

پرولترهای جهان متحد شوید!

دنیا

۱۲

اسفند ۱۳۵۷

در این شماره:

- اطلاعیه دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران
- درباره شانزدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران (۲)
- گزارش هیئت اجرائیه به شانزدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران (۴)
- پیشنهاد پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران: همه با هم در جبهه متحد خلق برای بارور کردن انقلاب ملی و دموکراتیک بسود زحمتکشان و قشرهای میانه حال جامعه (۲۴)
- پیام پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران به مردم مبارز و قهرمان ایران (۳۱)
- پیام پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران به کمیته مرکزی حزب کمونیست جمهوری سوسیالیستی ویتنام (۲۴)
- حزب توده ایران فعالیت علفی خود را از سر میگیرد (اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران) (۲۶)
- ایران در آغاز مرحله نوین (۳۹)
- پیروز باد پیکار هر شور زنان ایران در راه آزادی، استقلال ملی و پیشرفت اجتماعی (۴۵)
- نقش دانشجویان و ویژگی های جنبش دانشجویی ایران در انقلاب بزرگ خلق ما (۵۰)
- یادمانی بنام شهیدان (۶۰)

نشریه سیاسی و تئوریک کمیته مرکزی حزب توده ایران

بنیادگذار دکتر تقی ارانی

سال پنجم (دوره سوم)

اطلاعیه دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران

درباره شانزدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران

شانزدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران اخیراً برگزار شد و با موفقیت کامل بکارهای خود پایان داد. یکرشته مسائل عمده سیاسی و سازمانی، که برای فعالیت حزب در سرآغاز مرحله دوم انقلاب پیروزمندی و دموکراتیک خلق دارای اهمیت درجه اول است، در دستور کار پلنوم قرار داشت. عمده ترین آنها بقراری زیرین است:

۱ - گزارش هیئت اجرائیه کمیته مرکزی حزب توده ایران به شانزدهمین پلنوم توسط رفیق کیانوری دبیر اول کمیته مرکزی،

۲ - پیشنهاد های پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران به همه نیروهای ملی و مترقی در ساراه تحول بنیادی جامعه و ضرورت ایجاد جبهه متحد خلق،

۳ - اتخاذ یکرشته تصمیم در جهت تکمیل رهبری حزب.

پلنوم شانزدهم کمیته مرکزی، با تایید گزارش هیئت اجرائیه، گام مهمی در راه روشن ساختن مواضع سیاسی و خط مشی و وظائف مردم حزب در شرایط بغرنج کنونی حیات اجتماعی و سیاسی ایران برداشت. گزارش مورد تصویب پلنوم، در بخش مربوط بوضع جهان، موضعگیری حزب ماراد یکرشته مسائل عمده بین المللی مشخص میسازد. در بخش عمده گزارش، خصلت ملی و دموکراتیک انقلاب ایران و علل بروز اثرات عمیق آن در جامعه و نتایجی که از این بررسی برای فعالیت آینده حزب ما ناشی میشود، تشریح میگردد. متن این گزارش در مطبوعات حزب نشر خواهد یافت.

پلنوم شانزدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران پیشنهاد های مشخصی برای ایجاد تحول بنیادی در جامعه ایران و منظور ایجاد "جبهه متحد خلق" بتصویب رساند. پلنوم شانزدهم کمیته مرکزی بر آنست که این برنامه میتواند همه نیروهای مدافع انقلاب ملی و دموکراتیک خلق قهرمان ایران را - از مبارزان پیگیر آیت الله خمینی گرفته تا حزب توده ایران و سایر نیروهای انقلابی - در یک جبهه متحد گرد آورد.

شانزدهمین پلنوم کمیته مرکزی، پس از تایید اینکه بخشی از آنچه کمیته مرکزی بعنوان هدفهای جنبش انقلابی ایران در برنامه حزب بد رستی طرح کرده بود، به سمت انقلابی خلقهای ایران جامعه عمل پوشیده، به هیئت اجرائیه کمیته مرکزی ماموریت داد، با در نظر گرفتن این امر که اوضاع کشور ما و جهان از تاریخ تدوین این برنامه گامها بجلورفته و تحولات مثبتی در جهان و در میهن ما بوجود آمده، در کوتاهترین مدت نوسازی ضروری در متن برنامه تدارک ببینند و همچنین در اساسنامه متناسب با شرایط مشخص امروز، تغییرات لازم را وارد کند.

پلنوم شانزدهم کمیته مرکزی طی قطعنامه ویژه ای، تصمیمات اجلاسیه ۲۳ دیماه ۱۳۵۲

هیئت اجرائیه را در باره تغییر در ترکیب هیئت دبیران و هیئت اجرائیه ، از جمله انتخاب رفیق کیانوری را بصمت دبیر اول کمیته مرکزی ، مورد تایید قرار داد .

علاوه بر اسناد مهم نامبرده ، یک سلسله اسناد دیگر ، از جمله پیاپی خطاب به مردم مبارز و قهرمان ایران و نامه ای خطاب به کمیته مرکزی حزب کمونیست ویتنام ، مورد تصویب پلنوم شانزدهم قرار گرفت .

بی شک پلنوم شانزدهم کمیته مرکزی ، چه از لحاظ ماهیت تصمیماتی که اتخاذ نموده است و چه از لحاظ سطح بالای اصولیت و وحدت نظرها اعضای آن ، مقام مهمی را در تاریخ حزب ما احراز خواهد کرد .

دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران

اسفند ماه ۱۳۵۷

ببیند

گزارش هیئت اجرائیه

به شانزدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران

رفقای عزیز،

گزارش هیئت اجرائیه کمیته مرکزی حزب توده ایران که اکنون به پلنوم شانزدهم کمیته مرکزی حزب تقدیم میشود، شامل چهار بخش است. بخش اول متضمن یک بررسی اجمالی از وضع کنونی جهان، بخش دوم حاکی از یک بررسی از وضع کشور و جنبش انقلابی میهن ما، بخش سوم شمه ای درباره فعالیت سیاسی و سازمانی حزب در فاصله میان پلنوم پانزدهم و این پلنوم و سرانجام بخش چهارم طرح آن وظایفی است که در شرایط کنونی در برابر حزب مقرر گرفته است.

ولی پیش از ورود به اصل مطلب، بجاست نکته ای چند در باره اهمیت لحظه کنونی و پلنومی که اینک تشکیل شده است یادآور شویم:

جنبش انقلابی گسترده ای که از لحاظ بسیاری مختصات خود کم نظیر و سراسر میهن ما را فرا گرفته به مرحله نخستین پیروزی خود دست یافته است. در این جنبش توده های چند میلیونی مردم در شهر و ده و باز خود گذشتگی، پایگیری و بدون کوچکترین هراس از مرگ، برای رسیدن به هدف های والای ضد امپریالیستی و دمکراتیک، با اراده ای آهنین و روحیه ای حماسی، پادریدان نبـــرد گذاشتند و رزمیدند.

مبارزات درخشان مردم ایران و پیروزیهای که هم اکنون بدست آورده اند اعجاب و تحسین همه انسانهای شریف هوادار آزادی و پیشرفت اجتماعی را در سراسر جهان برانگیخته است و دل ها را با آرزوی کامیابی باز هم درخشانتر این جنبش در طپش نگاه میدارد.

آنچه این پیروزی تاریخی را ممکن ساخت، در درجه اول اراده شکست ناپذیر و مبارزه پیگیر مردم ایران بود. در کنار این عامل تعیین کننده، تغییرات عظیمی که در سالهای اخیر در صحنه جهانی، در تناسب نیروها به زبان امپریالیسم و بسود نیروهای ضد امپریالیستی و دمکراتیک بوجود آمد، تأثیر عمیقی در ایجاد شرایط مساعد برای کامیابی مبارزات مردم ایران داشت.

دشمنان بشریت، غارتگران امپریالیستی، مرتجعین و کارگزاران رنگارنگشان در جهان و ایران، که از بلرزه درآمدن و فروریختن یکی از عمده ترین پایگاههای جنگ و تجاوز و غارتگری خود به وحشت افتاده اند، تمام تلاش خویش را برای جلوگیری از بسط و تحکیم پیروزیهای بدست آمده این جنبش بکار میبرند.

در چنین لحظه ایست که پلنوم کمیته مرکزی حزب تشکیل میشود و روشن است که تشکیل پلنوم در این لحظات حساس تاریخی، وظایف بسیار با اهمیت و سنگینی را در برابرش مطرح میسازد.

پلنوم ما باید لحظه کنونی را در جنبش انقلابی ایران همه جانبه مورد ارزیابی قرار دهد و وظایف

حزب را برای يك مرحله بسیار پراهمیت تاریخی تعیین نماید . آنچه مادرین اجلاسیه در باره آن تصمیم خواهیم گرفت سیاست حزب را برای يك دوران بس خطیر در تاریخ کشورمان نقش حزب را در مجموع جنبش انقلابی ایران و نبردش را در راه استقلال ملی و دمکراسی و پیشرفت اجتماعی ، در شرایط مشخص کنونی روشن خواهد ساخت . ما امیدواریم و اطمینان داریم که پلنوم کمیته مرکزی وظایف فوق العاده مهم خود را با احساس مسئولیت تاریخی خویش انجام خواهد داد . اینک پس از این مقدمه مختصر درباره حساسیت لحظه و اهمیت جلسه حاضر ، اجازه دهید به بخشهای اساسی گزارش بپردازیم :

۱- بررسی اجمالی از وضع جهان امروز

آنچه امروز در سراسر جهان میگذرد تأیید روشن از احکامی است که جنبش کمونیستی و کارگری جهان در کنفرانس عمومی سال ۱۹۶۹ خود بیان داشت و پیش بینی نمود و در برنامه حزب توده ایران نیز منعکس است .

رویدادهای مختلف جهان امروز حاکی از آنست که بحران عمومی نظام سرمایه داری (که خود این بحران عمومی از دوران جنگ اول جهانی و انقلاب اکتبر آغاز گردیده بود) ، پس از پیروزی جهانی - تاریخی اتحاد شوروی بر دو فاشیسم وارد مرحله دوم خود گردید . این بحران از چند سال پیش به اینطرف یعنی بویژه از سالهای پنجاه و هفتاد و هشتاد نظام استعماری امپریالیستی و این بار بدون جنگ وارد مرحله سوم خود شد و بیش از پیش رو به حدت می رود .

تشدید تضادهای درون اردوگاه امپریالیستی در گستردهای مختلف اقتصادی ، سیاسی ، اجتماعی ، ایدئولوژیک و غیره سراسر نظام غارتگر امپریالیستی را در جهان باتب و لرز تازه ای دست به گریبان ساخته و اقدامات سراسیمه زمامداران جهان امپریالیستی برای غنای زدن برجوله های مختلف بحران بیش از پیش بی ثمری خود را نشان میدهد .

تحت تأثیر این بحران و با تشدید بی سابقه تضادهای امپریالیسم در مجموعه خود ، این نظام ستمگر و غارتگر در صحنه جهانی دمدم ضعیفتر میگردد و هارترین محافل تجاوزکار آن منفردتر میشوند و دامنه امکانات امپریالیسم برای حفظ مواضع خویش تنگتر میگردد .

از سوی دیگر ، جبهه عظیم نیروهای ضد امپریالیستی جهان گسترش روز افزونی می یابد و از لحاظ کمی و کیفی بیش از پیش نیرومند میشود . این تحول کمی و کیفی بطور چشمگیری در هر سه بخش جنبش گسترده ضد امپریالیستی و انقلابی دوران ما یعنی سوسیالیسم ، جنبش انقلابی کارگری ، جنبش رهایی بخش ملی دیده میشود .

جامعه کشورهای سوسیالیستی در داخل خود ، علیرغم برخی تأثیرات منفی بحرانهای رنگارنگ دنیای سرمایه داری ، از رشد موزون و بدون بحران ، از گسترش شکوفان در عرصه های مادی و معنوی برخوردار است . اعتبار و حیثیت این کشورها در پیشاپیش آنها اتحاد شوروی ، که سنگر مقتدر جبهه عظیم نیروهای ضد امپریالیستی است ، در میان خلقهای سراسر جهان هر روز اوج بیشتری میگیرد .

سیاست جهانی جامعه کشورهای سوسیالیستی مبتنی است بر تحکیم صلح ، همزیستی و خنثی ساختن دسیسه های رنگارنگ محافل امپریالیستی و هدف این دسیسه ها یعنی تشدید و خاموشی اوضاع بین المللی و تهیه زمینه مساعد برای تحمیل مسابقه تسلیحاتی ، تحمیل مجدد جنگ سرد در مناسبات بین المللی و برآه انداختن جنگهای منطقه ای و اگر قادر باشد حتی جنگ جهانی .

اتحاد شوروی و سایر کشورهای سوسیالیستی از راه مبارزه برای تحکیم صلح جهانی و همزیستی مسالمت آمیز، مبارزه برای محدود ساختن سلاحها تا حد تحقق خلع سلاح عمومی، پشتیبانی همه جانبه از جنبش های آزاد ییخش ملی، میکوشند تا این توطئه ها و دسیسه های امپریالیستی را عقیم سازند و صلح جهانی را به سوی پیروزی ببرند و خلع سلاح و در درجه اول در زمینه سلاحهای استراتژیک را عملی کنند. رهبری حزب کمونیست و دولت اتحاد شوروی و برآس آن رفیق برژنف سیاست سرشار از ابتکار و پرنرمش و مبتنی بر اصولیت و علمیت عمیق را که از منافع بنیادی خلقهای جهان ناشی میشود، در این زمینه دنبال میکنند. راز موفقیت های بزرگ این سیاست خارجی لنینی درست در همین جا است که این سیاست همروند با مقتضیات تکامل تاریخی و هماهنگ با تمایلات خلقهای جهان گام برمیدارد، لذا از پشتیبانی خلقها برخوردار است.

بخش دیگر جنبه جهان ضد امپریالیستی، یعنی جنبشهای رهائی بخشی ملی در سرا سر کشور - های "دنیای سوم" در حال گسترش بیسابقه است. تنها در هشت سالی که از آغاز دهه ۷۰ میگذرد، دنیای ما شاهد پیروزیهای عظیم خلقها در ویتنام، لائوس، کامبوج، موزامبیک، آنگولا، گینه، بوسنی و اتیوپی، افغانستان، یمن جنوبی و غیره و نیز کامیابیهای بزرگ در مبارزه با خلقها در برخی دیگر از کشورهای آسیا و آفریقا و امریکای لاتین بوده است.

تقریباً تمام کشورهای این بخش عظیم از جهان، جنبش نه تنها از لحاظ کمی قدرت بیشتری یافته، بلکه از لحاظ کیفی نیز به مراحل عالیتری از مبارزه برای استقلال ملی، دموکراسی و پیشرفت اجتماعی گام گذاشته است. نقش رهبری طبقه کارگر در این جنبشها هم از راه مستقیم و هم از راه غیرمستقیم یعنی از راه تأثیر معنوی جنبش کارگری جهانی هر روز بیشتر به عامل تعیین کننده ای در سیر تکامل جوامع بشری مبدل میگردد.

نه تنها در کشورهای که از آنها نام بردیم، بلکه همچنین در کشورهای دیگر (مانند ماداگاسکار، جمهوری بنین، جمهوری گینه، تانزانیا، الجزایر و غیره) جنبش ضد امپریالیستی و دمکراتیک گام - های بزرگی به پیش و در جهت ستمگری سوسیالیستی برای تکامل آینده جامعه برمیدارد. در اثر این تکامل شگرف و علیرغم کامیابی برخی توطئه های خائنانه امپریالیستی مثلاً در شیلی، یا چرخش ارتجاعی در روش مصر و نظیر آنها، پایه های تسلط غارتگرانه و تجاوزکارانه امپریالیستی در "دنیای سوم" هر روز متزلزل تر میشود و حملات جنبشهای رهائی بخشی ملی بر این پایه ها هر روز گسترده تر و نیرومندتر میگردد.

بخش دیگر جنبه عظیم جهانی نیروهای ضد امپریالیستی یعنی جنبش کارگری و دمکراتیک در کشورهای سرمایه داری پیش افتاده با سرعت بیسابقه ای نسبت به سالهای پیش در حال گسترش کمی و کیفی است. مبارزات طبقه کارگر کشورهای امپریالیستی هم از جهت کمی و هم از جهت کیفی به ابعاد تازه ای دست یافته است. در این کشورها مبارزه طبقه کارگر دیگر در چهارچوب مطالبات روزمره اقتصادی باقی نماند، بلکه لزوم مبارزه با اثرات و عواقب ناگوار بهره جویی انحصارهای سرمایه داری از دستاوردهای انقلاب علمی و فنی به زبان طبقه کارگر و سایر زحمتکشان، هر روز بیشتر بصورت مسئله حاد مبارزات طبقه کارگر و سایر قشرهای زحمتکش جامعه درمی آید و بیش از پیش ناتوانی سیستم سرمایه داری برای حل معضلات مزمن خود مانند تورم و بیکاری آشکار و ضرورت یک تحول بنیادی در نظام اجتماعی به ثبوت میرسد.

محافل حاکمه سرمایه داری انحصاری کشورهای غنی که از این رشد کمی و کیفی جنبش کارگری به وحشت افتاده اند میکوشند تا آزادی های دمکراتیک را محدود سازند و در صورت امکان با تقویت

گرایش نوفاشیستی و متحد مسلط ساختن در پرده یابی پرده این گرایشها بر سر نوشت سیاسی کشور و شرایط اجتماعی را برای تحمیل سیاست غارتگرانه خویش و انداختن بار سنگین معضلات ناسی از بحران اقتصادی بدوش زحمتکشان آماده سازند. در مقابل این توطئه، محافل حاکمه امپریالیستی مبارزه نیروهای دمکراتیک جامعه هر روز شدت و گسترش بیشتری پیدا میکند.

پیروزی نیروهای دمکراتیک در پرتغال، یونان و اسپانی که با درهم کوفته شدن رژیم های فاشیستی توأم بود، علیرغم پشتیبانی محافل امپریالیستی از این رژیم ها، نمونه ای از گسترش مبارزات دمکراتیک در کشورهای سرمایه داری غرب است.

تبلیغات محافل امپریالیستی برای فریب خلقهای خود، هر روز کم اثرتر میشود. بدین مناسبت بجاست یادآور شویم که علیرغم همه تبلیغات محافل امپریالیستی ایالات متحده آمریکا و بویژه محافل وابسته به مجتمع نظامی - صنعتی علیه دوستی و همزیستی با اتحاد شوروی، در سال های اخیر تعداد هواداران گسترش این دوستی و همزیستی و تأیید کنندگان لزوم انعقاد هرچه زودتر قرارداد در زمینه محدود کردن سلاح های استراتژیک هسته ای پیوسته افزایش می یابد و طی آخرین همه پرسی آزمایشی اکنون ۸۰ درصد از مردم ایالات متحده رادر برمیگیرد.

جنبش انقلابی کارگری در مقیاس جهانی راه رشد کیفی عمیقی را طی میکند. تردیدی نیست که این جنبش، که در شرایط بسیار متنوع و بصورتی هرچه خلاقتر عمل میکند، نه تنها وحدت رزمنده خود را علیه امپریالیسم حفظ خواهد کرد، بلکه آنرا بیش از پیش تحکیم و تعمیق خواهد نمود.

بدینسان میتوان گفت که رشد پیگیر بودن وقفه همه بخشهای جبهه عظیم نیروهای ضد امپریالیستی و انقلابی جهان، یکی از ویژگیهای برجسته تکامل تاریخی دوران ماست.

ویژگی دیگر مرحله کنونی در آنست که بموازات نیرومند تر شدن بخشهای نامبرده جبهه عظیم نیروهای انقلابی و ضد امپریالیستی، پیوند همبستگی میان این سه بخش، علیرغم همه دسیسه های محافل امپریالیستی، هر روز استوارتر و نیرومندتر میگردد. جنبش رهائی بخش ملی، خواه در کشورهای که استقلال و آزادی بدست آورده اند، خواه در کشورهای که هنوز برای استقلال و آزاد ی نبرد میکنند، هر روز بیشتر به لزوم تحکیم این هم پیوستگی میبندد و در این راه گام برمیدارند. این هم پیوستگی اکنون اهمیت بیشتری کسب میکند، زیرا از دیر زمانی رهبران کنونی چین راه انقلاب پرافتخار خلق چین را که بر پایه های نیرومند اتحاد با اتحاد جماهیر شوروی، پشتیبانی از جنبش های آزادی بخش ملی و مبارزه بی امان علیه امپریالیسم استوار بود، ترك گفته و براه دشمنی آشکار با کشورهای سوسیالیستی و جنبشهای اصیل کارگری و جنبشهای راستین رهائی بخش ملی و سازش بی پرده با سایه ترین نیروهای امپریالیسم و ارتجاع گام گذاشته اند.

هدف این سیاست زیان بخش و خطرناک رهبران کنونی پکن، بطور روشن رسیدن به سیطره جهانی چین از راه تدارک بی پرده یک ائتلاف جهانی از نیروهای امپریالیستی و ارتجاعی و چین علیه اتحاد شوروی و روشن کردن آتش جنگ جهان سوز سوم جهانی است. رهبران چین که تا چند سال قبل نقاب ماورا انقلابی برچهره داشتند و اتحاد شوروی و سایر کشورهای سوسیالیستی و اکثریت احزاب کمونیستی و کارگری را به سازش با امپریالیسم متهم مینمودند، پس از آنکه از این سیاست دو رویانه خود بهره ای نبردند نقاب از چهره برگرفتند و به سازش آشکار با جلالدانی مانند شاه سابق ایران و فاشیستهای شیلی، نژاد پرستان آفریقای جنوبی و اسرائیل و با متجاوزترین و جنگ افروز ترین محافل انحصاری بین المللی دست زدند.

این خیانت آشکار به مارکسیسم - لنینیسم، به انترناسیونالیسم پرولتری، به همبستگی

زحمتکشان جهان علیه تجاوز امپریالیستی از طرف رهبران کنونی چین زبانه‌های جبران ناپذیری به مبارزه خلع‌ها در راه استقلال و آزادی و پیشرفت اجتماعی وارد ساخته و بدون تردید در آینده نیز وارد خواهد ساخت. ولی چنانکه گفتیم و همانطور که امروز شاهد آن هستیم مردم بیدار جهان چهره «ناهنجار این خائنین به جنبش جهانی ضد امپریالیستی را شناخته اند و با تمام نیرو علیه تحریکاتشان مبارزه میکنند و مبارزه خواهند کرد».

رهبران پکن کار را به آنجا کشاندند که برای جلب حمایت محافل امپریالیستی به مشمژکننده ترین تحریکات سیاسی و نظامی علیه همه نیروهای مترقی جهان و بویژه علیه کشورهای سوسیالیستی همسایه خود یعنی اتحاد شوروی و جمهوری سوسیالیستی ویتنام دست زدند.

رهبران پکن گروه‌های منحط و آدمکش پول پوت و نیک ساری را به حملات تجاوزکارانه علیه ویتنام تجهیز و تشویق نمودند و پس از شکست و سرنوشتی این داور دسته از طرف نیروهای جبهه مقاومت ملی کابوچ، حمله مستقیم نظامی علیه ویتنام را تدارک دیدند و نهایت بیشرمی به چنین تجاوزی دست زدند. این اقدام تبه کارانه رهبران پکن علیه یک کشور سوسیالیستی قهرمان بدون شک خشم و نفرت همگانی جهان را علیه آنان شدیدتر خواهد کرد.

امروز شعار عمدتاً سیاسی رهبران مرتد چین عبارتست از تشکیل جبهه متحدی از چین، آمریکا، اروپای غربی، ژاپن و همه کشورهای ارتجاعی در «دنیای سوم» مانند شیلی و آفریقای جنوبی و اسرائیل و... برای نابود کردن اتحاد شوروی و جامعه کشورهای سوسیالیستی. رهبران پکن اگر انتقادی هم به امپریالیسم داشته باشند در آنست که چرا برای سرکوب جنبش مردم باخشونت بیشتری عمل نمیکنند! اظهاریه دن سیا توپین در توکیو علیه جنبش ایران واقعا سند ننگ این رهبران است.

جدار ما اشمئزاز کامل خود را از این اظهارات در اینجاییان داریم.

اینست سرانجام انحراف از اصول مارکسیسم - لنینیسم و از انترناسیونالیسم پرولتری - خیانت آشکار به جنبش انقلابی.

موضعگیری محکوم کننده حزب کار آلپانی را که از آغاز انشعاب مائوئیستی از جنبش جهانی کمونیستی پیگیرترین متحد رهبران چین بود میتوان یکی از نشانه های گویای رسوائی سیاست خائنانانه رهبران کنونی چین دانست.

تردیدی نیست که این بار هم مانند گذشته توطئه ننگین اتحاد نامقدس امپریالیسم جهانی، رهبران ناسیونالیست و توسعه طلب چین، مرتجعین کشورهای زیر نفوذ امپریالیسم در آسیا، آفریقا و آمریکا را لاتین در مبارزه با جبهه نیرومند ضد امپریالیستی باناکا و ورشکست روبرو خواهد شد و این ناکا را اجتناب ناپذیر نیروهای ارتجاعی، آغاز مرحله تازه ای از پیشرفت پرشتاب و بازگشت ناپذیر هواداران صلح و مکرسی و سوسیالیسم در سراسر جهان خواهد بود.

۲- در باره جنبش انقلابی کنونی ایران

کلیه رویدادهای ایران در جریان نزدیک به چهار سال که از پلنوم پانزدهم کمیته مرکزی میگردد، درستی ارزیابیهای پلنوم کمیته مرکزی را مورد تأیید قرار داده است.

در این مدت سیاست رژیم سابق، در جهت هم پیوندی اقتصاد کشور با سرمایه های امپریالیستی هر روز بیشتر تشدید شد. ترور و اختناق بعنوان وسیله برای پیاده کردن سیاست ضد ملی، ضد دمکراتیک و غارتگرانه، باشدت بیسابقه ای بسط یافت و اسلوسهای فاشیستی آشکار بصورت روش رسمی و علنی رژیم درآمد.

سیاست نظا میگری و تسلیحات عنان گسیخته به اعلی درجه شدت خود رسید. رژیم سرنگون شد. پهلوی در کنار مرجعترین محافل جنگ طلب و غارتگر امپریالیستی و در نقش ژاندارم منطقه باتوسل آشکار به روشهای استیلاجویانه و مداخله گرانه علیه جنبشهای رهائی بخش منطقه، هر روز بیشتر مسلح شد و امنیت منطقه را با خطر انداخت.

درآمد نفت بطور عمده برای اجرای این سیاست نظا میگری و تأمین تاراج بی بند و بار امپریالیسم و گردانندگان رژیم سابق مصرف گردید.

در پنج سال اخیر رژیم شاه نزدیک به ۳۸ میلیارد دلار از درآمد نفت را برای خرید اسلحه تلف کرده است، که نیمی از این مبلغ از امریکانیم دیگر از انگلستان و آلمان غربی و فرانسه بوده است. ایران با وجود ضعف و عقب افتادگی عمومی اقتصادیش و با آنکه از هیچ سوئی مورد تهدید نظامی قرار نداشت، از لحاظ میزان و نوع و ارزش تسلیحات غیرتبعی در دنیای سرمایه داری پس از ایالات متحده، امریکا مقام دوم را احراز کرد و حتی از این جهت از آلمان فدرال که بیش از شصت میلیارد جمعیت دارد و یکی از ثروتمندترین کشورهای امپریالیستی جهان است، جلو افتاد.

به پیروی از این سیاست ضد ملی، رژیم سابق، ایران را بصورت یکی از سنگرهای مقدم جبهه عمومی جنگ و تجاوز امپریالیستی علیه اتحاد شوروی و خانواده کشورهای سوسیالیستی در آورد. در سالهای اخیر تعداد کارشناسان امریکائی برای تسلیحات و تجهیزات ارتش ایران از چهل هزار نفر تجاوز کرد و در حقیقت ارتش ایران به زائد ارتش امریکا و مجری هدفهای استراتژیک آن علیه اتحاد شوروی مبدل گردید. امریکائیه با پول نفت ایران در سراسر سرحدات ایران و شوروی که طبق ادعای خدعه گرانه شاه سابق گویا "سرحدات دوستی و حسن تفاهم" بود، مدرنترین دستگاههای جاسوسی خود را برای گرفتن اطلاعات از درون شوروی مستقر ساختند. طبق اظهار صریح مفسرین امریکائی، ایران به مهمترین مرکز جهانی امپریالیسم برای گرفتن اطلاعات جاسوسی از شوروی بدل گردید.

در مورد غارت سرمایه های امپریالیستی کافیت این اعتراف محافل امریکائی رایاد آور شویم که سرمایه داران امریکائی از هر دلار سرمایه گذاری در ایران، هرسال بیش از ۳ دلار سود خارج میساختند (یعنی بیش از سیصد درصد). مقایسه این عدد با سودهای عادی سرمایه هاد خود کشورهای امپریالیستی که از حدود ۱۰ - ۱۵ و یادر بهترین شرایط ۲۰ درصد تجاوز نمیکنند نشان دهنده میزان غارت امپریالیستی است. اینهمانیز واقعیات و ارقام افشاگر و محکوم کننده ای است.

در مورد غارتگری يك قشر کوچک بالائی یا الیگارشى ایران کافیت به این واقعیت اشاره شود که طبق آمار منتشره از طرف محافل اقتصادی آلمان غربی (که بدون تردید خود از هواداران و پشتیبانان رژیم غارتگر شاه سابق بوده اند) در ایران قشری که کمتر از يك صدم جمعیت را تشکیل میدهد، مالک بیش از ۸۰ درصد تمام ثروت ملی کشور بود و با اینکه طبق ادعای شاه سابق گویا درآمد متوسط سرانه در ایران بیش از ۱۰ هزار تومان در سال بود، درآمد واقعی سرانه بیش از ۹۰ درصد جمعیت ایران (یعنی دهقانان زحمتکش و کارگران) حداقل يك دوازدهم و حداکثر يك پنجم آن درآمد متوسط است و بقیه بطور عمده بوسیله امپریالیستها و خاندان پهلوی، الیگارشى و عمال وابسته به آنها غارت شده و به بانکهای کشورهای امپریالیستی انتقال یافته است.

برای آنکه روشن شود شاه سابق و رژیمش با ثروت ملی ما با چه روش راهزنانه ای رفتار کرده اند ذکر برخی ارقام بیفایده نیست:

از یکصد میلیارد دلار درآمد نفت ایران در پنج سال گذشته ۳۸ میلیارد برای خرید اسلحه از

امریکا ، انگلستان ، آلمان غربی و فرانسه بدور ریخته شده است و ۲۶ میلیارد دلار به کشور های خارجی انتقال داده شده که سرنوشتهش معلوم نیست . از ۳۶ میلیارد دلار بقیه که ظاهر برای مخارج داخل کشور مصرف شده است ، بخش عمده اش را خانواده شاه سابق و دستیارانشان از راه مقاطعه کاری ، انحصار خرید ، و اعتبارات بجنب خود ریخته و به بانکهای خارجی انتقال داده اند .

با اینهمه ثروت ارزی ، اکنون ایران بیش از ۹ میلیارد دلار به بانکهای امپریالیستی مقروض است که بابت اصل و فرع آن سالیانه ۲ میلیارد دلار باید بپردازد . اینست نمونه هائی از سیاست خانمانسوز غارت امپریالیستی و ارتجاعی در ایران .

در نتیجه این سیاست ضد ملی و تاراجگرانه ، اقتصاد ایران دچار بحران علاج ناپذیری گردید . پدیده های رکود ، ورشکستگی در اقتصاد کشاورزی ، در صنایع ملی هر روز شدت بیشتری یافت . تورم بی بندوبار (که در سالهای اخیر به بیش از ۴۰ درصد در سال میرسد) شیرازه اقتصاد کشور را از هم گسیخت . زندگی مردم ، نه تنها قشرهای عظیم میلیونی زحمتکشان ، بلکه حتی قشرهای متوسط شهری ، که امکان برداشتن سهمی از انبوه عظیم غارت و چپاول رانداشتند ، روز بروز بدتر و سخت تر گردید . در این شرایط بطور طبیعی جنبش اعتراضی قشرهای گوناگون مردم شدت گرفت . ولی رژیم سابق بسا توسل به اختناق سیاسی بدست ساواک حتی هراعتصاب کارگری ساده و هرجربان مطالباتسی کارمندان را وحشیانه و با بیربیت تبهکارانه ای سرکوب کرد و در اکثر موارد هرگونه مقاومت را بخون کشید . بدتر شدن شرایط مادی زندگی مردم بشکل بیسابقه ، تشدید روزافزون اختناق و ترور سیاسی ، برملا شدن یغماگری عنان گسسته سرمایه داری انحصاری امپریالیستی از جمله بدست دهها هزار زاولی خون آشام بنام کارشناس شیره حیاتی کشور را می کنند ، و همچنین چپاول بی بند و بار شاه سابق و خانواده اش و دستیاران و کارگزاران رژیم دیکتاتوری باغارت سرمایه های بزرگ داخلی وابسته به امپریالیسم ، همراه با تأثیرات بحران سرمایه داری که رشد ناھنجار سرمایه داری وابسته آنرا بشکل فلاکت آمیزی در جامعه ایران منعکس میساخت - همه و همه شرایط را برای آنکه ناخشنودی عمومی به سرحد انفجار برسد و وضع انقلابی در کشور مایه آید ، آماده ساخت .

جنبش ناخشنودی و اعتراضی که در سال گذشته تا سطح جنبش انقلابی و کم نظیری اعتلا یافت با مبارزات کارگران برای بهبود شرایط زندگی و مبارزات دانشجویان و جوانان برای استقلال ملی ، دمکراسی و پیشرفت اجتماعی آغاز گردید . اعتصابات پرتوان کارگری که در بهار سال ۱۳۵۶ پیروزه در شاه و سمنان و تهران و کرج به اوج مبارزه جوانانه خود رسید و تنها با کمک نیروهای مسلح که این اعتصابها را بخون کشیدند سرکوب شد ، و همچنین اعتصابات و تظاهرات پر دامنه دانشجویان مبارز را میتوان بد رستی طلایه و آغازگر جنبش انقلابی کونی ایران دانست . با این اعتصابات و تظاهرات معلوم بود که عمده ترین تضاد های درون جامعه ایران دیگر به آن درجه ای از حدت و شدت رسیده است که نه سیاست ترور و اختناق فاشیستی ، نه عوامفریبی و ظاهر سازی و وعده های دروغه هیچکدام قادر به حل آنها نخواهد بود .

بدینسان دوران تشدید بیسابقه بحران همه جانبه رژیم دیکتاتوری آغاز گردید . تشدید روزافزون تضاد های آشتی ناپذیر ناشی از سیاست ضد ملی ، ضد دمکراتیک و ضد خلقی رژیم شاه یکی پس از دیگری همه اقسام خلق را به میدان مبارزه برای هد فهای ملی و دمکراتیک کشانید . مبارزه سیاسی علنی علیه رژیم که با پخش تراکها و نامه های سرگشاده آغاز شده بود ، بزودی بصورت مبارزه وسیع خلق برای برانداختن رژیم سلطنتی ، برای ریشه کن کردن تسلط نواستعماری امپریالیستیها و در پیشاپیش آنها امریکا ، گسترش یافت .

در این چهارچوب باید یاد آور شد که تحول اوضاع جهان و تغییر تناسب نیروها به زیان امپریالیسم و ارتجاع و به سود جنبه وسیع جهانی ضد امپریالیستی یعنی جنبه کشورهای سوسیالیستی و جنبشهای آزاد بیخشی ملی و جنبش کارگری و دمکراتیک کشورهای سرمایه داری و نیز پیروزیهای عظیم و چشمگیر جنبشهای رهای بخش ملی در سالهای اخیر، پیروزی تاریخی خلقهای ویتنام، لاوس، و کامبوج علیه امپریالیسم آمریکا، و دیگر پیروزیهای این جنبش در آسیا و آفریقا تأثیر عمیقی در ایجاد شرایط مساعد و تشویق و تجهیز معنوی مبارزان راه استقلال و آزادی در ایران داشته است. در این باره جادارد که بویژه و از آنجمله به پیروزی خلق برادری در انقلاب افغانستان اشاره کنیم.

یکی از عواملی که در پیشرفت انقلاب ایران در مقابل سیاست ضد انقلابی امپریالیستی آمریکا نقش شگرفی ایفا کرد زندهاریش بموقع دولت اتحاد شوروی بود. چنانکه میدانیم رفیق برژنف طی محاصبه ای با مخبر پروادا تصریح کرد که اتحاد شوروی با هرگونه مداخله خارجی در حوادثی که در ایران میگذرد بهر شکلی هم که این مداخله انجام گیرد مخالف است و بر آنست که تنها مردم ایران صلاحیت و اختیار آنرا دارند که در باره سرنوشت کشور خود تصمیم بگیرند. این زندهاریش و سیاست پیگیرانه اتحاد شوروی در این زمینه مانع شد که امپریالیسم مانند روزگار گذشته سیاست توسل علنی به زور را علیه مردم ایران بکار بندد و به مردم ایران امکان داد که با دشمنان داخلی و خارجی ایران، به اتکاء مبارزه فداکارانه خود، عمل کنند.

مجموع تحولات جهانی ده سال اخیر که نمایانگر شکست های چشمگیر برای امپریالیستها و بویژه امپریالیسم متجاوز آمریکاست، همراه با رسوا شدن سیاست خائنانه رهبران کنونی چین که بی پرده سیاست ضد ملی رژیم شاه را مورد پشتیبانی خود قرار دادند، به مبارزان راه استقلال و آزادی ایران نیرو بخشید و آنانرا هر روز بیشتر به قدرت عظیم خود یعنی نیروی انقلابی خلق و به پیروزی نهائی خویش مطمئن ساخت.

یکی از مختصات مهم و جالب جنبش انقلابی کنونی ایران در آنست که این جنبش همه طبقات و قشرهای خلق را در بر میگیرد.

توده های وسیع کارگران صنعتی و پیشه وری و خدمات از همان آغاز بطور فعال در مبارزات عموم خلق شرکت جستند و دوشادوش زحمتکشان فکری و خرد و بورژوازی زحمتکش شهر به میدان مبارزات خیابانی گام نهادند. با این مبارزات، شرایط برای آن آماده شد که طبقه کارگر صنعتی ایران بطور متشکل و یکپارچه وارد میدان گردد. مبارزات وسیع و متحد طبقه کارگر ایران یکبار دیگر ظرف بودن سنن انقلابی و نقش اجتماعی پیشرو این طبقه و آبدیدگی و آگاهی آنرا به نمایانترین شکلی روشن ساخت. باطمینان میتوان گفت که در میان نیروهای محرکه انقلاب کنونی کشور ما نقش طبقه کارگر قهرمان ایران نقش درجه اول بوده است. این امر خود از ضامن های مهم گسترش بازمه بیشتر انقلاب ملی و دمکراتیک و تعمیق آن در جهت خواستهای قشرهای وسیع مردم است.

در حساسترین لحظات جنبش انقلابی ایران، اعتصاب های سیاسی سراسری کارگران و کارمندان صنایع نفت جنوب آغاز گردید و این اعتصاب های پراختخار، کاری ترین ضربه را به رژیم خود کاه شاه و امپریالیسم وارد ساخت. اعتصاب کارگران نفت مرحله جدیدی از مبارزات خلق را که تا آنزمان تنها بصورت اجتماعات و تظاهرات خیابانی انجام میگرفت، آغاز کرد.

در فاصله کوتاهی اعتصابات کارگری سراسر موه سناست صنعتی کشور را در بر گرفت. همگی این اعتصابات، شعارهای سیاسی روز و پذیرش همه خواستهای جنبش ملی و دمکراتیک را در سرلوحه مطالبات خویش قرار دادند. نه وعده های فریبنده دولتهای وقت، و نه

اعمال فشاروحشیانه، قداره بند های حکومت نظامی و گرازهای ساواک هیچکدام نتوانستند در ارادۀ منزل ناپذیر طبقه کارگر ایران، کوچکترین لرزشی بوجود آورند. طبقه کارگر ایران با امکانات عظیم سیاسی و اجتماعی که در اختیار دارد در صفوف مقدم جبهه گسترده جنبش انقلابی ایران، به پیشش رفت و می رود و بدون تردید در جریان تکامل آینده جنبش هر روز نقش بارزتر و تعیین کننده تری را بدست خواهد آورد.

برخلاف پندارهای واهی رژیم سابق که تصور میکرد دهقانان ایران را با اصلاحات نیم بند خود به ذخیره سلطنت مستبده مبدل کرده، در اثر محرومیت های فراوان و در نتیجه بحران عمیق کشاورزی ایران و سیاست ضد دهقانی رژیم سابق، دهقانان یکی از نیروهای مهم اجتماعی مخالف رژیم استبدادی و تسلط امپریالیستی هستند و لذا در جنبش ملی و دمکراتیک کنونی شرکت فعال داشتند و دارند.

اصلاحات ارضی نیم بند رژیم پهلوی سود زمینداران بزرگ را تا مین نمود و علاوه بر آن دست غارتگران امپریالیستی را در اقتصاد کشاورزی ایران باز کرده سیاست ضد ملی شاه در زمینه کشاورزی بر این پایه استوار بود که اولاً اعتبارات وسیع دولتی را در اختیار زمینداران بزرگ و شرکت های بزرگ تولید کشاورزی متعلق به بستگان شاه و سایر سرکردگان رژیم بگذارد و ثانیاً راه را برای ورود بی بند و بارس محصولات کشاورزی مورد احتیاج روزمره از کشورهای امپریالیستی و وابستگان نشان باز کند و اقتصاد کشور و نان روزانه مردم را به این کشورها وابسته سازد. این سیاست ضد ملی موجب شد که اقتصاد قشرهای وسیع کشاورزان خرد و پائین متوسط رو به نابودی و ورشکستگی رفت و سیل عظیم دهقانان گرسنه و بیکار به سوی شهرها سرازیر گردید.

همین دهقانان بشهر آمدند که به تعداد صد ها هزار در گودالها و زاغه ها و کلبه های گللی در "حلبی آباد" ها و "زورآباد" ها و یاد رزبر چادر با دردناکترین شرایط فقر و محرومیت بسر میبردند و میبزدند و اکثریات توسط به اشتغالات فصلی نانی بدست می آورند، بخشی از مبارزان جنبش انقلابی ملی و دمکراتیک را تشکیل میدهند.

مبارزات انقلابی که در یکسال اخیر با سرعت بیسابقه ای در شهرها گسترش یافت در ماههای اخیر به روستاها سرایت کرد و با سرعت به اوج خود رسید — تا آنجا که کارگران کشاورزی و دهقانان در برخی از املاک متعلق به خانواده شاه سابق به ابتکار خود به تقسیم انقلابی زمینها و وسائل کشاورزی دست زدند. در برابر رشد جنبش مبارزاتی دهقانان، ژاندارمها از اکثردهات گریختند و خود دهقانان با برگزیدن شوراهای ده امور اخلی خود و استقرار نظم رابعهد گرفتند.

خرد و بورژوازی شهر یعنی تولید کنندگان و توزیع کنندگان کوچک که بر اثر سیاست ضد ملی اقتصادی درهای باز رژیم شاه و تورم شتابان ناشی از آن، اختناق و فشار ساواک، غارت مالیاتی و رشوه گیری که در جریان باصطلاح مبارزه با گرانفروشی به اوج خود رسید، تحت فشار شدید قرار گرفته بودند، هر روز بیشتر بسوی عمیان علیه رژیم کشانده شدند. قشرهای دیگر متوسط شهری مانند کارمندان پائین و میان رتبه دولتی، کارکنان موسسات بخش خصوصی هم تحت تأثیر غارت بی بند و بار سرمایه های امپریالیستی و طبقات حاکمه وابسته به امپریالیسم از یکسو و تأثیرگرانی روزافزون هزینه زندگی و اختناق سیاسی از سوی دیگر، کارد به استخوانشان رسید و به حالت عسبانی درآمدند. نقش اعتمادیات کارمندان موسسات عمومی و خصوصی برای فلج کردن دولت های دست نشانده شاه نقش چشمگیری است که نظایر آن در انقلابات کمتر دیده شده است.

روشنفروان ایران یعنی نویسندگان و هنرمندان و روزنامه نگاران و استادان دانشگاه و دبیران و آموزگاران و مهندسان و پزشکان و حقوقدانان و غیره، به استثنای گروه کوچکی که به هیئت حاکمه

وابسته بودند ، از همان آغاز جنبش ضد امپریالیستی و دمکراتیک کنونی نقش فعالی داشته اند و گام به گام به فعالیت تر شده و در صفوف مقدم جنبش جای گرفته اند . بویژه باید از نقش دانشگاهیان و دانشجویان در این جنبش یاد کرد .

در تهیه روشنفکران و دانشجویان علاوه بر عوامل اقتصادی ، مسئله استقلال و حاکمیت ملی ، تسلط و قیحانه امپریالیستها و بویژه نقش مستشاران امریکائی در جامعه ایران که مانند ارتش اشغالگر عالیترین مزابار با خود تخصیص داده بودند ، تسلط فرهنگ نواستعماری بر فرهنگ ملی که بزور دستگاه اختناق و تبلیغات شاه اعمال میشد ، نقش بسیار مؤثری داشته است .

سرمایه داران ملی ایران هم که زیر فشار خرید کنندگان سرمایه های امپریالیستی و غارت گردانندگان و وابستگان رژیم شاه یعنی طبقات حاکمه وابسته به امپریالیسم قرار داشتند ، هر روز بیشتر به سوی ورشکستگی میرفتند و در عین حال میدیدند که چگونه ثروتهای عظیم کشور هر سال به میزان میلیارد میلیارد دلار بحساب این غارتگران به بانکهای خارجی منتقل و بایبار خرید سلاحهای بی مصرف و نگهداری یک ارتش عظیم و ساختن پایگاههای نظامی مورد احتیاج امپریالیستها و پرداخت بی حساب مخارج " کارشناسان " امریکائی بدور ریخته میشود .

سرمایه داری ملی در اثر مشاهده این وضع هر روز بیشتر به صفوف ناراضیان پیوست و فعلا نه در مبارزه برای برانداختن رژیم اختناق شاه و خاتمه دادن به غارت و تسلط امپریالیست ها شرکت کرد .

اینکه در جنبش انقلابی کنونی روحانیت مترقی و مبارز ضد رژیم نقش مهمی ایفا کرده است ، پدیده ای غیر عادی نیست . بطور عمده شرایط عینی جامعه ایران است که چنین وضعی را ایجاد کرده و مسلما برخی عوامل ذهنی نیز موجب تقویت آن گردیده است .

مذهب تشیع از لحاظ تاریخی در ایران دارای سنن خلقی و ضد سبطیه خارجی بوده است و در دوره های گوناگون به پرچم معنوی مبارزه برای دفع استیلای نیروهای اشغالگر بیگانه بدل شده است . بسیاری از احکام اجتماعی اسلام بطور عینی بویژه در جریان تکامل فکری اخیر آن ، دارای گرایشهای مترقی است و از لحاظ سمت مطالباتی خود با خواستههای قشرهای وسیع خلق برای آزادی و استقلال ملی ، دمکراسی و پیشرفت اجتماعی مطابقت پیدا میکند .

طی ۲۵ سال گذشته روحانیون تنها گروهی بودند که براتب بیش از همه گروهها و سازمان های سیاسی دیگر اجتماعی امکان آنرا داشتند که از راه مساجد و جلسات مذهبی ، که رژیم جرئت حمله وسیع به آنها را نداشت ، با مردم تماس برقرار کنند و افکار خود را در میان مردم تبلیغ نمایند . در حالیکه حزب توده ایران و سایر سازمانهای سیاسی در معرض شدیدترین اشکال فشار و اختناق قرار داشتند . بدین ترتیب برخی از روحانیون مترقی در تماس با مردم توانستند بسیاری از افکار اجتماعی خود را در جامعه مذهب عرضه کنند و آنها را در آن ها انعموی رخنه دهند .

گروهی از روحانیون مترقی برهبری آیت الله خمینی طی یک دوران طولانی در مواضع روشن ضد رژیم استبدادی شاه و ضد سبطیه امپریالیسم (که کشور را هر روز بیشتر به جولانگاه غارتگری و پایگاه تجاوز نظامی خود مبدل ساخت) قرار گرفتند و در این راه شعارهای خود را ، که بازتاب خواستههای اکثریت مردم کشور بود ، مطرح ساختند .

طی سالیان گذشته ، علیرغم فشار و اختناق نیرومند رژیم سابق ، حزب مافعالیت سیاسی و تبلیغاتی وسیعی داشته و نقش بزرگی از جهت بذرافشانی انقلابی و راهگشایی ایفا کرده است .

ریشن است که شرکت طبقات و قشرهای گوناگون خلق در جنبش انقلابی ایران در عین اینکه زیرشمار های مشترک ملی و دمکراتیک و خلقی گسترش یافته و مییابد ، دارای انگیزه های همگون و همانند نیست . هر یک از آنها با انگیزه ویژه و خواسته های طبقاتی خود در این جنبش شرکت مینماید . ولی آنچه در مرحله کنونی شاخص جنبش انقلابی ایرانست ، شعارهای عمومی جنبش است . این شعارها که کمیته مرکزی حزب توده ایران در اعلامیه تاریخی ۱۳ شهریور ۱۳۵۷ خود آنها را بعنوان شعارهای جبهه متحد نیروهای ملی و دمکراتیک پیشنهاد کرد ، اکنون بصورت خواسته های عمومی جنبش خلق مطرح است .

حال این سؤال پیش می آید : آن یکپارچگی که جنبش انقلابی ایران در جریان سرنگون کردن رژیم از خود نشان داد تا چه وقت ادامه خواهد یافت و موضعگیری اقشار و طبقات گوناگون در جریان تحول آینده چگونه خواهد بود ؟

تردیدی نیست که رسیدن به همه هدفهایی که جنبش انقلابی هم اکنون در مقابل خود قرار داده است ، بویژه تحولات عمیق اقتصادی و اجتماعی که از آنها ناشی میشود ، کار امروز و فردا نیست . علاوه بر این ، حل مشکلات بسیاری که بعنوان آثار شوم رژیم ضد ملی ، ضد دمکراتیک و غارتگر شاه باقی مانده است ، و مشکلاتی که بدون تردید در آینده امپریالیست ها بر سر راه تکامل مستقلانه و دمکراتیک میهن ما قرار خواهند داد کار آسانی نیست . مسلماً اجراء این وظایف بر مراتب دشوارتر از وظایف دوره اول انقلاب یعنی درهم شکستن نظام منقور سلطنتی ، ریشه کن کردن تسلط امپریالیسم و استقرار جمهوری خواهد بود .

در راه حل این مشکلات بدون تردید تغییراتی در مواضع طبقات و گروههای اجتماعی که امروز در جنبش شرکت مینمایند ، بوجود خواهد آمد .

مسلم آنست که طبقه کارگر و به همراه این طبقه سایر قشرهای زحمتکش شهر و روستا ، باتمام قوا برای رسیدن به همه هدفهایی که انقلاب ملی و دمکراتیک در پیش دارد تلاش خواهند کرد و تا آخر پیگیرانه در مواضع انقلابی خواهند ایستاد . طبقه کارگر و حوزیش ، حزب توده ایران ، تمام امکانات خود را بکار خواهند انداخت تا جبهه متحدی که در عمل از همه طبقات و اقشار ملی و آزاد پخواه بوجود آمده ، اتحاد خود را حفظ نماید و سیمه های گوناگون دشمنی را که میکوشد با استفاده مستقیم و غیر مستقیم از عناصر و محافل سازشکار یا افراطی این اتحاد را متزلزل سازد ، عقیم گذارد .

امروز دیگر در سراسر جهان کسی نیست که به اهمیت جهانی و تاریخی رویداد های انقلابی ایران پی نبرده باشد . با توجه به اهمیت بزرگ کشور ما در صحنه سیاست جهانی ، تغییر در وضع سیاسی ایران تأثیر بسزایی در تغییر توازن نیروها خواهد داشت . زیرا :

— ایران یکی از بزرگترین منابع مواد خام فوق العاده ذی قیمت بویژه نفت ، گاز و انواع فلزات پر بهاد در قیاس جهانی است ؛

— ایران در نقطه کلیدی منطقه ای از جهان قرار گرفته که بخش عمده مواد خام تأمین کننده انرژی کشورهای امپریالیستی از آنجا بدست می آید ؛

— ایران همسایه جنوبی اتحاد شوروی است و همین نکته امپریالیست ها را استفاده از ایران بعنوان پایگاه تجاوز علیه همسایه بزرگ شمالی ما از خود بیخود ساخته است .

این ویژگیهای عمده موقعیت جغرافیائی و امکانات اقتصادی و همچنین توجه به امکانات انسانی ایران در منطقه خلیج فارس موجب شد که امپریالیسم طی دهها سال تمام

تلاش خود رباکاران دنا این کشور بیکی از "محکمترین" و "باثباتترین" پایگاههای جهانی غارت و تجاوزی، به ژاندارم منطقه، بیکی از محکمترین حلقه های زنجر محاصره و پایگاه جاسوسی، تحریک و تهدید و پایگاه تجاوز علیه شوروی بدل شود و بتواند روی آن با اطمینان و بدون دغدغه حساب کند.

ولی به حیرت و تأسف عمیق دسیسه کاران امپریالیستی، یکباره و در مدت بسیار کوتاه، همه این حسابها غلط از آب درآمد! "جزیره" ثبات "منطقه به مرکز آشفتنایی و سهلگین ترین زلزله هاتبدیل شد. این وضع پایه های تسلط امپریالیستی رانه تنها در ایران، بلکه در یک رشته از کشورهای مجاور مورد جدیترین تهدیدها قرار داده است.

با پیروزی مردم ایران در این نبرد تاریخی و با پیدایش ایرانی مستقل و آزاد، یک نمونه روشن دیگر در برابر خلقهای محروم آن کشورها نیکه هنر زریسلطه امپریالیسم و ارتجاع اند، تجلی میکند. این پیروزی به آنان ندا میدهد: "خلقها! بپا خیزید! شما نیروی آنها دارید که امپریالیستهای غارتگر و مزدوران دزد و فاسدشان را با مبارزه و پایداری قهرمانانه خود بزانو در آورید و راه زندگی آزاد و مستقل و خوشبخت را در برابر خود بگشایید!"

با پیروزی مردم ایران و پیدایش ایرانی صلحدوست، فشار اختناق آوز ژاندارم منطقه از جنبشهای رهائی بخش ملی کشورهای این منطقه بیکبار برداشته میشود.

با پیروزی مردم ایران یکبار دیگر برابر مردم کشورهای "دنای سوم" این واقعیت روشن میگردد که امپریالیسم، با همه لاف و گزافش، دیگر توانائی گذشته را ندارد و نمیتواند، هر قدر هم برایش زیانبار باشد، در برابر اقتدار روزافزون جبهه نیرومند ضد امپریالیستی جهان، از عهده اجرای وعده های پرمطراق خویش در حمایت از مستگران و غارتگران و جنایتکاران، برآید. این پیروزی حتی عناصر واقع بین هیئت حاکمه کشورهای را، که تاکنون یکجانبه به امپریالیسم اتکاء داشته اند، بفرمی اندازد، چنانکه هم اکنون بفرکانداخته است.

با پیروزی جنبش ملی و دمکراتیک در ایران و ایجاد یک جمهوری غیر متعهد، زنجر بیمان های نظامی امپریالیستی در یکی از حساسترین حلقه های ازم گسسته خواهد شد و بالنتیجه تعادلی را، که امپریالیسم میکوشد با دست حکومت متجاوز و نژاد پرست اسرائیل در تمام خاور میانه عرس بوجود آورد، بهم خواهد زد. بدینسان مردم ایران با انقلاب پیرومند خود نقش مهمی را در حفظ و تحکیم صلح جهانی ایفا کرده اند.

سخن کوتاه! پیروزی جنبش ملی و دمکراتیک ایران تأثیر ژرف و گسترده و دراز مدتی در سراسر جهان باقی خواهد گذاشت و در ترازوی تناسب نیروها بزبان اردوگاه امپریالیسم و بسود جبهه نیرومند ضد امپریالیستی جهانی تغییر محسوس بوجود خواهد آورد. طبیعی است که برای تأمین پیروزی نهائی این انقلاب حفظ اتحاد نیروها و هشیاری انقلابی و ادامه مبارزه برای نیل به هدف های ملی و دمکراتیک انقلاب برای خنثی کردن توطئه امپریالیسم و ارتجاع شرط ضرور و حیاتی است.

۳ - فعالیت حزب در میان دویلنوم

دوران بین پلنوم یازدهم و این پلنوم کمیته مرکزی، یکی از طوفانی ترین دورانهای تاریخ دوران معاصر میهن ما بود. رهبری حزب در مقابل مسائل بفرنجی از لحاظ سیاسی و تشکیلاتی قرار گرفت و امروز میتوان گفت که، علیرغم مشکلات فراوان داخلی و خارجی، در مجموع

خود با موفقیت از عهدہ انجام وظایفی که از طرف پلنوم پانزدهم به او واگذار شده بود، برآمد. فعالیت حزب را در دو زمینه، در زمینه فعالیت سیاسی و در زمینه کارتشکیلاتی، مورد بررسی کوتاه قرار میدهم:

۱- در زمینه فعالیت سیاسی

بطور کلی در فاصله بین دو پلنوم، هیئت اجرائیه کوشید خط مشی سیاسی تعیین شده از طرف پلنوم پانزدهم کمیته مرکزی را، که محتوی اساسی آن تشدید مبارزه همه جانبه در راه رسیدن به مبرمترین هدف جنبش انقلابی ایران در مرحله کنونی، یعنی سرنگونی رژیم ضد ملی و ضد مکراتیکی و ضد خلقی شاه سابق بود، در شرایط مشخص ایران پیاده کند. هیئت اجرائیه کوشید همه نیروهای ملی و دمکراتیک را در جبهه متحدی گرد هم آورد.

در این زمینه ماکوششهای انجام دادیم. درست است که در سطح رهبری سازمان ها و گروههای مبارز انقلابی چنین جبهه ای هنوز بوجود نیامده، ولی در سطح توده ها، از همان آغاز گسترش پرستاب جنبش، این جبهه در عمده ترین شعارها، در مبارزه روزمره با روشنی کامل بوجود آمد و روز بروز محکمتر شد. این جبهه اتحاد خلق برای استقلال و آزادی، علیه رژیم همه توطئه های تفرقه اندازانه رژیم ساواکی شاه و امپریالیستها، هر روز محکمتر گردید و در روزهای ۲۱ و ۲۲ بهمن ۱۳۵۷، که آخرین حمله قهرمانانه خلق علیه آخرین دژهای رژیم آغاز گردید، بصورت همکاری مسلحانه همه گردانهای مبارز خلق در جبهه متحد، شکل یافت. پیروزی تاریخی کم نظیر و بی سابقه ای را برای جنبش انقلابی ایران تأمین کرد.

بدون اینکه بخواهیم بخود ببالیم، این واقعیتی است که برنامه پیشنهادی روشن کمیته مرکزی حزب توده ایران در اعلامیه ۱۳ شهریور برای تشکیل جبهه ضد دیکتاتوری، در مقبول ساختن شعارهای همه جنبش تأثیر بسزائی داشته است. تقریباً همه شعارهای پیشنهادی کمیته مرکزی، که تجلی خواست اکثریت مطلق میهن پرستان و آزادخواهان ایران بود، با رنگهای گوناگون، بصورت شعار عمومی و متحد همه جنبش انقلابی درآمد.

جریان رویداد های انقلابی آخرین روزهای حکومت بختیار و سرانجام قیام انقلابی تاریخی ۲۱ و ۲۲ بهمن ماه ۱۳۵۷، با روشنی درستی اعلامیه کمیته مرکزی حزب را در مورد لزوم تدارک مبارزه مسلحانه برای مقابله با سبیه های کودتائی و درهم شکستن آخرین دژهای رژیم و امپریالیسم نشان داد.

شعارهایی که از طرف حزب مطرح شد، چکیده برنامه سیاسی حزب توده ایران و انطباق آن بر شرایط مشخص مرحله کنونی جنبش ملی و دمکراتیک ایران است. حزب طبقه کارگر ایران حق دارد تأکید کند که اولین سازمان سیاسی ایران بود که با تمام صراحت و بدون ترس از همه فشارهای دشمنانه رژیم سابق، لزوم برانداختن نظام جنایتکار و پوسیده و خیانت پیشه سلطنتی را، بعنوان اولین گام اساسی برای آغاز تغییرات بنیادی در جامعه ایران به سوی استقلال، دمکراسی و پیشرفت اجتماعی، مطرح کرد و با پیگیری در راه رسیدن به این هدف کوشید. یادآوری کنیم که اولین پیام ماهه نیروهای مسلح ایران برای سرنگون کردن رژیم خائن شاه شش سال پیش مقارن با حمله ناجوانمردانه ارتش مزدور شاه سابق به مبارزان ظفار در عمان منتشر گردید.

امروز ما در ایران با چنین وضعی روبرو هستیم که، علیه همه حملات دشمنانه ای که از طرف محافل ارتجاعی و امپریالیستی، از طرف وازدگان و طرفداران از جنبش انقلابی راستین

مارکسیستی - لنینیستی ایران، ازطرف عناصر ناآگاه و بی تجربه وحتى ازطرف گروههای ملی و مبارز دیگر که حزب توده ایران رارقیب خود در میان خلق میدانند، به حزب ما وارد شده و میشود، اعتبار و نفوذ حزب در میان خلق و بویژه در میان طبقه کارگر و روشنفکران انقلابی ایران بطور محسوس نسبت به گذشته بالا رفته و هیچکس در ایران و در خارج، هر اندازه هم بکوشد تا صریحاً آن را بیان نکند، ولی تردید ندارد که حزب توده ایران یگانه سازمان راستین سیاسی طبقه کارگر انقلابی ایران، یگانه سازمان پیگیر مارکسیست - لنینیست و هموار دار انترناسیونالیسم پرولتری است که بصورت یک عامل سیاسی مهم در زندگی کنونی و آینده مبین ما باریشه های محکم در میان خلق، جای گرفته است. ما باید تمام کوشش خود را در این راه بکار اندازیم که با پیگیری در ادامه راه درست، در راه تحکیم اتحاد نیروهای ملی و دمکراتیک، در جریان مبارزه برای بازگشت ناپذیر کردن پیروزی بزرگ تاریخی بدست آمده، در راه مبارزه برای تحکیم استقلال ملی، دمکراسی و تأمین حقوق زحمتکشان شهر و روستا، هر روز بیشتر اعتبار و نفوذ حزب را گسترش دهیم.

۲ - در زمینه کار تشکیلاتی

بطور کلی برای فعالیت تشکیلاتی هیئت اجرائیه میتوان همان ارزیابی را مطرح کرد که در باره فعالیت سیاسی بیان شد، یعنی علیرغم مشکلات بزرگ عینی و ذهنی، که بویژه در دوسال اخیر در کار ما وجود داشت، کار تشکیلاتی حزب، که هدفش احیاء سازمانهای حزب در ایران و گسترش فعالیت حزب در میان ایرانیان مقیم کشورهای سرمایه داری غرب بود، میتواند ترازنامه مثبت و ثمربخشی را عرضه دارد. شعبه تشکیلات کوشید با کار پیگیر، بارها نمائندهای پلنوم پانزدهم، با مراعات اکید اصول پنهانکاری، کار احیاء سازمانهای حزب را، که در دوران پلنوم پانزدهم هنوز اولین گامهای خود را بر میداشت، با گامهای قابل توجهی جلو ببرد.

جای خوشبختی است که هیئت اجرائیه توانست، در مجموع خود، بر این دشواریها فائق آید و در حساسترین لحظه تاریخ دوران معاصر حزب، و وحدت نظر رهبری حزب را بر پایه های اصولی تأمین کند. از این لحاظ تصمیمات اجلاس دیمه ۱۳۵۷ هیئت اجرائیه، برای مرحله کنونی پیشرفت حزب، دارای اهمیت بسیار است و انعکاس مثبتی داشته است.

هیئت اجرائیه امیدوار است که همه کارهای فعال حزب و همه رفقای حزبی با همان برخوردی با این تصمیمات روبرو شوند که هیئت اجرائیه در راه غلبه بر مشکلات پیش گرفت. تأمین وحدت در صفوف رهبری حزب، بر پایه اصول تزلزل ناپذیر زندگی حزب لنینی - طبقه کارگر، بموازات داشتن سیاست درست و بدون تزلزل، و دوشروط اساسی و تعیین کننده برای ایجاد وحدت بین نیروهای راستین هوادار مارکسیسم - لنینیسم است و بنوبه خود شرط اساسی تعیین کننده در تأمین اتحاد بین نیروهای ملی و انقلابی است.

بدون تأمین این دوشروط اساسی، از اتحاد نیروهای ملی و دمکراتیک دم زدن، فریادی است بی پشتوانه و تو خالی.

در باره کارهای انجام گرفته در زمینه احیاء سازمانهای حزب در ایران، نکات زیرین را به اطلاع پلنوم میرسانیم:

مطابق تصمیم پلنوم گذشته پایه کار سازمانی ما در ایران بر اصل عدم تمرکز مبتنی بوده است. با پیروی از این اصل، شعبه تشکیلات با گروههای پراکنده ای در سراسر ایران تماس برقرار ساخت. این گروهها، بخشی با فرستادن افرادی از فعالین حزب در اروپای

باختری به ایران ، و بخش دیگری از راه تماس گرفتن افراد و گروه‌هایی که در کشور فعالیست می‌کردند ، با مرکز حزب ، بوجود آمده‌اند .

انتشار روزنامه نوید ، که ابتدا در هزار شماره و در هفته های اخیر با تعدادی در حدود ۲۵۰ هزار شماره چاپ و پخش گردیده است ، تأثیر فوق العاده مثبتی در بالا بردن حیثیت حزب ، در بردن افکار و نظریات حزب به میان قشر قابل توجهی از مردم و بویژه در میان کارگران و روشنفکران و دانشجویان داشته است .

غیر از سازمان نوید ، گروه‌های دیگری نیز ، با امکاناتی محدودتر ، به انتشار نشریه‌های وابسته به حزب دست زده اند مانند هفته نامه " صدای مردم " و " اخگر " . گروه‌های متعددی دیگری به تجدید چاپ نوید در ۷۰۰ تا ۱۰۰۰ و گاهی ۲۰۰۰ نسخه اقدام کرده‌اند . برخی با فوتوکی و برخی دیگر با تجدید چاپ مقالاتی از نوید .

پخش نشریات حزب که در گذشته تنها از راه فرستادن آنها از اروپا ، از راه‌های مخفی ، با اشکالات زیاد انجام می‌گرفت ، در ماه‌های اخیر گسترش بی‌سابقه‌ای پیدا کرد ، به این شکل که عده‌ای از هواداران حزب ، در مواردی هم بعضی مؤسسات خصوصی ، به چاپ وسیع نشریات حزب دست زدند . تقریباً همه کتب و بروشورهای حزب با تیراژهای بسیار بزرگ چاپ و به وسیله‌ترین شکل در سراسر کشور پخش شده است . بعنوان یک نمونه میتوان گفت که تا ۳ ماه پیش ، مانیفست حزب کمونیست بیش از ۳۴۰ هزار نسخه چاپ و پخش شده است .

در ماه‌های اخیر گرایش به حزب گسترش بی‌سابقه‌ای پیدا کرده ، و ما اطلاع داریم که در ایران گروه‌های متعددی وجود دارند ، که هنوز با مرکز حزب تماس نگرفته‌اند . این گروه‌ها با ابتکار خود فعالانه در جهت سیاست حزب عمل میکنند . این مسلم است که تماس و وابستگی به حزب در ایران بمراتب بیشتر از آن گروه‌هایی است که تا کنون توانسته‌اند با مرکز حزب تماس بگیرند .

اکنون مسئله مبرمی که در برابر حزب قرار گرفته ، آغاز فعالیت علنی حزب است . در این زمینه ما مشغول تدارک هستیم و هم اکنون اقدامات مشخصی انجام گرفته که منتظر هستیم در آینده نزدیکی نتیجه بدهد .

۴ - وظایف حزب در مرحله کنونی

۱- در زمینه سیاسی - اولین و مهمترین وظیفه حزب ما در این زمینه ، کوشش در این راه است که با همکاری همه جانبه با همه نیروهای راستین انقلابی خلق ، و در درجه اول با نیروهایی که تحت رهبری آیت الله خمینی قرار دارند ، نهال جوان پیروزی بدست آمده را ، که با خون ده‌ها هزار مبارز قهرمان آبیاری شده است ، تحکیم کنیم و این نهال را هر روز ریشه دارتر و بارآورتر سازیم .

باید با تمام نیرو بکوشیم این کامیابی بزرگ تاریخی را ، که بدون تردید دارای بُرد عظیم جهانی است ، بازگشت ناپذیر کنیم . در این راه باید بویژه از تاریخ معاصر جنبش انقلابی ایران ، از انقلاب مشروطیت گرفته تا کنون ، و همچنین از جنبشهای انقلابی سایر خلقها ، چه آنهاست که پرچم پیروزی را در کشورهای خود برافراشته ، چه آنها که با ناکامی و شکست روبرو گشته‌اند ، بیاموزیم و با زهم بیاموزیم .

جنبش ما با مسائل بسیار بفرنجی روبرو است . امپریالیسم و ارتجاع ایران ، که هنوز

سنگرهای محکمی را در دستگاههای دولتی و در کادرفرماندهی نیروهای مسلح و پلیس و بسویزه در اقتصاد کشور درست دارند ، امروز نقاب تازه بر چهره زده و از درآشتی با جنبش خلق درآمده اند تا فردا خود را بعنوان بهترین دوست جایزنند و اهرمهای فرمان را در دست گیرند و روز دیگر دوباره ، بایک توطئه^۱ خائنانه ، جنبش را غافلگیر کرده سرکوب نمایند . فاش شدن توطئه^۲ خائنانه^۳ سرهنگ توکلی معاون ستاد ارتش نمونه ای از این خطر بزرگ است .

تنها هشیاری ، بیداری و آمادگی نیروهای متحد خلق میتواند ضمن بازگشت نا پذیر کردن پیروزی و جلوگیری از هرگونه توطئه^۴ احتمالی باشد . هرگونه خوش باوری ، هرگونه سهل انگاری ، هرگونه اعتماد به کسانی که تا دیروز عمال دستگاه جنایت پیشه^۵ رژیم سابق بودند ، گناه جبران ناپذیری است . مثلا رویدادهای شیلی و مصر نمونه هائی است از امکانات گوناگونی که امپریالیسم و ارتجاع در زرادخانه^۶ توطئه سازی خود دارند . دستگاهی که خود برای سرکوب خلق بوجود آمده ، نمیتواند به خلق خدمت نماید . اینست قانون همه^۷ جنبشهای انقلابی سراسر تاریخ جهان .

به این ترتیب وظیفه^۸ حزب است که ضمن تمام کوشش برای پشتیبانی از تصمیمات مترقی دولت موقت مهندس بازگان و پس از آن از دولت ملی ، که بر پایه^۹ انتخابات آزاد بود وجود خواهد آمد ، همواره مردم را متوجه خطرات احتمالی بنماید ، ماسک از چهره^{۱۰} تفرقه اندازان^{۱۱} بهر لباس که درآیند ، بردارد و امر اتحاد نیروهای ملی و دمکراتیک را گام به گام به پیش ببرد . مسلم است که سرمایه داری لیبرال ، که تاکنون با جنبش همراه بوده ، میکوشد جنبش را در چهارچوب منافع محدود طبقاتی خود نگاه دارد و جنبه های خلقی و مردمی آن را تضعیف نماید . تجربه^{۱۲} همه^{۱۳} انقلابها نشان داده است که با گسترش جنبش انقلابی در جهت خواسته های طبقات و قشرهای محروم جامعه ، این سرمایه داری لیبرال حاضر شده است از انقلاب رو بر گرداند و با باقیمانده های نیروهای ضد انقلاب سازش کند و آنرا برای سرکوب جنبش خلقی زحمتکش بکار اندازد . باید انتظار داشت که در رون جنبش انقلابی مبین ماهم همین پدیده ها رشد کنند . حتی پیش از پیروزی انقلاب ، سروصدا هائی حاکی از عدم رضایت این بخش از محتوی مترقی نظریات آیت الله خمینی در زمینه^{۱۴} نظام اقتصادی جمهوری اسلامی بگوش میرسید و این عدم رضایت روز بروز شدت پیدا میکند . این جناح میکوشد انقلاب را در چهارچوب فرماندم برای اعلام جمهوری ، انتخاب مجلس شورا و تأمین برخی آزادیهای دمکراتیک نگهدارد و در زمینه^{۱۵} اقتصادی همان راه فلاکت بار سرمایه داری را ادامه دهد .

حزب ما باید در برابر پیدایش و رشد چنین پدیده ای ، اتحاد همه^{۱۶} نیروهای دمکراتیک به طبقات زحمتکش و اقشار متوسط هوادار پیشرفت اجتماعی را ، هر اندازه ممکن است ، تقویت و پشتیبانی نماید . ما باید بکوشیم با اتکا^{۱۷} به طبقه^{۱۸} کارگر و سایر زحمتکش شهر و روستا بسویزه با نیروهای فعال انقلابی ، که تحت رهبری آیت الله خمینی هستند ، از جمله با سازمان مجاهدین خلق و همچنین با سایر نیروهای انقلابی مانند سازمان چریکهای فدائی خلق و گروههای مترقی روشنفکران و بخش دمکراتیک سرمایه داری ملی بر پایه^{۱۹} یک برنامه^{۲۰} مترقی و خلقی زبان مشترک پیدا کنیم و جنبه^{۲۱} متحدی بوجود آوریم و این جنبه رابه صورت سدی در برابر تلاشهای سازشکارانه^{۲۲} جناح سرمایه داری لیبرال ایران قرار دهیم . تنها از این راه میتوان به این هدف رسید که همه^{۲۳} مردم ، و در درجه^{۲۴} اول قشرهای دهها میلیونی مردم زحمتکش در کارخانه ها و کارگاهها و روستاها و ادارات و موسسات از نتایج محسوس و مشخص انقلابی که

با خون خود به پیروزی رسانده اند ، بهره مند شوند .
 يك چنین برنامه ای باید در زمینه بازاری نظام نوین سیاسی و اجتماعی ، تأمین حقوق و آزادیهای دموکراتیک ، نوسازی اقتصادی ، بهبود محسوس زندگی مادی ، تأمین حقوق اجتماعی زحمتکشان شهروستا ، سالم سازی فرهنگ اجتماعی برپایه عینی آنچه که در مرحله کنونی جنبش انقلابی میهن ماملی است ، تهیه و با بحث و موافقت نیروهای نامبرده در بالا ، بعنوان برنامه مشترک جبهه متحد خلق ، طرح گردد .

در ارتباط با این تلاش ما باید از طرح شعارهایی که در مرحله کنونی جامعه ایران غیر واقعی هستند ، مطلقاً خودداری کنیم و سایر نیروهای انقلابی را نیز از طرح اینگونه شعارها برحذر داریم . طرح شعارهای غیرواقعی میتواند مورد سوءاستفاده دشمن و محافل راست قرارگیرد و کار آنانرا در زمینه تفرقه اندازی و جدا ساختن نیروهای پیشاهنگ از مردم آسان تر سازد .

بطور خلاصه ، وظیفه مبرم حزب ما در زمینه فعالیت سیاسی ، در مرحله ای که بلافاصله در برابر ما قرار گرفته ، عبارتست از کوشش در ایجاد جبهه متحد خلق ، برای آنکه وعده های اجتماعی و اقتصادی که آیت الله خمینی بعنوان وظایف جمهوری اسلامی مطرح کرده ، بوسیله دولتها عملی گردد . ما باید کوشش کنیم تلاش بورژوازی لیبرال را که میکوشد در درجه اول حزب توده ایران و پس از آن دیگر سازمانهای انقلابی خلق را منفرود سازد و قشرهای وسیع زحمتکشان را بدنبال خود ببرد ، باناکامی روبرو سازیم و این تنها راه برقراری اتحاد محکم با نیروهای واقعا انقلابی جنبش امکان پذیر است .

برای انجام این وظایف سیاسی ، کارسازمانی حزب ما ، در دورانی که بلافاصله در برابر ماست اهمیت تعیین کننده پیدا میکند .

در برابر حزب مادر شرایط کنونی وظایف سیاسی مهمی مانند شرکت در فرآیند و انتخابات مجلس مؤسسان و اظهار نظر درباره قانون اساسی جدید ، شرکت در انتخابات مجلس آینده ، مطرح است و پلنوم حاضر به هیئت اجرائیه جدید رهنمود میدهد که در مقابل این رویدادهای تاریخی موضع حزب و وظایف مشخص همه افرادی را که به سخن حزب ما گوش میدهند ، روشن گرداند .

۲- وظایف سازمانی - روشن است که مهمترین وظیفه سازمانی/حزب انتقال رهبری حزب به ایران ، احیاء سازمانهای حزب در سراسر کشور ، در شهر و روستا و آغاز وسیع فعالیت علنی حزب است . در این زمینه باید به دو نکته اساسی توجه کنیم اول اینکه باید هرچه زودتر گروههای پراکنده حزب را در یک سازمان واحد ستاسری ، بامرکز رهبری واحد و مراکز رهبری محلی ، بهم پیوند دهیم و با تمام قوا برای جلب و سازماندهی هزاران مبارز توده ای در کشور ، که تاکنون با گروههای حزبی رابطه نداشته اند ، اقدام نمائیم . در عین حال باید تمام هشیاری خود را بکار بریم تا از ورود عناصر ناباب ، عناصری که شایستگی و برآزندگی عضویت حزب طبقه کارگر را ندارند ، به صفوف حزب جلوگیری نمائیم . حزب محل تجمع پیشاهنگ انقلابی طبقه کارگر و بهترین عناصر انقلابی سایر طبقات و اقشار دموکراتیک است . حزبی فشرده ، ولی با کیفیت انقلابی ، به مراتب نیرومندتر از حزبی است با افراد زیاد ، ولی با کیفیت انقلابی ضعیف . در ارتباط با این امر ، ما باید بویژه به ترکیب طبقاتی حزب توجه درجه اول داشته باشیم . ترکیب طبقاتی حزب طبقه کارگر تأثیر مستقیم در خصوصیات انقلابی حزب دارد و عدم توجه به آن میتواند دشواریهای فراوانی ببار آورد . رعایت ترکیب طبقاتی حزب و

توجه ویژه به بخش کارگری آن تنها در مورد افراد حزب نیست ، بلکه در مجموعه سازمان حزبی با اکید مورد توجه قرار گیرد . حزب باید از همان آغاز سازماندهی نوین خود به این مسئله توجه درجه اول مبذول داده البته باید در این کار بیش از هر چیز به محتوی اهمیت داده به شکل ظاهری . بویژه در مورد برگزیدن کادرهای حزبی نباید تنها به تعداد و درصد قناعت کرد . باتمام قوا باید به امر آموزش سیاسی کادرهای کارگری پرداخت و در این زمینه از همه امکانات استفاده نمود .

نکته دیگری که باید مورد توجه رهبری و همه سازمانهای حزب قرار گیرد ، عبارتست از این که لا اقل برای يك دوران نسبتا طولانی تثبیت نظام د مكراتيك در ایران ، حزب باید همیشه آمادگی داشته باشد که غافلگیر نشود ، تا هنگامیکه نظام د مكراتيك در ایران مستقر نشده و بازگشت ناپذیر نگردیده است ، همیشه خطر دستبرهای ارتجاعی وجود دارد . لذا حزب ماباید همیشه آماده باشد که به فعالیت سیاسی و انقلابی خود در هرگونه شرایط نامساعد ادامه دهد .

سمتگیری کار سازمانی ماباید این باشد که هرچه زودتر شرایط لازم را برای دعوت کنگره سوم حزب یا کنفرانس سراسری حزب فراهم آوریم . حقوق و وظایف و اختیارات این کنفرانس در کمیته مرکزی حزب تعیین و تصویب میشود .

۳- کار توده ای - بموازات کار سازمانی برای احیاء سازمانهای حزب ، ماباید توجه همه جانبه ای به کار توده ای مبذول داریم . جنبش انقلابی ایران دهها میلیون نفر از مردم شهر و روستا را به میدان عالیترین نبردهای سیاسی کشانده و در مدت کوتاهی ، در زمینه آگاهی سیاسی و اجتماعی ، فرسنگها جلو آورده است . باید از این امکان مساعدی بنظر و کم سابقه ، برای متشکل ساختن توده ها در سازمانهای د مكراتيك ، که مهمترین ضامن برقراری و پایداری نظام د مكراتيك جامعه خواهند بود ، بهره برداری کرد .

طبقه کارگر قهرمان ایران که در پیشاپیش جنبش انقلابی ، پرچم انقلاب را بر دوش کشید و به پیش برد و به پیروزی رسانید ، همه امکانات را دارد که در سازمانهای صنفی د مكراتيك مستقل خود متشکل شود و حق آنرا دارد که از راه سازمانهای د مكراتيك صنفی خود در تنظیم نظام اقتصادی کشور شرکت نماید . طبقه کارگر حق دارد در اداره امور و مسات صنعتی و کشاورزی و از آنجمله در تنظیم برنامه تولید و برقراری تناسب عادلانه میان سود و ستمزد شرکت عملی و فعال داشته باشد .

وظیفه حزب است که طبقه کارگر ایران را در عملی ساختن این خواستههای بحقش همه جانبه پشتیبانی کند و در کار سازماندهی صنفی اش به او کمک برساند . مسلمان بر سر راه سازماندهی صنفی طبقه کارگر مشکلات بسیاری بر پا خواهد شد . گروههای سیاسی انحصار طلب خواهند کوشید سازمانهای صنفی طبقه کارگر را زیر کنترل انحصاری خود در آورند . آنها خواهند کوشید پیشاهنگ انقلابی طبقه کارگر را از طبقه کارگر جدا سازند . این اقدامات همگی در جهت تجزیه و تقسیم و محدود ساختن آزادی سندیکائی طبقه کارگر است و ماباید بکوشیم کارگران را از نفوذ اینگونه گرایشها در صفوفشان بر حذر داریم . شعار گویائی که در روزهای پر شور مبارزات انقلابی ، هنگام یکی از راه پیمائی ها در پیشاپیش صفوف کارگران تهران در اهتزاز بود ، " طبقه کارگر متحد همه چیز ، متفرق هیچ چیز ! " باید به شعار جنبش صنفی د مكراتيك کارگری سراسر ایران بدل شود .

تلاش برای کمک به فعالیت سازماندهی د مكراتيك صنفی سایر اقشار زحمتکشان و بخشهای

مردم باید در همین چهارچوب تنظیم گردد .
 ما باید به زنان آزاده ، به کارگران کشاورزی و روستائیان کم زمین و بی زمین ، به جوانان و دانشجویان و دانش آموزان ، به کارمندان دولت ، کارکنان مؤسسات بخش خصوصی و خلاصه به تمام اقشار دموکراتیک جامعه ، برای تشکیل و مبارزه صنفی خودشان همه جانبه کمک برسانیم .

رهبری حزب باید در همه این زمینه ها مطالعات همه جانبه بعمل آورد و این بخش بسیار مهم کار اجتماعی خود را طبق نقشه منظمی طرح ریزی کند و در عمل پیاده نماید .

۳- وظایف تعلیماتی ، ترویجی و تبلیغاتی - حزب ما حزب طراز نوین طبقه کارگر ایران است . ما باید افراد حزب را با جهان بینی حیزمان - مارکسیسم - لنینیسم - عمیقاً آشنا سازیم . حزب باید بویژه در بالا بردن دانش علمی کارهای جوانی که به حزب روخواهند آورد ، با تمام نیرو بکوشد . در این زمینه باید توجه داشته باشیم که آموزش مارکسیسم - لنینیسم باید در تمام بخشهایش در انطباق کامل و پیوسته با واقعیت تاریخی و امروزی جامعه ایران عملی گردد . در این زمینه از طرف حزب ما کارهای با ارزشی انجام گرفته ، ولی باید اذعان کنیم که ما هنوز کمبود بسیار داریم و باید با بکارگرفتن همه امکانات این کمبودها را رفع نمائیم .

در زمینه ترویج مارکسیسم در جامعه ایران ، باید به این واقعیت شادی آور توجه کنیم که امروز بارش بسیار طبقه کمی و کیفی طبقه کارگر در سالهای اخیر ، با پیدایش یک قشر نیرومند روشنفکران جوان و دانشجویان در جو انقلابی بیسابقه و بی نظیر جامعه ایران و زیر تأثیر پیروزیهای جنبشهای مارکسیستی - لنینیستی راستین در سراسر جهان ، تشنگی برای آموزش مارکسیسم - لنینیسم بطور بیسابقه ای در ایران و کم سابقه در سراسر جهان شدت یافته است . ولی از سوی دیگر این تحول تاریخی شادی آور وظایف سنگینی را در برابر حزب ما قرار میدهد . ما باید به این تشنه لبان ، آب گوارای مارکسیسم - لنینیسم را برسانیم . مسلماً در این زمینه کارما آسان نیست . امپریالیستها ، مرتدان از مارکسیسم و پرووکاتورهایی چینی خواهند کوشید بنام مارکسیسم بازار کتاب ایران را از محصولات مخدوش و آلوده پر کنند و از همراه آبهای مسموم را به خورد تشنگان بدهند . ما باید ضمن اشاعه آثار واقعی مارکسیستی ، آثار تحلیلی و انطباقی مارکسیسم - لنینیسم برواقعیت جامعه ایران ، بخش قابل توجهی از فعالیت ترویجی خود را برای افشای این دغلکاری دشمنان طبقه کارگر و جنبش جهانی کمونیستی بکارندازیم . رفقای ما در این بخش کار بسیار سنگینی در پیش دارند .

در زمینه کار تبلیغاتی توجه حزب ما باید در این جهت باشد که در جامعه امروزی ما نسبت به جامعه پیروزی و دیروزی ، تحولات ریشه ای فکری بوجود آمده است . حزب ما با آنچنان فضای سیاسی روبروست که در گذشته به اینصورت هرگز در برابر ما قرار نداشته است . نظریات فلسفی و اجتماعی اسلام با زندگی سیاسی قشرهای وسیع مردم شهرود به بهم آمیختگی بیسابقه ای پیدا کرده اند و هیچ حزب جدی نمیتواند این واقعیت را در نظر نگیرد . این واقعیت بما حکم میکند که در ضمن رعایت حد اعلای اصولیت در دفاع از نظریاتمان در کار تبلیغاتی روز مره ، از هرگونه برخورد غیرعقلانی با تمام نیرو پرهیز کنیم . ما باید در زمینه کار تبلیغاتی ، در همه جنبه ها نیکه رفقای حزبی ما فعالیت میکنند ، منتهای اصولیت در دفاع از عقاید خود را با منتهای نرمش و احترام در برابر نظریات گروههای دیگر خلق ، بویژه گروههای مذهبی تلفیق نمائیم . ما باید بکوشیم همیشه در درجه اول ، روی آنچه که ما را بهم نزدیک میکند ، تکیه کنیم . دستگاه تبلیغاتی حزب ما باید در این زمینه ، یعنی در مشخص ساختن دقیق و علمی آنچه که

در بخش مسائل اجتماعی، هواداران مذهب اسلام و هواداران سوسیالیسم علمی را بهم نزدیک میکند، کاروسیعی انجام دهد. باید کادرهای حزبی را در این باره بطور همه جانبه مجهز ساخت. هرگونه کم توجهی یا بی توجهی در این میدان نبرد فکری و عقیده ای میتواند زیانهای جبران ناپذیر ببار آورد.

همین اصل را میتوان در زمینه تبلیغات سیاسی یادآوری کرد. در میدان نبرد تبلیغات سیاسی، حزب ما باید اصولی، بانرمش، خونسرد، عاقلانه، بدون شتابزدگی در قضاوتها و دادن ارزیابیهای، که هنوز دلائل کافی برای آنها وجود ندارد، بدون برجسب زدن های احساساتی عمل کنیم و از زندگی در لحن جدا پرهیز نمائیم.

تبلیغات ما باید ساده و قابل فهم برای توده ها باشد، قابل فهم نه تنها از لحاظ سادگی زبان، بلکه از لحاظ محتوی. ما در کار تبلیغاتی باید مسائل را طوری مطرح کنیم که درک درستی ادعای ما برای توده ها، با تجربه روزمره خودشان، امکان پذیر باشد.

اینهاست آن کلی ترین نکاتی که بنظر ما باید ارگانهای تعلیماتی، ترویجی و تبلیغاتی بطور پیگیر مراعات نمایند.

ه - لزوم تکمیل برنامه و اساسنامه حزب - بحق میتوانیم ادعا کنیم که برنامه مصوبه پلنوم پانزدهم حزب، عالیترین سند سیاسی تاریخ حزب است. این برنامه بر پایه عالی علمی مارکسیستی - لنینیستی تحلیل درستی از اوضاع ایران و جهان داد و احکام اساسی آنرا زندگی باروشنی تأیید کرد. ولی اوضاع کشور ما و جهان، از تاریخ تدوین این برنامه باگامهای بلندی بسه جلو رفته و تحولات عظیمی در همه جهان و بویژه در همین ما بوجود آمده است. بخشی از آنچه که ما بعنوان هدفهای جنبش انقلابی ایران، در برنامه بدرستی طرح کرده بودیم، بهمیت انقلابی خلقهای ایران جامعه عمل پوشیده است. به این ترتیب ضرورت نوسازی برنامه کاملاً مشهود است.

پیشنهاد ما اینست که پلنوم به هیئت اجرائیه کمیته مرکزی حزب ما مأموریت دهد که در کوتاهترین مدت ممکن، این نوسازی را در متن برنامه تدارک ببیند و در اساسنامه حزب متناسب با شرایط مشخص امروزی تغییرات لازم را وارد کند. اینکار باید هرچه زودتر انجام گیرد، زیرا تردیدی نیست که مهمترین سند سیاسی حزب، برای تبلیغات سیاسی، سندی که مارکسیسم - لنینیسم را با شرایط مشخص جامعه کنونی ایران منطبق سازد، برنامه حزب است.

همه با هم در جبهه متحد خلق

برای بارور کردن انقلاب ملی و دموکراتیک

بسود زحمتکشان و قشرهای میانه حال جامعه

هممیهنان عزیز ، رزمندگان و مبارزان راه خلق !

پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران ، با درک عمیق مسئولیت خطیر ملی و میهنی خویش ، در این لحظات حساس تاریخی توجه شمارا به يك سلسله نکات مهم و اساسی برای حفظ دستاوردهای انقلاب و بیرون رفت کشور از بحرانی که طی دهها سال فرمانروائی امپریالیسم ورژیم دست نشاندهاش گریبانگیر میهن ما شده است ، جلب میکند .

با سرنگونی رژیم فاسد سلطنتی و اعلام دولت موقت انقلابی ، نخستین مرحله انقلاب ملی و دموکراتیک ایران به پیروزی عظیم تاریخی دست یافت . در این انقلاب بزرگ ، همه مردم ، سوای گروه ناچیز خائن بهمنافع ملی ، در یک جبهه متحد شرکت کردند و با جانبا زنیهای کم نظیر خود صفحات درخشانی به تاریخ انقلابهای خلقهای ستم زده جهان افزودند .

خلق قهرمان ایران ، از همان نخستین روزهای گسترش پرشتاب جنبش انقلابی خویش ، خواست های اساسی خود را بشرح زیرین مطرح ساخت :

— برانداختن نظام فاسد سلطنتی و درهم شکستن دستگاه خیانت ، غارت ، اختناق ، جنایت و فساد .

— استقرار جمهوری متکی بر اراده خلق و تامین کامل کلیه حقوق آزادیهای فردی و اجتماعی دموکراتیک .

— پایان دادن به تسلط نظامی ، سیاسی ، اقتصادی و فرهنگی امپریالیسم .

— برچیدن بساط غارتگری بی بند و بار سرمایه داران بزرگ و وابسته به امپریالیسم و زمینخواران و زمینداران بزرگ ، بازگرداندن ثروتهای غارت شده ملی به مالکیت همگانی خلق .

— ایجاد نظام عادلانه اقتصادی بر پایه بهره برداری معقول از ثروتهای ملی و استفاده صحیح از نیروی کار انسانی برای تامین پیشرفت اجتماعی و بهبود زندگی دهها میلیون زحمتکش شهر و روستا .

در هم کوفتن رژیم درنده و خون آشامی که هم خود تا بن دندان مسلح و هم از حمایت جبری بزرگترین قدرت امپریالیستی جهان — امپریالیسم امریکا — برخوردار بود ، و وارد کردن ضربات در هم شکن برارکان تسلط راهزنانه امپریالیسم بر میهن ما — چنین است دستاوردهایی که انقلاب خلق بدان رسیده است .

حزب توده ایران در این نکته بآیت الله خمینی کاملاً هم‌آواست که این کامیابی ، نخستین دستاورد در راه بسیار دشوار و پرخطری است که انقلاب خلق در سرآغاز مرحله دوم خود بدان رسیده است و مهمترین وظیفه در شرایط کنونی تحکیم و تثبیت پیروزی بدست آمده و توسعه اقتصادی و بازسازی اداری کشور است .

حزب توده ایران برآنستکه تحقق این هدف ها در گرو اقدامات قاطع و سریع برای انحلال پایگاه های نظامی و قطع نفوذ سیاسی و اقتصادی امپریالیسم و برانداختن کلیه بازمایه های ارتجاع است .

تاریخ انقلاب های اصیل نشانگر آنستکه تنها با تامین استقلال سیاسی و برکناری گروهی از تنبهاکرتترین کارگزاران رژیم های کهنه نمیتوان تسلط اقتصادی امپریالیسم و ارتجاع را برانداخت . دست نخورد همانند مواضع اقتصادی امپریالیسم و ارتجاع برای سرنوشت نهائی انقلاب خطرات جدی در بر دارد . فقط با درهم شکستن و برانداختن این مواضع است که میتوان خواست های حقه میلیونها انسان محروم و زحمتکش را تحقق بخشید ، صنعتی کردن را بروفق منافع ملی و فارغ از وابستگی به امپریالیسم سامان داد ، کشاورزی را از وضع نابسامان کنونی بیرون آورد ، زندگی زحمتکشان را با آهنگ سریع بهبود بخشید و فرهنگ ملی را شکوفان ساخت .

حزب توده ایران همه مبارزان راه خلق را فرامیخواند که هر چه زود تر بر اساس برنامه مشترکی که خواست های ده ها میلیون زحمتکشان و میان حالان جامعه ایران را در برگیرد ، توافق کنند و این برنامه را پایه عمل مشترک و متحد خود در مبارزات آینده خویش برای تدوین قانون اساسی جدید ، انتخاب مجلس موسمان ، تصویب قانون اساسی و انتخاب مجلس ملی و دولت ملی قرار دهند . امپریالیست ها و نیروهای ارتجاعی وابسته به آنان میکوشند با تمام نیرو با بستن اتحاد با بورژوازی لیبرال (که از گسترش جنبش انقلابی هر روز بیشتر بوحشت میافتد) با کمک خرابکارانه امثال بختیار و سرهنگ توکلی ، از درون صفوف نیروهای انقلابی ، این اتحاد دموکراتیک را غیر ممکن سازند و با افشاندن تخم نفاق و دو ستگی در میان نیروهای راستین انقلاب ، زمینه را برای تسلط مجدد خود فراهم کنند .

تنه ابیداری ، هشجاری ، آمادگی و اتحاد نیروهای خلق بر بنیاد برنامه سیاسی و اقتصادی روشن و مبارزه متحد برای تحقق آن میتواند این نقشه های شوم و خطرناک را با ناکامی روبرو سازد . بر این اساس حزب توده ایران برنامه پیشنهادی زیرین را برای ایجاد جبهه متحد نیروهای خلق مطرح میسازد و در عین حال آمادگی جدی خود را برای توجه و بررسی پیشنهاد مشخص دیگری در این زمینه اعلام میدارد .

الف - در زمینه نظام سیاسی ، حقوق و آزادیهای سیاسی فردی و اجتماعی

۱ - حزب توده ایران ابتکار حضرت آیت الله خمینی را در مورد اعلام جمهوری اسلامی در

ایران تایید میکند و برای تحقق آن از بنذل هیچگونه مساعی دریغ نخواهد ورزید .

۲ - حزب توده ایران برآنستکه کشور ما برای دفاع از استقلال و تمامیت ارضی خویش باید

د دارای نیروهای مسلح دموکراتیک باشد . این نیروهای مسلح باید مجری اراده خلق باشند . به همین جهت حزب توده ایران از فکر ایجاد گارد مسلح ملی برای پاسداری انقلاب و مقابله با هرگونه توطئه محتمل جداپشتیبانی میکند . نیروهای مسلح دموکراتیک خلق مطمئن ترین وثیقه حفظ دستاوردهای انقلاب پیروزند ایران است . ما اعتقاد راسخ داریم که گارد مسلح ملی باید همه نیروهای اصیل ملی و میهن پرست د او طلب شرکت در آن را ، بدون هیچگونه پیشداوری ، بدون هیچگونه تبعیض و انحصارطلبی ، در برگیرد .

۳ - نیروی حیاتی و شکوفائی جمهوری تنه اب رصورت شرکت آزاد و کارای همه خلق های میهن ما در زندگی سیاسی و اجتماعی و نیز در صورت احترام متقابل به مذاهب ، آداب و رسوم ، فرهنگ ملی

وزبان همه‌خلفهای کشور میتواند تامین گردد .

در جامعه ایران شرط لازم برای تحقق وحدت ملی و حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور ، واگذاری خود مختاری اداری و فرهنگی به همه‌خلفهای کشور در چارچوب جمهوری واحد دموکراتیک ایران است .

۴ - در جمهوری نوین باید ایران شرکت فعال توده‌های انبوه مردم در اداره امور کشور باید از طریق شوراهای استان ، شهرستان ، بخش و ده تامین گردد . این شوراها باید بصورت ارگان‌های اعمال قدرت محلی با اختیارات و وظائف مشخص عمل کنند .

۵ - تامین حقوق و آزادیهای دموکراتیک فقط زمانی میسر است که همه سازمانهای اجتماعی و سیاسی و صنفی ملی و مترقی ، بدون هیچگونه محدودیت و تبعیض ، امکان فعالیت آزاد برای نشر و تبلیغ نظریات خود داشته باشند و به هیچگونه انحصار طبیبی و اعمال فشار و تحمیل نظریات و تبعیض ازسوی هیچ مفاوهیچ فردی راه داده نشود . حصول این مقصود مستلزم آنستکه :

— کلیه قوانین و مقررات منافی با حقوق دموکراتیک و حاکمیت خلق ملغی شود ، محاکمه و مجازات کلیه کارگزاران فاسد و جنایتکار رژیم سابق عملی گردد .

— آزادی عقیده ، بیان ، مطبوعات ، اجتماعات ، احزاب ، تظاهرات و آزادی دفاع در محاکم تامین گردد .

— حق انتخاب کردن و انتخاب شدن برای همه شهروندان کشور ، صرف نظر از ملیت ، جنس ، تعلقات مذهبی و سواد ، در کلیه موسسات انتخابی تامین شود .

— حق کامل تشکیل سازمانهای صنفی برای همه کارگران و زحمتکشان شهر و ده برسمیت شناخته شود و این سازمانهای صنفی در کلیه امور مربوط به تولید و شرایط کار و زندگی زحمتکشان حق دخالت داشته باشند .

— کلیه زحمتکشان شهر و ده از حق بی چون و چرای اعتصاب برخوردار باشند .

— زن و مرد در جامعه برابری حقوق واقعی داشته باشند .

ب - در زمینه سیاست خارجی

۱ - دفاع از تمامیت ارضی ، تامین و تحکیم استقلال سیاسی و اقتصادی کشور .

۲ - لغو کلیه قراردادهای ناهمراه اقتصادی ، سیاسی و نظامی علنی و پنهانی که امپریالیسم رژیم سرنگون شده به کشور ما تحمیل کرده اند .

۳ - خروج فوری از پیمان تجاوزکار سنن تولفو قرار داد دو جانبه نظامی با امریکا .

۴ - پیشنهاد عقد قرار داد دوستی و عدم تجاوز به همه کشورهای همسایه بویژه به عراق ، ترکیه افغانستان ، اتحاد شوروی و پاکستان .

۵ - اعلام بیطرفی ایران و پیوستن آن به جرگه کشورهای غیر متعهد .

۶ - پشتیبانی از انعقاد پیمان امنیت دسته جمعی در منطقه خاور میانه و نزدیک و سراسر آسیا .

۷ - پشتیبانی مادی و معنوی همه جانبه از جنبشهای انقلابی و آزاد بیخشی ملی ضد امپریالیستی و در درجه اول از جنبش آزاد بیخشی خلق قهرمان فلسطین .

۸ - کوشش برای برقراری روابط دوستانه و همکاری مبتنی بر برابری حقوق و عدم مداخله در امور داخلی با همه کشورهای جهان .

۹ - دفاع از صلح جهانی و اجرای پیگیر اصول همزیستی مسالمت آمیز .

- ۱ - تصفیه کامل ارتش از مآخذ فاسد و فاسد .
- ۲ - دگرگونی بنیادی در نظام درونی ارتش برای تبدیل آن به ارتش واقعی ، دموکراتیک و خلقی از طریق تشکیل کمیته های ملی سربازان ، درجه داران و افسران و تأمین حق شرکت همه افراد ارتش در حیات سیاسی کشور .
- ۳ - کاهش بودجه و نفرت ارتش تا حد تأمین نیازمندیهای واقعی دفاعی کشور .

د - در زمینه اقتصادی

- ۱ - ریشه کن ساختن تسلط امپریالیسم از کلیه شعب اقتصاد کشور ، از طریق الفاء کلیه قرارداد های اسارت آور .
- ۲ - ملی کردن کلیه موسسات صنعتی ، کشاورزی و مالی متعلق به انحصارها و ولت های امپریالیستی ، ملی کردن بانکها و موسسات بیمه خصوصی و واحدهای بزرگ صنعتی و کشاورزی که در دست کارگزاران و سرمایه داران بزرگ وابسته به رژیم سرنگون شده متمرکزند و بطور عمده با سرمایه های امپریالیستی پیوند دارند .
- ۳ - ضبط همه ثروتهای متعلق به اعضای خاندان پهلوی ، کوشش در بازگرداندن ثروت هایی که توسط این افراد بخارج منتقل شده است . ضبط کلیه ثروتهایی که گردانندگان رژیم سابق و سایر کارگزاران امپریالیسم در طول بیش از پنجاه سال تسلط این رژیم به تاراج برده اند . مصادره زمینهای متعلق به زمینخواران بزرگ و سفته بازار زمینهای شهری و واگذاری آن به شوراهای شهرستانها و شهرها و بخش ها برای ساختن خانه جهت زحمتکشان .
- ۴ - الفای قرارداد تحمیلی کنسرسیوم بین المللی نفت ، جلوگیری از افزایش نامعقول تولید نفت و کاربرد شیوه های فنی صحیح در زمینه بهره برداری از منابع نفت بمنظور حفظ هرچه طولانی تر ذخایر گرانبهای نفت کشور ، جلوگیری هرچه سریعتر از هدر رفتن گازهای طبیعی و فراهم ساختن شرایط لازم برای استفاده صحیح از این ماده گرانبها .
- ۵ - الفای کلیه قرارداد های پرهزینه ایجاد نیروگاههای هسته ای و موافقتنامه های مربوط به دفن زباله های اتمی در خاک کشور ما .
- ۶ - کاربرد برنامه ریزی علمی در کلیه شعب اقتصاد کشور .
- ۷ - صنعتی کردن کشور ، گسترش رشته های گوناگون صنایع سنگین و سبک بر پایه استفاده از دستاوردهای انقلاب علمی و فنی دوران ما ، با توجه به اولویت ، امکانات و نیازمندی های واقعی جامعه .
- ۸ - تمرکز رشته های اساسی صنعت ، بانکداری و بیمه در دست دولت ، دموکراتیزه کردن بخش دولتی و قرارداد آن در خدمت خلق .
- ۹ - اجرای اصلاحات ارضی بنیادی ، از طریق مصادره زمینهای متعلق به زمینداران بزرگ و ملی کردن موسسات بزرگ خصوصی کشاورزی ، دایر کردن زمینهای بایر بمنظور تأمین زمین کافی برای دهقانان بی زمین و کم زمین و کشاورزانی که بعنوان کارگر رمازح کار میکنند ، تضمین مالکیت دهقانی ، ملی کردن موسسات کشت و صنعت .
- ۱۰ - بسط همه جانبه بازرگانی داخلی و کمک موثر به ترقی آن بمنظور گسترش و تحکیم بازرگانی داخلی

پایان دادن به سیاست تباهی آورد رهای بازو ایجاد شرایط لازم برای تامین فعالیتهای سودمند سرمایه داران ملی .

- ۱۱ - تجدید نظر در توزیع درآمد ملی ، بر مبنای تنظیم و تعدیل بودجه دولتی ، با توجه به اصل اولویت های اقتصادی ، حذف کلیه هزینه های زائد و تخصیص اعتبارات لازم برای رشد سریع و همه جانبه اقتصاد ، فرهنگ و آموزش عالی .
- ۱۲ - اصلاح بنیادی سیستم مالیاتی بسود شاغلین کارهای جسمی و فکری در شهرود .

هـ - در زمینه بهبود زندگی

۱ - کارگران

- تامین شرکت برابر کارگران در اداره امور موسسات صنعتی و کشاورزی و از آن جمله در تنظیم برنامه تولید و برقراری تناسب عادلانه میان سود و دستمزد .
- تنظیم قانون کار بر مبنای دموکراتیک .
- تامین اشتغال و تلقی آن بمثابة حق مسلم شهروندان کشور ، از میان بردن بیکاری در سراسر کشور .
- برسمیت شناختن قرارداد های دسته جمعی و ایجاد تضمین های لازم برای اجرای آنها .
- افزایش فوری دستمزدها ، متناسب با کار و نیا زندی های درجه اول مادی و معنوی زحمتکشان و خانواده های آنها ، با توجه به نوسانات هزینه زندگی .
- کاهش ساعات کار در هفته در همه رشته های تولیدی و افزایش مدت مرخصی سالانه استفاده از حقوق با توافق نمایندگان منتخب کارگران .
- تنظیم قوانین مترقی بیمه های اجتماعی بسود همه زحمتکشان و خانواده های آنها ، تامین خدمات پزشکی و دارویی رایگان برای آنان .
- تامین مسکن مناسب برای کارگران .
- تجدید نظر در طبقه بندی مشاغل .
- افزایش مستمری کارگران بازنشسته .

۲ - روستائیان

- واگذاری اعتبارات دولتی فوری ، بذر و کود و کمکهای فنی به دهقانان خرده پامیانه حال .
- کمک همه جانبه به ایجاد شرکتهای تعاونی تولیدی دهقانی ، گسترش شرکتهای تعاونی فروش و مصرف بسود دهقانان و خرید محصولات کشاورزی به بهای عادلانه .
- حل جدی مسئله آب بسود دهقانان .
- الفای و امهات و اقساط زمین و تزییقات مادی دیگری که رژیم سرنگون شده به روستائیان تحمیل کرده است .

۳ - زنان

- تامین کلیه حقوق اجتماعی و سیاسی زنان برابر با مردان .
- پرداخت مزد یکسان به زنان در برابر کار یکسان با مردان ، منع کار کودکان .
- واگذاری مرخصی های دراز مدت ، با استفاده از حقوق ، برای زنان زحمتکش در دوران پیش و بعد از زایمان .

— ایجاد شبکه وسیع زایشگاهها و شیرخوارگاهها و کودکانها برای استفاده زنان زحمتکش .

۴ — کارمندان

- تقسیم صحیح کار و ادارات ، ترفیع براساس آموذگی و کیفیت کار و سابق خدمت .
- تجدید نظر در قوانین استخدامی بر بنیاد دموکراتیک و جلوگیری از هرگونه تبعیض در مورد آنان .
- تامین مسکن متناسب برای کارمندان .
- شناسائی حق تشکیل سازمانهای صنفی برای همه کارمندان موسسات و ادارات دولتی و خصوصی و تامین حق اعتصاب .

۵ — جوانان

- تجدید نظر بنیادی در نظام آموزشی .
- رایگان بودن آموزش از دبستان تا دانشگاه و پرداخت مدد معاش دولتی به فرزندان کارگران و کشاورزان و کارمندان کم درآمد .
- گسترش شبکه آموزشهای حرفه ای رایگان .
- تامین امکانات وسیع ورزشی و تربیت بدنی و توسعه موسسات ورزشی و ایجاد باشگاههای فرهنگی در شهرها و روستاها .
- تامین کتابخانه ها و قرائت خانه های دولتی عمومی در سراسر کشور با حق استفاده رایگان از آنها .

۶ — پیشه وران

- واگذاری اعتبارات دولتی برای پیشرفت کار در رشته های گوناگون پیشه وری .
- تشکیل اتحادیه های ویژه پیشه وری برای دفاع از خواستها و منافع صنفی پیشه وران .
- تشویق کارهای دستی هنری ملی .

و — در زمینه فرهنگ

- ۱ — ریشه کن ساختن همه آثار فرهنگ استعماری از زندگی روزمره مردم .
- ۲ — گسترش شبکه آموزش و پرورش در سراسر کشور ، رفع کمبود شدید دبستان و دبیرستان ، ایجاد شبکه وسیع آموزشگاههای حرفه ای ، مدارس عالی و دانشگاهها .
- ۳ — توجه خاص به ترقی فرهنگ مناطق عقب نگاه داشته شده .
- ۴ — ایجاد سیستم فرهنگ ملی برای خلقها و اقلیت های ملی و تامین آموزش بزرگان مادری .
- ۵ — ایجاد فرهنگستان علوم ایران و تشکیل شبکه وسیع پژوهشگاههای علمی و فراهم کردن شرایط لازم برای کار خلاق و تعریخش دانشمندان .
- ۶ — کمک موثر به گسترش و رشد مطبوعات و انتشارات مترقی دموکراتیک .
- ۷ — تامین شرایط لازم برای پیشرفت آفرینش هنری .
- ۸ — تامین آزادی برای نویسندگان و هنرمندان بر پایه خواسته های حقه سازمانهای صنفی آنها .

ز — در زمینه دفاع از حقوق زندانیان سیاسی ، محکومان رژیم سابق و خانواده های قربانیان علیه

استعمار و استبداد

- ۱ - اعلام بید رنگ بی اعتبار بودن کلیه احکام دادگاههای نظامی علیه مبارزان ضد رژیم سابق و اعاد محیثیت از همه آنان .
- ۲ - تشکیل فوری کمیسیونی با شرکت نمایندگان منتخب زندانیان سیاسی برای تعیین و جبران کلیه خساراتی که در نتیجه زندانی شدن به این مبارزان وارد آمده است .
اختیارات و امکانات قانونی و مادی این کمیسیون برای جبران این خسارات باید از طرف دولت تأمین گردد .
- ۳ - کمک فوری و در صورت لزوم تعیین مستمری به بازماندگان قربانیان رژیم سابق توسط کمیسیون خاصی با اختیارات قانونی و مادی لازم .

چنین است رئیس کلی برنامه ای که بنظر حزب توده ایران میتواند همه نیروهای مدافع انقلاب ملی خلق قهرمان ایران را - از مبارزان پیگیر راه آیت الله خمینی گرفته تا حزب توده ایران و سایر نیروهای انقلابی چپ ، در یک جبهه واحد و متحد گرد آورد - جبهه ای که بتواند تسلط امپریالیسم را در کلیه شئون براندازد ، ثروتهای ملی و قدرت اقتصادی را از چنگ عناصر غارتگر ، یعنی سرمایه داران بزرگ وابسته به امپریالیسم بیرون کشد و مسود خلق بکاراندازد .

فقط در پرتوی چنین جبهه ی متحد و تحقق چنین برنامه مشترکی است که میتوان دستاوردهای انقلاب خلق ما را حفظ کرد و به خواسته های خلق انقلابی جامعه عمل پوشانید .

حزب توده ایران همه نیروهای انقلابی و در درجه اول همه گروههای مبارز پیرو راه آیت الله خمینی ، سازمان مجاهدین خلق ، چریکهای فدائی خلق و همه گروههای سیاسی و سازمانهای ملی و دموکراتیک دیگر را به بررسی این پیشنهاد حزب توده ایران دعوت میکند . بنوبه خود حزب توده ایران آمادگی خود را برای بررسی هر پیشنهاد دیگری که در این زمینه مطرح گردد اعلام میکند .

هممیهنان ، مبارزان راستین را مخلق !

انقلاب ایران راهی دشوار و سرشار از انواع مخاطرات ، توطئه ها و سیسه های دشمن در پیش دارد . دشمنان خلق هنوز نیرو و امکان فراوان در اختیار دارند . تاریخ انقلابها مآموزد که پیروزی انقلاب بمراتب آسانتر از رساندن انقلاب به فرجام آنست . تجربه انقلابهای اجتماعی بزرگ نشان میدهد که دشمن شکست خورده در دوران پس از انقلاب سرسختی و مقاومتش ده چندان میشود . دشمن مردم ایران - ارتجاع و امپریالیسم - درون کشور سرکوب شده ولی به هیچوجه از پای در نیامده است . تنها با وحدت عمل و اتحاد کلیه نیروهای ملی و مترقی ، با فداکاری و قاطعیت انقلابی در گزینش برنامه های سیاسی و اجتماعی و اقتصادی درست است که میتوان برای این دشواریها پیروز شد و سیسه ها و توطئه های مخوف اشرار دشمن خلق را عقیم گذاشت .

حزب توده ایران برای تشکیل جبهه متحد خلق تمام نیرو و امکانات خود را بکار خواهد برد .

پیروزی و انقلاب سترگ خلق دلاور ایران !

برقرار باد جبهه متحد خلق ، نیرومندترین اهرم پیروزی بردشمن مشترک !

تابناک باد خاطر شهیدان راه آزادی ، استقلال ملی و پیشرفت اجتماعی ایران !

پیام پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران

به مردم مبارز و قهرمان ایران

خواهران و برادران رزمنده و قهرمان!

پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران، پیروزی انقلاب بزرگ ملی و دموکراتیک ایران را به شما، که در این انقلاب شرکت جسته و به تحقق پیروزی آن خدمت کرده اید، از پیرو جوان و کودک، زن و مرد، شهری و روستایی، روحانی و غیرروحانی، نظامی و غیرنظامی از مصمیم قلب شادباش میگوید. ما این پیروزی را همچنین به رفقا و هواداران وفادار حزب خود، که سالیان دراز علیه امپریالیسم و استبداد پهلوی با سرسختی و از خودگذشتگی مبارزه کرده اند و با خطرات این مبارزه آسیب های گوناگون دیده، حرمانهای رنگارنگ کشیده، و در جریان انقلاب کنونی در کنار دیگر نیروها و قشرهای جامعه ایران، دست به پیکار فداکارانه زده اند، تبریک میگوئیم.

پیروزی بر رژیم دمنش، فاسد و دست نشانده استبداد سلطنتی پهلوی، که تا دندان مسلح و زنگ مردم خوارساز و پاسدارش بود، کار آسانی نبود. درستی هدف، وحدت عمل، پیگیری وفاداری در نبرد، هشیاری و آگاهی اعجاب آوراکثريت قریب بتمام مردم که در این انقلاب شرکت جستند، حادثه ای را ممکن ساخت که امپریالیسم و ارتجاع جهانی آنرا محال میدانستند. انقلاب ملی و دموکراتیک ایران نه تنها فصل نوی را در تاریخ تکامل اجتماعی ما میگشاید و مهمترین رویداد تاریخ معاصر ایرانست، بلکه در مقیاس منطقه و در مقیاس جهانی دارای اهمیت خطیری است.

در جریان این انقلاب همه قشرهای میهن پرست و آزادخواه جامعه ایران، هر یک در جای خود، نقش مهم و درخورد آفرینی داشته اند. از آنجمله باید از نقش کارگران و کارمندان مؤسسات دولتی و خصوصی نام برد که با ایجاد فلج در دستگاه استبدادی، انهدام آنرا تسریع کردند. بویژه باید از نقش برجسته طبقه کارگر قهرمان ایران و در پیشاپیش آنها از نقش کارگران صنعت نفت یاد کرد. در جریان این انقلاب از میان روحانیت مترقی و مبارز ایران، شخصیت مبرزی مانند آیت الله خمینی برخاست که با ابراز سرسختی و هشیاری در اجراء این وظیفه دشوار و بیخبرنج، احترام قاطبه نیروها را بخود جلب کرد.

در جریان این انقلاب و بویژه در درگیریهای فوق العاده حساس روزهای ۲۱ و ۲۲ بهمن ماه مبارزان مسلح انقلابی خلق، دوشادوش سربازان، درجه داران و افسران انقلابی ارتش، موفق شدند کودتای ضد انقلابی را در نطفه و در مرحله تدارکی آن خفه کنند و شرایط را برای عقب نشینی و تسلیم سران ارتجاعی ارتش شاهنشاهی "فراهم نمایند". مردم ایران نقش حساس این جانبازان انقلابی را هرگز فراموش نخواهند کرد.

پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران در برابر همه شهیدان انقلاب در همه شهرها و روستاهای

ایران ، در مقابل همه شهیدانی که راه این انقلاب را با مبارزه سراسریا رخویش هموار ساختند ، سرتعظیم فرد و میآورد . تاریخ ایران هرگز این جان نثاران میهن ، خلق و عدالت را از خاطره خویش نخواهد زدود .

پلنوم کمیته مرکزی بهمه زندانیان سیاسی که طی سالیان دراز عذابها و تحقیرهای جلادان و شکنجهگران رژیم شاه را دلا و رانه تحمل کردند و اکنون انقلاب آنها را به فعالیت اجتماعی و سیاسی بازگردانده ، با شور و خلاقه فراوان ، درود میفرستد .

تردیدی نیست که برانداختن رژیم فاسد ، خائن ، غارتگر و مستمگر پهلوی و منهدم شدن بسیاری از مواضع سیطره امپریالیستی کار عظیمی است که انجام پذیرفته است ، ولی روشن است که ایمن ، هنوز همه کار نیست . هنوز تا پیروزی نهائی و مطمئن انقلاب ، وظائف بسرمهم و پیچیده ای در برابر مردم انقلابی کشور ما قرار دارد .

ریشهکن کردن قطعی ضدانقلاب و طرد کامل عمال آن ، حفظ هشیاری دائمی در مقابل دسائیس رنگارنگ امپریالیسم و عمالش ، که مایل هستند بدین نحو با بدن نحو ، انقلاب ملی و دموکراتیک را با شکست روبرو سازند و مواضع از دست رفته و آسیب دیده خود را احیاء و ترمیم نمایند ، ایجاد نظام جدید برپایه نیل به استقلال واقعی ، دموکراسی ، رفاه عمومی ، پیشرفت اجتماعی ، هر یک وظیفه ایست خطیر و دشوار که کل آنها کامکان در برابر ماست .

تنها و تنها با ادامه وحدت عمل و راهاندادن به تفکر در صفوف انقلاب ، با ادامه حداعلائی فداکاری و هشیاری و احتراز از غفلت و خوشباموری ، با ادامه مبارزه پیگیر در راهی که هنوز در پیش است ، میتوان انقلاب ایران را به سرانجام پیروزمندش رساند و از مسخ و سقط شدن و ناقص ماندن و شکست آن جلوگیری کرد . این درس مهمی است که تاریخ انقلابها در جهان و ایران بامایا آموزد .

ماطمینان داریم مردمی که از عهدہ اجراء وظائف بسیار دشوار برانداختن سلطنت مستبد و منهدم کردن بسیاری از مواضع امپریالیسم ، با دادن آنها به قربانیها و ابراز آنها به قهرمانیها برآمده اند ، از عهدہ اجراء وظائف ایجاد نظام جدید ، هر اندازه هم که این وظائف دشوار و پیچیده باشد ، برخوردارند آمد .

کمیته مرکزی حزب توده ایران ، بنوبه خود ، از همه خواهران و برادران هموطنان از کارگران ، دهقانان ، پیشه وران ، دانشجویان و روشنفکران ، کارمندان ، روحانیت معترقی ، سرمایه داران ملی ، ارتشیان انقلابی و میهن پرست ، از همه خلقهای میهن ما ، اعم از تعلق بهرمذ هب یا هر نظریه و گروه سیاسی ، دعوت میکند ، در صف واحد ، با حفظ سطح عالی آگاهی و هشیاری نسبت بدسائیس غدارانه و ابلیسمانه ضدانقلاب ، برای رساندن انقلاب بسرانجام قطعی و پیروزمندش از پای نشینند و در جبهه بالای رشد اجتماعی خود را به جهانیان نشان دهند و همه حسابهای امپریالیسم و ارتجاع را که میخواهند باتوسل بهمه حربهها از قسوات بربرمنشانہ گرفته تا عوامفریبیهای لیبرال مآبانه ، سیطره خود و دست نشانندگان خود را حفظ کنند ، به هیچ و پوچ بدل سازند .

پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران ، پیشنهادهای مشخص خود را در کلیه زمینه های سیاسی ، اقتصادی ، اجتماعی برای ایجاد تحولات و اصلاحات عمیق بسود قشرهای مختلف مردم ، بهممنیروها و سازمانهای انقلابی عرضه داشته است .

ما از همه هموطنان عزیز دعوت میکنیم ، این پیشنهادهای مشخص را که چاپ و منتشر شده با دقت بررسی کنند . زبرادرمرحله بفرنج کنونی ، داشتن تصور روشنی از مطالبات مشخص انقلابی در همه زمینه ها مهمترین شرط تجهیز معنوی جامعه و بسیج نیروها علیه ضدانقلاب است . اگر در مرحله

کنونی سازندگی ، انقلاب هدفهای خود را در هر زمینه بموقع و بروشنی شناسد و مطرح سازد و آنرا پیش نبرد ، این امر موجب تفرقه میشود و خطر بزرگی برای دستاورد های موجود انقلابی است .
 پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران در خطاب بهممه هممیهنان میگوید : برای ایجاد ایرانی آزاد ، آباد ، مستقل ، صلحد وست ، مترقی و دموکراتیک ، برای عقیم گذاردن دسایس ضدانقلاب برای ایجاد شرایط مساعد یک تحول مثبت بسود اکثریت مطلق مردم ایران ، همه باهم ، در جنبه متحد خلق ، به پیش !

پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران - اسفندماه ۱۳۵۷

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

پیام پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران

به کمیته مرکزی حزب کمونیست جمهوری سوسیالیستی ویتنام

رفقای بسیار عزیز

پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران که در شرایط فوق العاده حساس انقلاب ایران جلسه خود را تشکیل میدهد، وظیفه خویش میداند خشم و نفرت خود را از عمل تبهکارانه رهبران چین در مورد هجوم غدارانه بخاک جمهوری سوسیالیستی ویتنام بیان دارد. پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران از شما خواهش میکند که درود پرشور و مراتب همبستگی و پشتیبانی کامل همه افراد حزب توده ایران را به خلق قهرمان کشورتان برسانید. اطمینان داشته باشید که همه مبارزان انقلابی میهن ما در این درود با ما شریک هستند. رهبران چین که مدتهاست وارد سازش با امپریالیسم شده اند، پس از زند و بست های گوناگون با امپریالیسم، نیت خائنانه خویش را برای حمله به ویتنام به مرحله عمل درآوردند. مردم ایران مدتهاست که از ماهیت سیاست سیطره جویانه رهبران کنونی پکن با خبرند. مسافرت هواگوفنگ در گرماگرم انقلاب ایران علیه رژیم استبدادی و دست نشانده شاه، برای پشتیبانی از آن چاکر خونخوار امپریالیسم، اظهارات دن سیائوپنگ در توکیو و شوکوه او از ایالات متحده آمریکا که چرا از شاه مستبد ایران باندازه کافی حمایت نکرده اند، ماهیت واقعی این رهبران را برای همه مردم ایران تا آخر بر ملا ساخت و نفرت شدیدی را برانگیخت.

مردم ویتنام که دهها سال است در انواع جنگهای خونین علیه سیطره جویان خارجی، ژاپونیا، فرانسویها، امریکائیهها بدیده شده اند و بدلاوری افسانه آمیز خود نیرومندترین دستگاہای نظامی را با شکست روبرو ساخته اند، اینک که ملاقات درند هجوم جدید سیطره جویان چینی را در هم شکنند. حق بطور آشکار در جهت مردم قهرمان ویتنام است که از استقلال و تمامیت ارضی میهن خود دفاع میکنند.

مردم قهرمان ویتنام در جهان دوستان بیشتری دارند. کشورهای های سوسیالیستی و در مرکز آن اتحاد جماهیر شوروی، جنبش های رهاشی بخش ملی و کشورهای غیرمتعهد، جنبش انقلابی کارگری و انواع جریانات و جنبشهای مترقی و صلح طلب جهان، دوستان صمیمی خلق

ویتنام هستند و هم اکنون بانگ پرخاش خود را علیه تجاوز جنایتکارانه چین بلند کرده اند .

کمیته مرکزی حزب توده ایران تجاوزدارانه رهبران چین به خاک مقدس جمهوری سوسیالیستی ویتنام را جنایتی علیه صلح و امنیت بین المللی و جنبش های رهاشی بخش ملی میداند و آنرا باخشم تمام محکوم میکند . حزب ما بنوبه خود همه بشریت مترقی را به پشتیبانی موثر از خلق قهرمان ویتنام فرامیخواند . حزب توده ایران خواستار آنست که چین به تجاوز خود بید رنگ خاتمه دهد و نیروهای اشغالگر خود را بازگرداند . حزب توده ایران از همه کشورهای جهان و سازمان های بین المللی صلح خواستار است که اقدامات لازم را بعمل آورند تا دست تجاوزگر رهبران چین که نقشه های سیطره جویانه بر جهان را در سر می پرورانند و خواستار برافروختن آتش جنگ جهانی هستند بسته شود . حزب توده ایران همه میهن پرستان ایران را فرامیخواند که از راه راه که بتوانند به ویتنام قهرمان کمک کنند .

پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران

فوریه ۱۹۷۹

حزب توده ایران فعالیت علنی خود را از سر میگیرد

(اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران)

هم میهنان !

رژیم خیانتکاری که حزب توده ایران را ، به اراده امپریالیسم و ارتجاع ، بزم خویش "منحله" اعلام کرده بود ، اینک خود ، در پرتو انقلاب بزرگ مردم ایران ، به "منحله" بدل شده است .
تصمیمات این رژیم از طرف خلق قهرمان ایران ، که منشاء هر قدرتی است ، با خشم و نفرت طرد و رد گردیده است . حزب توده ایران در شرایط و ورشکست کامل رژیم دست نشانده امپریالیسم از حق مقدس و لاینفک خویش برای شرکت آزاد و علنی و قانونی در مبارزه بزرگ انقلابی و اجتماعی مردم ایران استفاده میکند .

حزب توده ایران ، که طی حیات ۳۷ ساله خود ، تنها در کمتر از ۸ سال از زندگی علنی بر خوردار بود ، از همان آغاز تا سپس ، پس از سقوط دیکتاتوری بیست ساله رضاخان ، با اعمال استبداد ، با فاشیسم ، با سیاستهای نواستعماری امپریالیسم امریکا و انگلستان ، با توطئه های ضد خلقی محمد رضا پهلوی و خاندان فاسد وی ، با مالکان فئودال ، با سرمایه داران وابسته به امپریالیسم و در راه استقلال ملی ، دموکراسی و پیشرفت اجتماعی بی امان و دلیرانه مبارزه کرد . حزب توده ایران ، که به خلق ، و بیوزنه به زحمتکشان شهروده ، و در صف مقدم آنان طبقه کارگر ایران تکیه داشت منشاء خدمات بزرگ به آگاهی ، تشکل ، و مبارزه طبقات زحمتکش در راه حقوق حقه خویش گردید .
بسیب همین سیاست ضد امپریالیستی و ضد ارتجاعی ، بسبب همین پیکار خستگی ناپذیر در راه استقلال ملی ، دموکراسی و پیشرفت اجتماعی ، بسبب همین ماهیت توده ای و خلقی بود که حزب توده ایران بر اثر توطئه امپریالیسم و ارتجاع ، غیرقانونی اعلام گردید .

هدف امپریالیسم و ارتجاع از غیرقانونی کردن حزب توده ایران این بود که پیوند حزب را با توده ها بگسلند ، برای سرکوب هر جنبش و سازمان مترقی بهانه ای بتراشند ، از اتحادهای ملی و دموکراتیک جلوگیری و در برابر گسترش جنبش ضد امپریالیستی و دموکراتیک مردم ایران سد بسازند . ولی حزب توده ایران ، توانست با ایجاد بزرگترین سازمان پنهانی ، که تاریخ ایران بیابد ندارد ، با تلفیق کار مخفی و علنی ، و برغم شدیدترین فشارها و بزرگترین دشواریها ، نقش شایسته خود را در جنبش ضد امپریالیستی و دموکراتیک مردم ایران ، از جمله در جنبش ملی کردن صنایع نفت ، در عقیق گذاردن توطئه ها و دسائس امپریالیسم و ارتجاع و در دفاع از حقوق و منافع طبقه کارگر ، همه زحمتکشان و عموم خلق ایفا کند .

پس از کودتای امپریالیستی مرداد ۱۳۳۲ ، که منجر به سقوط حکومت ملی دکتر مصدق و استقرار رژیم استبدادی و وابسته به امپریالیسم محمد رضا پهلوی گردید ، حزب توده ایران ، با اینکه هدف شدیدترین فشارهای رژیم ساواکی بود ، در صف مقدم مبارزه با این رژیم قرار گرفت ، و بیوزنه با اعلام برنامه خویش ، نقش افشاگرانه ، روشنگرانه و بسیج کننده عظیمی بازی کرد که از عوامل موثر جنبش انقلابی

کنونی مردم ایران است .

دردوران سلطنت ننگین محمد رضاهلوی ، هزاران تن ازاعضاء وفعالان حزب زندانسی شدند ، شکنجه دیدند ، شهید شدند ، ومجبوربه مهاجرت گردیدند . ولی حزب توده ایران ، حزب طبقه کارگرایران ، حزب ارانی ها ، سیامک ها ، روزبه ها ، ابراهیمی ها ، حکمت جوها و تیزابی ها هرچم بیکاردر راه آرمان مقدس خلق راهمواره افراشته نگاهداشت .

اینک که جنبش انقلابی ، ضدامپریالیستی ودموکراتیک مردم ایران ، برائرتحاد ، فداکاری وقهرمانی کم نظیرمردم ایران به پیروزیهای بزرگی دست یافته ، حزب توده ایران ، که بنوبه خود تمام نیروی خویش را برای پیروزی این جنبش بکاربرده ومیبرد ، پشتیبانی مجدد خود را ازحضرت آیت الله العظمی خمینی وبرنامه ایشان باخراستقرارجمهوری ، تشکیل مجلس موسسان برپایه آراء آزاد وعمومی مردم ، تدوین قانون اساسی جدید ، تشکیل دولت ملی ودموکراتیک ، طرد امپریالیسم ، بسرکردگی امپریالیسم امریکا ، تامین استقلال ملی ، حفظ تمامیت ارضی ، استقرار حقوق وآزادیهای دموکراتیک ، سالم سازی اقتصاد ملی وبهبود زندگی مردم — که برنامه حزب توده ایران درمرحله کنونی انقلاب نیز هست — اعلامیدارد .

حزب توده ایران شرط مقدم نیل به هدفهای جنبش انقلابی مردم ایران را اتحاد همه نیروهای شرکت کننده دراین جنبش ، صرفنظر از تفاوت درعقاید سیاسی ، مسلکی وفلسفی میدانند وازهمینجاست که دست دوستی واتحاد بسوی سایر نیروهای ملی ودموکراتیک ، دیگر احزاب ، سازمانها ، گروهها و شخصیت های ملی ودموکراتیک ، ودرپیشاپیش آنان ، حضرت آیت الله العظمی خمینی وهواداران شان درازکرده است .

جامعه ما بخاطر تکامل سالم وسریع خویش ، بوجود حزبی مبارز ، آگاه ، خلاق و دارای پایگاه اجتماعی محکم ، چون حزب توده ایران نیازحیاتی دارد . ماطمینان داریم که زحمتکشان شهروده ودرپیشاپیش آنان ، طبقه کارگر آگاه وقهرمان ایران ، فعالیت علنی حزب توده ایران را خادشه جسمته ای خواهند شمرده وازحزب خود باتمام نیروی پشتیبانی خواهند کرد . ما امید داریم کنیروهای ملی ودموکراتیک دیگر جامعه نیز ، باهمین برخورد ، باتجدید فعالیت علنی حزب مارویروشوند ، چنانکه مانیز فعالیت علنی وحقوق دموکراتیک آنان را باهمین دیدهمینگیریم .

حزب توده ایران ازهمه رفقاودستان وهواداران خویش میخواهد که بانظم وانضباط ، با درك وآگاهی ، با اصولیت وبیکارجویی ، چنانکه درخورد حزبی دارای سنت طولانی مبارزه ونامی پر اعتبار وتجارب غنی است ، برای احیاء هرچه سریعتر سازمانهای حزبی درهمه شهرها وشهرک ها وروستاها ، درهمه کارخانه ها ، اداراتوبنگاهها ، درهمه مدارس ، دانشگاهها ومراکزآموزشی ، باخرد مندی ، متانت ، استواری وبیگیری عمل کنند . ماراهی درازود شورویروپرافتخارد پیش داریم . بسبب صداقت ، صمیمیت ، استواری وبیگیری مانسبت به منافع مردم ، مسلما مردم دوست ، پشتیبان وتکیه گاه ماهستند ، واین خود ضامن گامیابیهای روزافزون ماست . درعین حال بسبب همین صداقت صمیمیت ، استواری وبیگیری نسبت به منافع مردم ، ما ، دروجود امپریالیسم وارترجاع وعمال آنها ، دشمنان رنگارنگی خواهیم داشت که باشیوه های گوناگون بامستیزخواهند جست ولذا ضروراست که باهشیاری و دیده باز ، نیرنگها وتوطئه های خصمانه آنها را عقیم گذاریم وباجسارت وخرد مندی بانها مقابله کنیم .

باید خود را سزاوارنام توده ای ، سزاوارخون گلرنگ شهیدان حزب وانقلاب ، سزاوارجهان بینی مترقی ومنطق علمی خود نشان دهیم ! باید همه جاعامل اتحاد نیروهای ملی ودموکراتیک

باشیم ! باید همه جاد رده های اول نبرد ضد امپریالیستی و دموکراتیک بایستیم ! باید همه جا نمونه فکر عمل و رفتار درست قرار گیریم ! باید همه جا بگام خلق برویم ! باید همه جا نام توده ای را سرفراز کنیم .

حزب توده ایران دوران نوین فعالیت علنی خود را با بهره جوئی از تجارب غنی گذشته و با اعتماد به یاری و پشتیبانی مردم آغاز میکند .

— افتخار و جاویدان به مردم قهرمان ایران !

— زنده باد حزب توده ایران — حزب طبقه کارگر ایران !

کمیته مرکزی حزب توده ایران

۲۳ بهمن ۱۳۵۷

ایران در آغاز مرحله نوین +

اهمیت انقلاب خلقی در ایران که قیام پیروزمند روزهای دهم و یازدهم فوریه سال جاری نقطه اوج آن بود تنها در آن نیست که این انقلاب سیمای جامعه ایران را در گروگون ساخت و رژیم استبداد سلطنتی منقرض و اوژگون نمود. این انقلاب همچنین ضربه نیرومندی بر امپریالیسم ایالات متحد آمریکا که ایران را به ژاندارم خود در خاور نزدیک تبدیل کرده بود وارد ساخت. بدینجهت انقلاب ایران مسلامی آمد هائی فراتر از مرزهای کشور و حتی منطقه دربر خواهد داشت.

مهمترین ویژگی انقلاب ایران خصلت فراگیر و همه خلقی واقعی آن بود و در سنگرمقابل جبهه خلق تنها قشر محدود سرمایه داران و زمینداران بزرگ و مشتی از شخصیت های سیاسی خیانت پیشه که تلاش داشتند رژیم رانجات دهند قرار گرفته بودند. در حمله به این سنگر تمامی خلق یعنی طبقه کارگر، قشرهای متوسط شهری، توده های دهقانی و بیوزوازی ملی شرکت داشتند. همه این طبقات و قشرها در تحقق شعارهای انقلاب دینفع بودند. این شعارها عبارتند از:

— برانداختن رژیم سلطنت و استقرار جمهوری دموکراتیک (برنامه پیشنهادی از جانب طرفداران جمهوری اسلامی نیز ما هیتایک برنامه دموکراتیک است)

— ریشه کن کردن سلطه امپریالیسم در زمینه های سیاسی، نظامی، اقتصادی و فرهنگی
— خروج ایران از زیمنهای نظامی امپریالیستی، اخراج مستشاران نظامی ایالات متحده آمریکا از کشور و لغو سفارش های کلان تسلیحاتی که از جانب شاه انجام گرفته
— بیرون کشیدن منابع نفت ایران از چنگال کنسرسیوم بین المللی نفت
— مجازات شاه و طرفداران وی، مصادره تمام دارائی شاه و خانواده سلطنتی و همه خائنین به خلق

— آزادی زندانیان سیاسی.

مبارزه خلق در راه رسیدن به هدفهای نامبرده یک سال تمام ادامه یافت و این یک پیروسه تشکل، تقویت و رشد و گسترش انقلاب ایران بود.

اکنون برای بسیاری از ناظران خارجی این پرسش پیش می آید: چگونه ممکن شده که پس از ۲ سال خشن ترین ترور و بیرحمانه ترین سرکوب نیروهای انقلابی، جنبش انقلابی در ایران در مدت کوتاهی توانست چنان مقیاس گسترده ای کسب کند و به چنان صورت انفجاری در آید که هیچگونه سرکوب و پیگردی نتواند پیشرفت آنرا متوقف سازد؟

برای پاسخ به این پرسش قبل از هر چیز به عوامل تاریخی استناد میکنیم . طی سده کنونی مردم ایران تاکنون چهار بار بمباران و نبروند ضد امپریالیستی و ضد استبدادی برخاسته اند . طی سالهای ۱۹۰۶-۱۹۱۱ در اثر تشدید تضاد های درونی جامعه کشور و تحت تاثیر انقلاب روسیه جنبش انقلابی در ایران اوج گرفت . در سالهای دهه دوم سده معاصر جنبش انقلابی در ایران علیه امپریالیسم بریتانیا گسترش یافت و به موفقیتهایی رسید ، قرارداد اسارت و ارسال ۱۹۱۹ به تانکا روابط دوستانه با کشور ونیزیا شوراهای فوگرید . در دوران جنگ دوم جهانی جنبش دموکراتیک ملی سراسر کشور را فرا گرفت و در سال ۱۹۴۵ در آن ربا یجان و کردستان ایران قیام های مسلحانه با خصلت ملی و دموکراتیک انجام گرفت که پس از مدتی از جانب رژیم شاه سرکوب گردید . و سرانجام در سالهای ۱۹۵۱-۱۹۵۳ جنبش انقلابی دموکراتیک در ملی کردن صنایع نفت بوسیله دولت دکتر مصدق تجلی یافت .

جنبش کنونی که پنجمین جنبش است در واقع ادامه سنن انقلابی جنبش های ضد امپریالیستی و دموکراتیک گذشته است . اما در این جنبش به عوامل پیشین ناراضی مردم عوامل تازه ای افزوده شد .

طی بیست و پنج سال اخیر شاه و امپریالیستها با مقیاس بیسابقه ای مردم ایران را غارت کردند و هرگونه مظاهر ناراضی توده های مردم را با شقاوت بیسابقه ای بوسیله پلیس مخفی ساواک (دست پرورده دستگاه های پلیس مخفی ایالات متحده آمریکا و اسرائیل) سرکوب کردند . اما همراه با هر اقدام پیگرد و ترور انزجار و خشم خلق افزایش یافت .

با وجود درآمد های نفتی کشور ، شدت استثمار طبقه کارگران افزایش یافت و کارگران بیش از پیش به اعتصاب متوسل میشدند که این اعتصابات نیز با خشونت سرکوب میشد . ناراضی میان توده های دهقانی افزایش می یافت . سیاست شاه ، کشاورزی کشور را به ویرانی و افلاس کشانید . وعده های " انقلاب سفید " پوچ آرزو درآمد ، وضع زندگی دهقانان بمراتب بدتر از گذشته شد ، میلیونها دهقان ورشکست شدند و در دو سه سال اخیر مهاجرت دهقانان از روستا به شهرها توسعه یافت و این دهقانان به ارتش بیکاران شهرها پیوستند .

سیاست اقتصادی شاه که مبالغ کلانی را در راه مسابقه تسلیحاتی صرف میکرد موجب آن شد که ایران طی سالهای اخیر باشدیدترین بحران های اقتصادی دست بگیرد . در این مورد یک نمونه کافیست . طی پنج سال اخیر درآمد ایران از فروش نفت ۱۰۰ میلیارد دلار بود . از این مبلغ ۳۸ میلیارد دلار صرف خرید اسلحه از بزرگترین کشورهای امپریالیستی گردید (۱) . ۲۶ میلیارد دلار دیگر از همین کشورها و اوراق بهادار خریداری شد . از ۳۶ میلیارد دلار دیگر که برای ایران باقی میماند بخش اعظم آن را زمامداران و ماموران عالیرتبه به جیب میزدند و به حسابهای شخصی خود در بانکهای خارجی حواله میکردند . طی سالهای ۱۹۷۷-۱۹۷۸ نزدیک ده میلیارد دلار به حسابهای شخصی به خارج از کشور حواله شده است .

بحران اقتصادی و فرار کشور بوسیله درودسته زمامداران و انحصارات خارجی عدم رضایت شدید بورژوازی ملی را که اغلب در ایران با مفهوم " بازار " تجسم مییابد برانگیخت . شاه که نمیخواست

۱ - چنانکه آیت الله خمینی چندین بار اظهار داشت درآمد نفت را شاه برای خرید اسلحه علیه خلق و یاساختن پایگاههای نظامی برای ایالات متحده آمریکا صرف میکند .

از هزینه‌های تسلیحاتی بکاهد تلاش میکرد سنگینی بار بر حران را بر توده های مرد پوزوژوازی ملی تحمیل کند . از خرید های کلان تسلیحات کوچکترین سهمی نصیب بازار نمیشد . بازار از خصلت استبدادی رژیم و قدرت نامحدود ساواک که به رژیم در پی رفق کردن پوزوژوازی ملی کمک میکرد ناراضی بود . در ضمن نباید فراموش کرد که بازار ایران در جنبش های انقلابی گذشته نیز شرکت داشته است . بدین ترتیب در ایران ستم و اسارت سیاسی ، اقتصادی و اجتماعی درهم آمیختند . انقلاب نیز چنین خصلتی بخود گرفت . اما یکی دیگر از مهمترین مشخصات این جنبش جنبه مذهبی آن است . این مشخصه ناشی از غلط عینی و ذهنی است . نخست آنکه شیعه که در سیما مسلمانان ایران جنبه مسلط دارد ، با جنبش های خلقی و انقلابی کشور پیوند سنتی دارد و روحانیون میهن پرست بارها در مبارزات مردم علیه اشغالگران خارجی شرکت داشته اند . محافل روحانی در جنبش انقلابی سالهای ۱۹۱۱-۱۹۰۶ نیز دارای نقش فعالی بودند . دوم آنکه در اصول اجتماعی تشیع در جریان تاریخ جنبه هایی وجود داشته که اکنون بطور عینی اهمیت مثبت کسب میکند .

سوم آنکه طی ۲۵ سال اخیر که رژیم مطلقه همه گروه های انقلابی پنهانی را سرکوب میکرد و مخالفان شاه زندانی شده و زیر شکنجه های ساواک به قتل میرسیدند ، مساجد یگانه پناهگاهی بودند که رژیم جرات یورش آشکار به آنها را نداشت . گروه های مذهبی میهن پرست این امکان را داشتند که با توده های مردم در تماس باشند و شعارهای مبارزات ضد استبدادی و ضد امپریالیستی را در میان این توده ها اشاعه دهند و توده های مردم به این فراخوانی واکنش از خود نشان دادند . انقلاب مردم ایران در راه رشد و اعتلای خود طی سالهای ۱۹۲۸-۱۹۲۹ سه مرحله را گذراند :

مرحله نخست از زمانی که ناراضی همگانی مردم به شکل تظاهرات وسیع روز افزون بروز میکرد تا آغاز اعتصابات فراگیر کارگری را در برمیگیرد .

شاه و امپریالیستهای ایالات متحده آمریکا که میدیدند جنبش با آهنگی پرشتاب اوج میگردد ، تصمیم گرفتند به ما نورد ست بزنند و چنین وانمود کردند که برای واگذاری آزادیهای دموکراتیک تا حد و معینی آماده اند . دولت شریف امامی برای اجرای این نقش به صحنه آمد . اما این نیرنگی بود برای اغتنام فرصت ، جمع آوری نیرو و وارد کردن ضربت . هشتم مارس سال ۱۹۲۸ تظاهرات توده ای مردم در سراسر کشور پیرامان گلوله باران شد . در این روز تظاهرات تهران متجاوز از چهار هزار نفر کشته شدند . شاه و ایالات متحده آمریکا تصور میکردند با وارد کردن چنین ضربه ای به جنبش ، مردم آماده سازش با رژیم خواهند شد .

بسیاری از رهبران جناح راست جنبش دموکراتیک ملی در واقع به هراس افتادند و بسیاری اقدامات سازشکارانه آمادگی از خود نشان دادند . اما توده های مردم ، سازمانهای انقلابی و طرفداران آیت الله خمینی در مواضع رادیکال خود پابرجا ماندند . سپس از یک آرامش کوتاه مدت مرحله دوم با جنبش اعتصابی گسترده که بید رنگ خصلت سیاسی بخود گرفت آغاز گردید که همه زحمتکشان یعنی کارگران ، کارمندان ادارات دولتی ، روشنفکران ، دانشجویان و دانش آموزان را در بر گرفت . در این جنبش اعتصابی نقش عمده را طبقه کارگر ایفاء نمود .

اکنون طبقه کارگر ایران که متجاوز از سه میلیون نفر است یک نیروی متشکل و دارای آگاهی سیاسی است . البته در صفوف این طبقه ، کارگران بسیاری هستند که چندی پیش از روستا ها آمده اند و هنوز پیوند های خود را با روستا ها نبریده اند . اما طبقه کارگر ایران ، در مجموع خود ، دارای

سنن مبارزات دموکراتیک و انقلابی فراوانی است. نسل جوان کارگران این سنن را از کارگران سال‌مند که در حزب ما پرورش یافته اند، فرا میگیرند. اوضاع بین‌المللی، تخمیر تناسب نیروها در جهان بنفخ سو سیالیسم، نقش اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی در پشتیبانی از مبارزات قهرمانانه خلقهای ویتنام و همچنین آنگولا، موزامبیک و دیگر کشورهای در پرورش و رشد آگاهی طبقه کارگر ایران تاثیر عظیم داشتند.

آگاهی طبقاتی کارگران صنعتی مادر جنبش اعتصابی همه‌گیر بر شعارهای سیاسی منعکس گردید. کارگران صنایع نفت گردان پیشاهنگ این جنبش بودند. زندگی در کشور عملاً فلج گردید. شاه و امپریالیست‌های ایالات متحده امریکاناگزیر شدند به مانورهای مردم فریبانه خود پایان دهند و دولت نظامیان را به صحنه بیاورند.

اما تظاهرات و اعتصابات ادامه یافت. علاوه بر این دهقانان که تا آن زمان تاحدودی غیر فعال بودند به جنبش پیوستند. البته نارضائی میان دهقانان افزایش مییافت و روحیات انقلابی بوسیله کارگرانی که با روستاها پیوند داشتند و بوسیله سرمازانی که پس از پایان خدمت وظیفه به خانه خود باز می‌گشتند و از طریق روحانیون به روستاها رسوخ می‌یافت. اما نقطه چرخش در جنبش روزگزار اقدامات فعال انقلابی در اواسط نوا مبرصورت گرفت یعنی با آغاز اعتصابات همگانی طبقه کارگر و ناآرامی در ارتش. دهقانان به راندن ژاندارمها از روستاها و تشکیل پاسداران خلقی، آغاز کردند. شاه و امپریالیستهای ایالات متحده امریکا مشاهده کردند که دولت نظامی هم با وجود سرکوبی‌های بیرحمانه و خشن دیگر قادر نیست بر اوضاع مسلط شود. آنوقت به ما نورجیدید که آخرین مانور بود دست زدند که با این مانور مرحله سوم حوادث آغاز گردید. این با تلاشهای عمده رژیم در آن راهکار برد می‌شد تا عناصر نارضی بورژوازی ملی را بطرف خود جلب کند. تصمیم گرفته شد از نوکابینه غیرنظامی تشکیل گردد و او نمود شود که رژیم حاضر به گدشت و قبول خواستهای مردم است و با اینکه سلطنت بجای خواهد ماند شاه دیگر راداره امور کشور و خالت نخواهد کرد. برای اجرای این نقش بختیار راضی کردند. در عین حال شاه و ایالات متحده امریکا باشند ارتش را برای کودتای نظامی آماده میکردند که میبایست از لحاظ خشونت و بیرحمی در حوادث گذشته ایران، بیسابقه باشد.

اما در این دوره دیگر جنبش انقلابی با شتاب هرچه بیشتر در روستاها و روستاها آغاز بر سوخ کرده بود. عدم رضایت کارگران و دهقانان که اکثریت مطلق سرمازان وظیفه را تشکیل میدهند زمینه‌ی برای پیدایش تزلزل و ناآرامی در ارتش بود. سرکردگی جنبش انقلابی در ارتش را سرمازان و همافران و افسران نیروی هوایی بدست گرفتند. و این امر تصادفی نبود. زیرا بسیاری از فرزندان خانواده‌های کارگری و دهقانی و قشرهای متوسط و پائین شهری که امکان نداشتند از طریق دیگری آموزش عالی کسب کنند برای تحصیل به آموزشگاههای نیروی هوایی وارد میشدند.

جالب اینکه قیام سرمازان بطور همگانی وقاطع زمانی آغاز شد، که توده‌های مردم تظاهر کننده در خیابانهای نیروی خشم خود را نشان دادند و بدون ترس و بیم از جان خود در مقابل گلوله به پیش رفتند. شقاوت و بیرحمی سران ارتش و فاداره شاه نیز در این شرایط به بیدار کردن سرمازان کمک کرد، سرمازان دیگر نمیخواستند بروی برادران خود آتش بازکنند.

بدین ترتیب در ارتش که بنظر میرسید فادارترین و استوارترین پایگاه شاه است تزلزل ایجاد گردید و دهها هزار سرمازه دعوت آیت‌الله خمینی پادگان هارترک کردند. در چنین شرایطی حزب مادریام خود به ارتشیان از آنها خواست که در سرمازخانه‌ها باقی بمانند، دست بمقاومت مسلحانه

بزنند و از کشتار و بیخون کشیدن تظاهرات و میتینگها امتناع ورزند .
 توده های خلق بیزوی به نیرنگهای شاه و ارتجاع حامی او بی بردند و شروع به مسلح شدن کردند . حزب ماطی نامه ای به آیت الله خمینی در آغاز ژانویه سال ۱۹۷۹ و سپس در بنیانه مسوخ ۱۳ ژانویه کمیته مرکزی مردم را به تدارک برای مقاومت مسلحانه و جنگ داخلی که رژیم میخواست تحمیل کند فراخواند . دیگر نیروهای انقلابی نیز شعار تدارک مقاومت مسلحانه را مطرح کردند .
 حوادث ماه بعد نشان داد که این شعار تا چه حد درست و بموقع مطرح گردید .

ایالات متحده آمریکا که بوسیله ژنرال هایزرد رایبان عمل میکرد ، با حمایت دولت بختیار ، واحدهای ارتشی وفادار به شاه و آمریکا ، و در وهله اول واحدهای گارد سلطنتی را برای کودتای نظامی آماده میکرد . آنها در نظر داشتند با غافلگیری برای خود برتری ایجاد کنند و باین ضربه همه از آنجمله آیت الله خمینی و دیگر رهبران جنبش دموکراتیک ملی را نابود سازند . بختیار در همین حال با سران ارتش برای یافتن راههای سازش کارانه مذاکراتی انجام میداد .

اما مردم دیگر آماده بودند . و زمانیکه در دهم فوریه گارد شاهنشاهی تلاش برای کودتا را آغاز کرد ، واحدهای نیروی هوایی باقیام خود به آن پاسخ دادند و این قیام مشعلی بود که قیام مسلحانه همگانی خلق را شعله ور کرد و مسئله را از موضع انقلابی حل نمود .

با پیروزی قیام مسلحانه در روزهای دهم و یازدهم فوریه در واقع مرحله نخست انقلاب به پایان رسید . تحقق بخشی از هدفهای جنبش انقلابی نتیجه این مرحله بود :

— سرنگونی بساط سلطنت ؛

— وارد آمدن ضربت جدی به سلطه امپریالیسم در کشور ؛

— انتقال حاکمیت سیاسی از دست شاه و طبقات حاکم پیشین بدست جبهه نیروهای ملی و دموکراتیک .

این مرحله انقلاب نشان داد که در شرایط کنونی ایران ، روحیات ضد امپریالیستی و ضد استبدادی در دوران کوتاه معینی بر اختلافات سیاسی و تفاوتهای ناشی از تعلق اجتماعی و مذهبی شرکت کنندگان در جنبش تفوق داشت . یکی دیگر از خصائل بی نظیر انقلاب ایران همیاری و همبستگی میان همه قشرهای مردم بود . برای نمونه کافیسیت این مطلب را خاطر نشان کنیم که بهنگام تظاهرات حتی بسیاری از شروتمندان ، شرکت کنندگان در تظاهرات را که مورد پیگرد و تیراندازی قرار میگرفتند در خانه های خود پناه میدادند و دو کاندیداران میان تظاهرات کنندگان بطور رایگان نام و غذا تقسیم میکردند . هر بار که در نتیجه تیراندازی عده ای از تظاهرات کنندگان مجروح میشدند و نیاز به تزریق خون داشتند ، در عرض چند ساعت بیش از تعداد مورد نیاز داخل و طلب برای دادن خون خود گرد میآمدند .

بدون تردید این همبستگی و همیاری به استقرار ارگانهای حاکمیت خلقی در سراسر کشور که بجای ارگانهای اداری از هم پاشیده دولتی اداره امور روزانه شهرها و روستاها را بدست میگرفتند مساعد تکرر . در نتیجه این همبستگی بود که در بخش جنوبی ، یعنی بخش فقیرنشین تهران از لحاظ تامین نیازمندیهای روزانه و حتی از لحاظ سوخت مورد نیاز خانواده ها د شواری بوجود نیامد . اعضای گروههای انقلابی این مواد را در میان خانه ها توزیع میکردند .

کمیته های اعتصابی نیز طی ماهها و هفته های اخیر به ارگانهای موثر حاکمیت در سراسر کشور تبدیل شدند . فعالیت این کمیته ها بالا بودن سطح آگاهی سیاسی اهالی کشور و ویژه طبقه کارگر را که اکنون به نیروی مسئولیت خود درقبال سرنوشت کشور آگاهی یافته عمل نشان داد . آغاز مجدداً کار از بن تقریباً کلیه کارگران بدعوت دولت جدید بازرگان که از جانب آیت الله خمینی تعیین شد این واقعیت را بار دیگر تایید نمود .

وسرانجام یکی دیگر از دروسهای مهم این مرحله انقلاب ایران عبارت از آنستکه با وجود بیست و پنج سال تبلیغات شدید بسود امریکا و علیه شوروی که از جانب رژیم انجام گرفت ، جنبش توده مردم خصلت کاملاً آشکار ضد امریکائی کسب نمود و در عین حال در سراسر جنبش حتی يك شعارویا يك تظاهرات ضد شوروی و یا ضد سوسیالیستی مشاهده نشد . این نیز نمود اراهمیت عظیم تغییر تناسب نیروها بمقیاس جهانی بنفع سوسیالیسم و دموکراسی است .

اکنون در ایران مرحله نهمین مبارزه انقلابی آغاز گردیده . در این مرحله باید این وظایف عمده استراتژیک جنبش دموکراتیک ملی ایران به انجام برسند :

— رهائی ایران از زیر سلطه اقتصاد امپریالیسم ، و لغو همه پایگاههای سیاسی و اقتصادی رژیم پیشین .

در این مرحله طبعاً همه آن نیروهایکه در مرحله نخست انقلاب مبارزه میکردند ، شرکت نخواهند نمود . راستترین جناح جنبش رهائی بخش ملی کوشش خواهد کرد بانزد يك شدن به عناصر ارتجاعی باقیمانده از رژیم پیشین جنبه مبارزه علیه تعمیق محتوای ملی و دموکراتیک انقلاب تشکیل دهد . این عناصر علیه تحولات بنیادی اقتصادی و علیه ریشه کن کردن قدرت اقتصادی طبقات حاکم یعنی بورژوازی بزرگ وابسته به امپریالیسم ، زمینداران بزرگ ، دلالان و محترکین و بانکداران فعالیت خواهند کرد .

برعکس ، نیروهای اصیل خلقی و پیشاهنگ آنها طبقه کارگر کوشش خواهند کرد که جنبش انقلابی را در جهت تحولات اقتصادی عمیق بنفع زحمتکشان و قشار متوسط شهری و روستاها سوق دهند . در چنین شرایطی حزب ما خود را یکی از بخشهای جدائی ناپذیر جنبش دموکراتیک ملی رهائی بخش میداند . حزب ما — حزب طبقه کارگر — با داشتن سنن دیرینه انقلابی در کشور یگانگی حزبی است که برنامه تفصیلی رشد و تکامل جامعه را بر پایه علمی تدوین و تهیه کرده است .

حزب توده ایران با آگاهی بمقام خود در زندگی سیاسی کشور آئینده نیز تمام کوشش خود را بکار خواهد بست تا بطور پیگیر و پیاپی به حزب طبقه کارگر به فعالیت خود ادامه دهد ، سازمانهای خود را در سطح کشور ایجاد و استوار نماید ، طبقه کارگر را برای مبارزات مستقلانه بخاطر منافع همه زحمتکشان سازمان دهد .

ما این هدف را در برابر خود قرار میدهیم که به اتفاق همه گروههای انقلابی از گروههای انقلابی طرفدار آیت الله خمینی گرفته تا گروههای انقلابی گوناگون چپ جنبه واحدی ایجاد کنیم و برنامه مشترکی تدوین نمائیم و تمام هم خود را بکار ببریم تا از ثمرات مبارزات جانبازانه مردم ایران عملاً وسیع ترین توده های مردم کشور برخوردار شوند .

پیروز بان پیکار پرشور زنان ایران در راه آزادی ،

استقلال ملی و پیشرفت اجتماعی !

(بمناسبت هشتم مارس ، روزین الملی زنان)

برستیغ شکوهمند مبارزات قهرمانانه خلق علیه سلطنت پلید خاندان پهلوی وامیرالیسم یغماگر، سیمای مبارز زن ایرانی باپرتوی چشمگیرمیدرخشد . زنان ودختران میهن مادرسالهای اخیرچنان صحنه‌هایی ازآگاهی ، دلاوری وجاننازی پدیدآورده اند ، که تاریخ مبارزات خلق بدون شك باغزوروتحسین آنرا پاس خواهد داشت . درسالهای دشواراختناق ۲۵ سال اخیر، مردم ایران درآتش ستیزونیرد بایک رژیم بهیمی ، نمونه‌های رخشنده ای ازمداران رزمنده ، همسران همرمز ، خواهران همسنگرود دختران پیکارجوعرضه داشته اند که ما به فخرنسل کنونی ونسلهای آینده اند ، زنان ودخترانی که باآگاهی وروشن بینی بهمیدان مبارزه گام گذارده اند ، برترین پایداربها راد برابرسکنجه وزندان ازخود نشان داده اند ، بهآرمانهای خلق وفادارمانده اند وازهیج دشواری درطریق مبارزه روی برننافته اند ، زنان ودخترانی کهحتی دل‌های پردرد وپرخاشگر داغدارمرگ عزیزان خود را به پرچم مبارزه بدل کرده اند وباپرده گیری ازجنایتهاوخیانت‌های رژیم فاسد شاه ، هزارهزارهمرمز وهمسنگرید وروخودگردآورده اند .

درسالهای اخیررتمام صحنه‌های مبارزه ، ازمبارزات اعتراضی وافشاگرانه گرفته تاپای چوبه تیرباران ، زنان درکنارمردان قرارداشته وجه بساباابتکارخود صحنه های شگفت انگیزی از پایاداری وقهرمانی آفریده اند .

شک نیست که مبارزات قهرمانانه زنان درسالهای اخیرسنت فروزان مبارزات گذشته : شرکت زنان درجنبش تنباکو ، درانقلاب مشروطه وقریب نیم قرن مبارزه پیگیرعلیه پهلوی پدرویسرراپشتوانه داشته است . اگرجزاین بود نمیتوانست درفاصله زمانی نسبتا کوتاه بجنبین قله بلوغ وکمال دست یابد . هدف این مقال ثبت رویداد های سالهای اخیرنیست ، بلکه اشاره ای بهخصلت وسعت و تکامل مبارزات زنان دراین دوران است .

باآغازمبارزات چریکی درکشورما ، تعدادی از زنان ودختران — دراکثریت خود از میان قشر روشنگر — به این مبارزه پیوستند . دربارہ این شیوه مبارزه ، حزب ما بموقع وکرارناظر خود رابیان داشته وسیرحوادث صحت ارزیابی حزب ما را اثبات نموده است . باوجود این نمیتوان نادیده انگاشت که نخستین باراین درتاریخ میهن ما بود که زنان باآن کیفیت بمبارزه روی آورده بودند و صرف نظر از محتوی وشکل این مبارزات ، بارشادت وجسارت شایان تحسین چه درجریان مقاومت در برابر موران مسلح ساواک ، چه در زیر شکنجه وجه در میدان تیرباران ، نمونه های لرزاننده ای

از پایاداری وقهرمانی نشان دادند . کرار اتفاق افتاد که دختری درخانه شیعی تاآخرین فشننگ در برابر موران مسلح ساواک ایستادگی کرد ، تا برای همزمان خود فرصت فرار از میدان زد وخورد رافراهم سازد ، ازجان خود گذشت ، تارفقای همزمش رانجات دهد . گامپیش آمد که برای رهائی رفیقی کمبدام

دشمن نزد يك ميشد ، خود به چنگ دشمن افتادند و رفیق رارها نیدند . هنگامی که با گلوله های آتشزای دشمن سپاهکار ، اندامشان برد یوار کوچه ها ، در خانه ها و سنگرش خیابان ها د وخته میشد ، آخرین فریادشان آرزوی پیروزی خلق بود . در زیر شکنجه های حیوانی ، غالباً فریاد های درد رابه شعارهای افشاگرانه بد کردند و برای حفظ اسرار سازمان خود تا پای جان شکنجه را تحمل کردند . مبارزات د ختران د انشجود و شهید و ش مبارزات دلیرانه د انشجویان د انشگا هها و مدارس عالی کشور بخاطر دموکراسی ، نوزائی استقلال د انشگا هها و علیه امپریالیسم د رسالهای اخیر پیش از پیش گسترش یافت . در جریان این مبارزات بسیاری از د ختران مورد هجوم کماند و های جلا د رژیم قرار گرفته ، مضروب و مجروح شدند ، یا د رگلا سهای د رس بقتل رسیدند و یا بزند آنها روانه شد ند . هنگامی که خانه شکنجه گر معروف " سرهنگ زیبایی " به اشغال مردم آمد و " خانه وحشت " نام گرفت ، پوستر ناخن های کشید ه شد ه زنان و د ختران زندانی " زیب " د رود یوار بود و این نشان مید هد که د ر این خانه های مرگ و وحشت چه برسزنان مبارز رفته است . رژیم جنایتکار شاه که بنا بر خصلت خود نمیتوانست برابری حقوق زن و مرد را تامین کند ، برابری د ر شکنجه و تیرباران را برای زنان ارفعان آورد .

روزی که د ر بحبوحه قد رقد رتی شاه - ساواک ، زنان و مادرانی که همسران و فرزندان شان به جبهه جنگ تبهکارانه علیه رزمندگان ظفار گسیل شده بودند ، فریاد اعتراض برداشتند ، این فریاد طنینی نیرومند داشت . جلا د ان بهراس افتادند و زنان و مادران معترض را مورد د شت م و توهین ، ضرب و جرح قرار دادند و کوشیدند تا آنرا بابتهدید و ارباع بسکوت وادارند . اما زمانی که رژیم جنایت پیشه شاه ، اجساد سربران و افسران مقتول ایرانی را د ر جبهه ظفار ، د و راز چشم خانواد هها شان به ایران باز میگردانید و د زانه بخاک میسپرد ، فریاد اعتراض زنان جان د ار تر و خشمگین تر شد . آنها طلب میکردند که ارتش ایران از سرزمین بیگانه فرا خوانده شود ، آنها نمیخواستند کشور شان ژاندارم منطقه باشد ، آنها میگفتند میلیار د ها د لاری که بمصرف خرید اسلحه میرسد ، باید صرف عمران کشور و رفاه مردم آن شود .

طی سالهایی که مبارزه مردم د ر پوشش مذ هب علیه رژیم شاه گسترش مییافت ، زنان و د ختران بسیاری د و ش بد و ش همسران ، برادران و پدران خود د ر این مبارزه شرکت جستند و اکنون نیز بسعت مرزهای کشور د ر این مبارزه شرکت دارند . زنان با استفاده از امکاناتی که مسجد و حرم و مجالس سخنرانی مذ هبی بآنان میداد و با استفاده از پوشش جاد و ر پخش کتاب و نشریه و اعلامیه نقش فعال ایفا کرده اند ، آنها خانه ها شان رابه پناهگاه مبارزاتی بدل کردند که دشمن د رسد ر بد نباشان بود و چه بسیار از این زنان و د ختران که بجرم داشتن يك کتاب ، يك اعلامیه و یا يك نشریه بزند ان افتادند و شکنجه شدند .

جنبش اعتراضی خانواد ه های زندانیان سیاسی د رسالهای اخیر که زنان د ر آن نقش برتر را ایفا کرده اند ، یکی از موثرترین شیوه های مبارزه افشاگرانه و دفاع از حقوق زندانیان سیاسی بوده است . د ر تظاهراتی که زنان و د ختران بدین مناسبت ترتیب میدادند ، پیوسته آماج هجوم و حشیانه جلا د ان ساواک و نظامیان شاه قرار گرفته و زندانی شده اند . روز ۱۷ دی ۱۳۵۶ ، هنگامی که ۱۵۰ د ختر د انشجویا شعار " ما خواستار آزادی زندانیان سیاسی زن هستیم " بخیا بان آمدند ، چنان مورد حمله ماموران د رنده خوی ساواک و شهربانی قرار گرفتند که مردم بی اختیار د ر های خانه های خود را برای آنان میگذردند و آنها را پناه میدادند . گردهمایی آزما د ان و همسران زندانیان سیاسی د ر روز ۲۷ دی ۱۳۵۶ و روز ۱۳ اسفند همان سال د ر برابر ساختمان " داد رسمی ارتش " ، روز ۲ فروردین ۱۳۵۷ مقابل زندان قصر ، روز ۷ فروردین همان سال د ر برابر وزارت داد گستری ، همه و همه تظاهرات تجسورانه و پیروشی بود که د ر دفاع

از حقوق زندانیان سیاسی برپاشد و صدای فرزندان در بند خلق را بگوش افکار عمومی جهان رسانید . در این سلسله تظاهرات زنان با دادن شعارهایی در اعتراض به رژیم تروریست و رفتار درمناشه با زندانیان سیاسی همبستگی افکار عمومی را جلب میکردند . جنبش مبارزه برای آزادی زندانیان سیاسی که ابتدا با تجمع عده ای از خانواده های زندانیان سیاسی آغاز شده بود ، بتدریج چنان عمق و گسترش یافت که بمخروش يك خلق بدل شد ، خروشی که سرانجام توانست درهای زندانها را بروی فرزندان قهرمان خود بگشاید .

در میان مادران و همسران زندانیان سیاسی و شهیدان قهرمان خلق در سالهای شکنجه و ترور و اختناق چنان چهره های درخشانی نمودار شدند که فی الواقع تجسم کامل استحکام روح ، قوت تصمیم ، سرسختی در قبال خصم ، وفاداری بمآرمانهای مردم اند . مادر شهید قهرمان پرویز حکمت جو عضو کمیته مرکزی حزب توده ایران ، با عشق يك مادر رشیده فرزند ، ده سال پیاپی همگام در یکتا پیسرش را دنبال کرد ، به فرزندان که جنایتکاران ساواک از شرق و غرب و جنوب کشور فرزندشان را انتقال دادند ، اوقبل از " پرویز " در آنجا بانتظار نشسته بود . پیسرش را در چهره های گوناگون : خسته از بیخوابی های دراز ، بیمار از شکنجه های حیوانی ، دست و پا در ستند و پاوند دید ، قلبش فشرده شد ، امالیش خنید . در تمام آن سالهای پررنج مادر الهام بخش پیسر و پیسر الهام بخش مادر بود . پیگیری و رشادت این زن مقاوم گاه چنان دشمن تابندگان مسلح را عاجز میکرد که در باره او متوسل به تهدید میشدند . اما او تسلیم ناپذیر بود . عشق به پیسر و راه پیسر ، چنان وجودش را پر کرده بود که هیچ تهدیدی و پراوکارگر نمیافتاد . نصیری جلاد زندانی امروز و رئیس پیشین ساواک بارها این مادر رشید را " آشوب طلب " خواند و او را تهدید به حبس و شکنجه کرد ، ولی این همه موجب نشد حتی لحظه ای از پای بنشیند . از او میخواستند تا پیسرش را اندرز دهد و او را کتاکت آخرین لحظه زندگی با دشمن جنایتکار در نبرد بود ، به توبه و تسلیم دعوت کند ، اما مادر که راه پیسر را گرامی میداشت ، " خواهشهای " آنها را با خشم و بیزاری پاسخ میگفت . روزی که جسم شکنجه دیده پیسر در سردخانه بیمارستان نشانش دادند ، شهادت جانگسزای فرزند را با تکیه کلامهای فرزند دلورش که : " پیروزی از آن ماست " و " مادر! افق روشن است " پذیرا شد . شهادت و رشادت این مادر حتی دشمن را باعجاب واداشت .

مادر " رضائی " هاکه چهار فرزند خود را در راه وطن قربانی داد ، یکی از نواد در دوران ما است . در گرد هم آئی دانشگاه تهران هزاران شاخه گلی کهنه را این مادر قهرمان شد ، سپاس يك خلق بود . او و صد ها مادر مبارز و مقاوم جای برجسته ای در تاریخ مبارزات زنان ایران احراز کرده اند .

در جریان تظاهرات و راه پیمایی های چند ماه اخیر زنان و دختران در مقیاس گسترده ای شرکت کرده اند . در حوادث خونین قم ، تبریز ، مشهد ، اصفهان ، قزوین ، تهران هزارها زن به شهادت رسیدند . در تظاهرات روز ۱۷ شهریور تهران ، هنگامی که صفوف تظاهرات کنندگان برگبار مسلسل بسته شد ، بسیاری از زنان که با مشت های گره کرده در صف جلو قرار داشتند ، در همان لحظه اول به شهادت رسیدند . شیرخوارگان در آغوش مادران بخون غلتیدند و کودکان از وحشت مرگ بدامان مادر آویخته و سردر آغوش هم بخاک افتادند . چنین مساوت و سفاکی فقط از محمد رضا شاه ، شاه قاتلان و دزدان و جنایتکاران ساخته است . در مشهد صد ها مادر و از جمله مادر فرزند راه گلوله بستند . در قزوین با تانک از روی پیکرهای دختران و مادران گذشتند و در تبریز با هلیکوپتر آنرا گلوله باران کردند .

در جریان اعتصابهای همگانی ماههای اخیر زنان کارگر، دهقان، آموزگار، دپروکار و مند همه متحد و یکصدار صف جلوی مبارزه قرار دارند و مطرح خواستهای اقتصادی و سیاسی خویش اعلام کرده اند که تا تحقق کامل مطالباتشان با اعتصاب ادامه خواهند داد.



بررسی مبارزات سالهای اخیر زنان نشان میدهد که این مبارزات در چارچوب پیکار عموم خلق از مبارزه در راه مطالبات اقتصادی به مبارزه برای تأمین آزادیهای دموکراتیک فراروییده و در دوران اخیر به مبارزه ضد امپریالیستی برای تحقق استقلال ملی اعتلاء یافته است.

زنان ایران که در چند سال پیش مبارزه خود را با اعتراض به عدم برابری دستمزد کارگران زن و مرد، فقدان مهد کودک برای مادران کارگروکارمند، اعتراض به گوشت پخ زده، گرانی خواربار و هزینه سنگین اجاره مسکن شکل دادند، در دوران اول اوج مبارزات عموم خلق، آنها نیز بنیادهای استبداد را هدف گرفتند و خواست تأمین آزادیهای دموکراتیک را مطرح کردند تا مرحله کنونی که مبارزه زنان در چارچوب خواست جنبش مستقیم علیه سلطنت خاندان پهلوی، نظام شاهنشاهی و نفوذ امپریالیسم و بیوزنه امپریالیسم مداخله گری و یغماگری مکتوبه است و تأمین استقلال ملی کشور خواست زنان مبارز نیز هست که طلب میکنند تا امپریالیسم همراه با رژیم سرسپرد شاه گور خود را از کشور گم کنند و مردم خود حاکم بر سرنوشته خویش باشند.



رژیم شاه برای نجات از بحرانی که سرپای آن آفران گرفته است، اخیراً به اقدامات فریبگرانه^۱ در زمینه قوانین مربوط به حقوق زنان دست زد و برخی از مواد این قوانین را که ولود رقیب اس خرد، ولی بهرحال پیروزی مبارزات گذاشته زنان بود، برپای آنان تغییر داد. رژیم شاه خواست مودیانة چنین جلوه دهد که گویا جنبش وسیع کنونی، جنبشی است صرفاً مذهبی و هدف آن "کشاندن ایران به قهقرا" است. رژیم شاه با این دعاوی میکوشید میان بخشهای مختلف جنبش تففرقه اندازد. ولی روشن است که این خدعه ها هیچکس را نفریفت و جنبش متحد و یکپارچه در راه اهداف صحیح سیاسی، اقتصادی و اجتماعی خود پیش رفت. زنان ایران بخوبی واقفند که هیچ رژیم و اقامتی و دموکراتیک بحکم خصلت خود نمیتواند مخالف برابری حقوق زن و مرد باشد و رهبران مذهبی جنبش پیوسته موافقت خود را با اصل برابری زن و مرد اعلام داشته اند، اما آنچه عمده است و امروز مستقیماً در ستور کار جنبش قرار دارد، اتحاد بی خدشه همه مبارزان مخالف سلطنت و امپریالیسم و مبارزه متحد در راه طرد کامل این دومانع عمده پیشرفته پهن ماست. حزب توده ایران در اظهاریه مورخ ۲ بهمن تحت عنوان "اتحاد نیروهای ملی و دموکراتیک را مانند مرد مسک چشم نگاه داریم" مینویسد:

"مانبویه خود از همه افراد و گروهها و سازمانهای که در جنبش پرافتخار کنونی مردم ایران پیکار میکنند خواستاریم که با توجه با اهمیت حیاتی اتحاد صفوف خلق در شرایط کنونی برای درهم شکستن انواع و طوطه های دشمنان خلق، از دست زدن به هر عملی و از پیش کشیدن هر شعاری که

موجب تفرقه و تشدید تنشج در جنبه متحد خلق برای رسیدن به هدفهای عمده کنونی اش یعنی برانداختن رژیم سلطنتی ، ریشه کن ساختن تسلط امپریالیستی ، مستقر ساختن جمهوری متکی بآراء عمومی مردم و تأمین آزادیهای دموکراتیک گردد ، اکتد اخود داری نمایند .

شرط مقدم پیروزی مبارزات زنان در راه برابری حقوق ، تأمین آزادی و استقلال کشور است .

تنهاد رایینصورت است که راه برای رفع تبعیض از زنان گشوده خواهد شد . ونیز تردیدی نیست که برابری واقعی زنان در گرو دگرگونی های عمیق سیاسی ، اقتصادی و اجتماعی است و تنها گذارانقلابی جامعه به سوی سوسیالیسم و بازسازی بنیادی جامعهمیتواند رهائی کامل زنان را از بند استثماری برابری تضمین کند .



زنان و دختران گردِ ایران با شرکت فعال در

نبرد قهرمانانه خلق ، سهم برجسته‌ای در پیروزی

جنبش انقلابی مردم ایران ایفا کرده‌اند .

پیروزی جنبش ملی و دموکراتیک مردم ایران

راهگشای برابری حقوق زن و مرد است .

جاوید باد خاطرهٔ تابناک زنان و دختران شهیدی

که در پیکار برای آزادی ، استقلال ملی و

پیشرفت اجتماعی میهن جان خویش را نثار

کرده‌اند !

نقش دانشجویان و ویژگی های جنبش دانشجویی ایران در انقلاب بزرگ خلق ما

هیچکس ادعا نمیکند که انقلاب عظیمی که جامعه ما را ازین تکان داده و برکت آمادگی و بیداری همه مردم میبرد تا شکوهمندترین ثمرات را برای خلق مبارز ما بیاورد، دانشجویان نیروئی رهبری کننده بوده یا پیشروترین گروهها را تشکیل میداده اند. هیچکس هم، اما، نمیتواند منکر شود که در این سال پرتب و تاب دانشجویان ایران، وفادار به سنتهای دیرینه خود، در کنار همه مردم ایران نام خویش را در صف داکارترین، هشیارترین و پیگیرترین مبارزان انقلابی ثبت کرده اند. و این افتخار تاریخی بیبهای جانبازی و درایت تحسین آفرینی در این یکسال انقلابی که بر میهن ما گذشته بدست آمده است.

در همه شهرهای دانشگاهی ایران، دانشجویان در کنار کارگران و کارمندان، کاسب و دهقان، بازاری و روحانی، ادیب و زن خانه دار قرار داشتند. دانشجویان از مردم و از سطح آگاهی عالی سیاسی آنها و از استعداد سازماندهی و قدرت سمگیری درست توده ها بسیار آموختند و بنوبه خود در ایجاد این آگاهی و تشکل سهم بسزائی ایفا نمودند. آنها در همه جا با خطر استقلال میهن و آزادی خلق، بر ضد سلطنت منقور و شاه خائن، با خطر اتحاد همه نیروهای راستین ضد رژیم ضد امپریالیسم و ایجاد جبهه متحد آزادی ملی، برای کنار گذاشتن اختلافات سیاسی و مسلکی و فلسفی که جنبه فرعی دارند، برای کمک به خلق مسلح - تنهائی نیروی عظیمی که به برکت آگاهی و اتحاد تمام نیروها میتواند هر توطئه امپریالیستی و ارتجاعی را درهم کوبد - برای ایجاد جمهوری متکی بر اراده خلق و در راه تحقق حیاتیترین خواستههای حقه سیاسی و اقتصادی و اجتماعی مردم، جانانه رزمیدند و میرزند. نقش و سهم دانشجویان ما در تحولات انقلابی بی نظیری که بر میهن ما میگذرد بدون سابقه تاریخی و بدون پایه ای محکم در نبردهای گذشته نیست، بلکه ریشه در سنتهای درخشانی دارد. نبرد کنونی دانشجویان اگرچه ابعادش با اعتصابات که در زمان سلطنت رضاشاه انجام شد و فعالیتهایی که دکتر تقی ارانی و همقدمان کمونیستش الهام گران بودند، قابل قیاس نیست ولی شیره حیاتی خویش را از همان تعلق به خلق و عشق بزمحتکشان و میهن کسب میکند. از همین روست که نهال ترد و نازک آنروز، اینک چنین بارور و تناور شده است. در این فاصله زمانی دانشگاه ها همواره در نبرد مرگ و زندگی بین خلق و ضد خلق، بین توده مردم و دربار سلطنتی، بین میهن پرستان و امپریالیسم، حتی یک گام و یک لحظه سنگر خلق را ترک نگفتند و چه بسا در سالهای دشوار و تاریک نتوانستند بیانگرا زاده عمومی خلق و مظهری از مردمی تسلیم ناپذیر شوند. در سالهای پس از فرار رضاشاه دانشجویان آنزمان درگیر و در نبردی که حزب توده ایران در رأس آن قرار داشت

دانشگاه تهران را به سنگر آزادی، دوستی و روشنگری و مبارزات ضد استعماری و ضد استبداد می‌رود بدل نمودند. سازمان دانشجویان دانشگاه تهران "توسو" که در ۲۴ اردیبهشت ۱۳۲۹ تأسیس شد، شرمه معرف این مرحله از مبارزه بود که تا کودتای خائنه شاه - سیاد در ۲۸ مرداد ۱۳۲۹ ادامه یافت و از دستها و تجربیاتش نه فقط محیط دانشجویی پس از آن بلکه سراسر جامعه بویژه جوامع روشنفکری بهره‌ها گرفتند. سالهای پس از کودتای دانشگاه با حماسه فراموش نشدنی ۱۶ آذر ۳۲ در دانشکده فنی آغاز شد که درس وحدت آن - با ایثار جان بزرگ نیا و قدچی و شریعت رضوی (توده ای و مصدقی) وجهت ضد امپریالیستی آن بمناسبت مداخله مستقیم و آشکار جهان‌خواران امریکائی وجهت ضد سلطنتی آن در رابطه با نقش دربار خائن شاه در تدارک و انجام کودتای آنچنان نیرومند بود که با شعار " اتحاد ، مبارزه ، پیروزی " برای همیشه در تاریخ معاصر ایران ثبت شد و سرمشق نسلهای بعدی دانشجویی گردید. از آن زمان تا کنون دانشگاههای ایران تاریخی پرحادثه و مشحون از فداکاری و بیدارگری را پشت سر گذاشتند ، از بیخ و خمبای فراوان گذشته ، راهها و بیراهه‌ها را تجربه کرده ، امواج خونریز سرکوب را از سرگذراندند . در این بیست و پنج سال ۶- " نسل " دانشجویی آمده و رفته اند ولی سنتهای انقلابی ناشی از تعلق بخلق و ضرورت نبرد با ظلمین و آزادی ، سینه بسینه ، کلاس بکلاس ، دانشکده دانشکده ، شهر بشهر ، سال بسال منتقل شد و هر بار غنی تر و بارور تر و پرتوان تر گردید ، تا جائیکه امروز بانگ پرافتخار دانشجوی ایرانی همصدا با خروش ملتی بی‌خاسته ، طومار سلطنت پوسیده پهلوی ها و نظام نکبت‌بار پادشاهی را درهم می‌پیچد و بدینسان نه فقط در تاریخ میهن ما ، که در تاریخ نبرد ضد امپریالیستی خلقهای آسیای باختری ، صفحه ای نومنگشاید . کدام سال از این ۲۵ سال سیاه را میتوان شاه هد آورد که رژیم شاه موفق شده باشد دانشگاه را راهار مانگا و دانشجویان را به قاریان سر بزیگورستان خاموشان یا بیه‌گوییان ریزه‌خوار حرمسرای درباریان بدل نماید ؟ هیچ سال ! هیچ سالی بدون اعتصاب و تظاهرات ، بدون بزرگداشت ۱۶ آذر و تجدید عهد با سنتهای مبارزه و با خلق محروم نگذشت و تمام تمهیدات رژیم که با سرنیزه یا پول ، با گارد مسلح یا شغل پرداخت آمد ، با سرکوب بیرحمانه یا بده عوام فریبانه بمیدان آمد ، درهم شکسته شد .

اما اکنون نه فقط ابعاد ، که کیفیت مبارزه دانشجویان بدرجه ای بس عالی تراز تقا یافته است . شرکت دانشجویان در نبرد میهنی ما بسی گسترده تر و همه گیر تر ، یکپارچگی آنها خلل ناپذیر تر ، آگاهی آنها فروتر ، هشیاری آنها زرفتر ، عزم آنها راسخ تر و بی‌گیری آنها چشمگیر تر شده است . و این همه مرهون پیوند با مردم است . دانشجویان ما جزئی از خلقند و توانسته اند در صفوف خود - اگر چه با گرایشهای مختلف اعم از مذهبی و توده ای ، مجاهدی و چریکی آرمانهای اساسی و هدفهای عمد نبرد خلق ما را منعکس نمایند . آری ، ریشه نهضت دانشجویی ما در سنتی غنی و پرمایه قرار دارد و محیط زیست آن ، جو بسابقه پیکار آگاهانه و نستوه خلقی است که جهانیان را به تحسین واداشته . پس عجب نیست که نهضت دانشجویی ، چنین گسترش و ژرفائی یافته و چنین نقشی را در انقلاب بزرگ خلقی و دموکراتیک ما ایفا میکند .

مرحله جدید مبارزه دانشجویان ایرانی - در متن انقلاب کنونی - درست بخاطر تفاوت کمی و کیفی خویش با مراحل قبلی دارای ویژگیهای مهمی است .

دانشجویان طی یکسال ونیم اخیر موفق شدند در هر لحظه و مطابق بانیاها و شرایط و امکانات روزبهترین و کارآترین تاکتیکهای مبارزه را در عمل پیدا کنند و مناسبترین شیوه ها را بکار بندند . آموختن از خلق و از تجربه و عمل انقلابی خود در گرماگرم نبرد های روزانه ، به نهضت دانشجویی ماگشاده دستی و وسعت نظروتنوع بیسابقه ای در شیوه های پیکار و شکل عمل ارزانی داشته است . در این ماهها از اجتماع در سالن تانمیتینگ در صحن حیاط و در میدان ورزشی از تحریم تاتحصن ، از نظا هر در خیابان تا اعتصاب ، از اعتصاب کوتاه مدت و موضعی تا اعتصاب بدون مدت و همه گیر ، از تشکیل جلسه سخنرانی ادبی تا تبدیل جلسات در دادگاهها و میز متهم به تریبون بیان عقیده ، از اعلام بموقع خواستهای صنفی و رفاهی و در لحظه درست اعلام خواست های صریحاً و انحصاراً سیاسی ، از جستن و یافتن بهترین طرق همبستگی با توده ها ، همه تاکتیک ها مورد استفاده قرار گرفته است . حملات رژیم بدانگشاها بسیار سیمعانه و خشن و در عین حال بسیار موزیانه و محیلانه بود . ولی بكمك همین شیوه ها آن حملات دفع شد و پیروزیهای بسیار بدست آمد . هنگامیکه بقایای رژیم منحوس و امپریالیستهای غارتگر برای نجات خویش و حفظ منافع خود میکوشند جنگ خونین داخلی را بر مردم ماتهمل کنند و مانع پیروزی نهائی و قاطع انقلاب ایران شوند پیشروترین دانشجویان در امر تدارك همه جانبه مبارزه مسلحانه و تلفیق آن با سایر اشکال مبارزه سیاسی سهم خود را ادا میکنند تا خلق در صورت لزوم برای دفع هرگونه توطئه و حمله ارتجاع و نواستعمار و برای هجوم نهائی بمواضع ضد انقلاب آماده باشد .



ویژگی دیگر این مرحله نهضت دانشجویی بلوغ سیاسی آن است . در تاریخ ۴۴ ساله دانشگاهی جدید ایران ، دانشجویان در مجموع خویش ، هرگز از چنین سطح عالی درك سیاسی برخوردار نبوده اند . این امر موجب شد که در این مرحله بسیار حماس و حیاتی انقلاب ایران نهضت دانشجویی برخلاف برخی نمونه های سالهای پیشین ، از لغزشها و حادثه آفرینی های بیمورد و ماجراجوییهای زینبار و بموقع تا اندازه زیادی در امان بماند و قوای عمد خود را برای تحقق عمد هترین شعار در عمد هترین نقطه متمرکز کند . اگر زمانی این یا آن شکل مبارزه آنهمه نحوی غلط و در بازتابی مسخ شده مطلق میشد و هرگونه شکل دیگر کار و فعالیت عملاً نفی میگردد ، در مرحله کنونی ، نهضت دانشجویی توانست گریبان خود را از جنگال این بیماری ویژه ناپختگی و کودکی بهراند ، بالغ تر و مسئول تر بمسائل حیاتی نهضت و کشور برخورد کند . کارتشکیلاتی عظیم و بیسابقه ایکه توسط توده دانشجویان در این یکسال ونیم اخیر انجام گرفت و شعارهای درستی که مطرح شد و پیگیری و قاطمیتی که برای اجرای خواستها بکار رفت خود نمونه برجسته این بلوغ سیاسی بود . دانشجویان در وجود شاه و حکومت فاسد و وابسته اوسد اساسی پیشرفت و استقلال و آزادی را دیدند و قاطعانه و مصممانه خواست اساسی خویش را طرد سلطنت و قطع دست امپریالیستها قرار دادند . بلافاصله پس از حارثه سینمارکس آبادان اتحادیه دانشجویان و دانش آموزان ایران طی اطلاعیه ای اعلام داشت :

" رژیمیکه تاکنون هزاران تن از بهترین و ارزنده ترین فرزندان ایران را بگنجهی عمیقترین و درنده خورترین شیوه ها بشهادت رسانده برای بقای خویش اینک از یخاک و خون کشیدن ملت ستم دیده ایران ، ابائی ندارد ." اطلاعیه مطبوعاتی دبیرخانه خارجی سازمان جوانان و دانشجویان دموکرات ایران

که در سوم شهریور ۵۷ منتشر شد خاطر نشان ساخت که: "آنچه در ایران میگذرد مبارزه ایست میان دربار خائن پهلوی واعوان وانصارش وامپریالیسم حامی آن از یکطرف ومردمی که دیکرتحمل دیکتاتوری عنان گسیخته رژیم شاه وتاراج منابع ملی وهرج ومرج اقتصادی وسیاست ماجراجویانه نظامی شاه راندارند ویا همه سعیت ساواک، مبارزه خود راتاسرنگونی رژیم شاه خائن ادامه میدهند". علیه چنین رژیمی، یکپارچه ومصمم، توده دانشجویپاخاست وباتشخیص دشمن عمده و مبارزه قاطع علیه آن حد عالی بلوغ سیاسی خود رانشان داد.

ویژگی دیگر این مرحله سطح عالی تر اتحاد وهمبستگی دانشجویان بود. وحدت همیشه از هذ فها وتاحد معینی ازد ستاورد های نهضت دانشجویی مابوده است. ولی در این هنگام میهن ما هاهای سرنوشت سازی رامیگذراند. دانشجویان توانستند در عمدترین مسائل در مقابل دشمن عمده - شاه وامپریالیسم - وحدت اساسی خویش را حفظ کنند و این وحدت را پایگاه مهم پیروزی های خویش سازند. همه میدانند که جامعه دانشجویی ما صاحب گرایشهای مسلکی واندیشه های فلسفی وپیرومکاتب سیاسی مختلفی است و این امر در شرایط اجتماعی کنونی ما کاملاً بدیهی وموجبه است. وقتی ما صحبت از وحدت عمل واتحاد میکنیم مقصود ما ن وحدت عمل گروهها وگروههای است که با هم در نکات معین ودر مسائل مختلف اختلاف نظر وعقیده دارند. بیشک این تفاوتهای موجود در این بیان آنکته، در این بیان شهر، در این بیان لحظه موجب شد که در مواردی گروهها، اگر نه مخالف هم، لا اقل جدا زهم عمل کنند، گاه میتینگها واقدمات جدا گانه از طرف گروههای جدا گانه انجام میشد در حالیکه شعارها وهدفهای آنها عملاً و اساساً یکی بود، گاه در مسئله واحدی که وحدت اصولی نظرووجود داشت بخاطر همین تعلقهای مختلف سازمانی وعقیدتی ونبود نیک مرکز واحد، عمل انقلابی در ستونهای جدا زهم، اگر نه مفایر هم لا اقل موازی هم، انجام میگرفت. گاه برخی گروهها چنانکه گوئی حقی انحصاری برای خود در روبرو ضد سلطنتی قائل بودند حاضر به تحمل وجود وحضور و عمل دیگر گروههای روشن فکر نمیشدند. تردید نیست که تبلیغات بسیار طولانی ضد کمونیستی ضد توده ای ربع قرن سیطره رژیم شاه وامپریالیسم امریکا ونیز فعالیت تخریبی ونفاق افکن رهبری مائوئیستی چین در ایچاد سو تفاهمات وپیدایش نظریات ومواضع نامبرده نقش کم اثری نداشته است. ولی طی یکسال ونیم اخیر مشخصه نهضت دانشجویی ما در اکثریت شکننده خود وحدت عمل ومبارزه مشترک علیه دشمن مشترک در راه انجام شعار عمده بوده است. و اگر از برخی تشبیهات خراب کارانه گروههای مائوئیستی که فعالیت خود رابه پاره کردن "نوید" وتوهین به حزب توده ایران خلاصه میکردند بگذریم در مجموع این وحدت وهمبستگی است که سیمای نهضت دانشجویی ما را در متن انقلاب بزرگ خلقی ودموکراتیک ایران مشخص میکند. در اینجا باید گفت که این خود مردم ونهضت اصیل انقلابی آن بود که بهمه گروههاراه وحدت رامیآموخت وشعار اصلی ضد سلطنتی وضد امپریالیستی رابا تمام وحدت وقدرت بکرسی مینشانند واختلافات فرعی رابکنار میزد وگمراهان راعملاً بهتکروان مبدل میساخت. کوشش آگاهترین وپیشروترین عناصر دانشجویی برای کنار گذاشتن اختلافات فرعی وجزئی وعده قرارداد ان هدفهای اصولی، در این شرایط به شمر میرسد. بیهوده نیست که پیام صفر قهرمانی، توده ای پیر، قدیمی ترین زندانی سیاسی جهان که بنا برخواست دانشجویان در فردای روز آزادیش برای اجتماع دمآبانهامه ۵۷ دانشگاه تهران فرستاده شد

با آنهمه شور و هیجان مورد استقبال قرار گرفت. وی گفت: "عزیزان من! پیامی دارم! هشیار میدهم تجربیات نذیقیمت خلقهای مامبین این واقعیت است که مبارزات در صورتی به پیروزی میرسد که صفوف مبارزان هرچه بیشتر فرسوده تر و همگام تر باشد".



ویژگی دیگر نهضت دانشجویی دوران اخیر همبستگی نزدیک و پیوند محکم آن با طبقات و قشرهای زحمتکش مردم است. کوششهای دیرپا و صادقانه اکثریت قریب به تمام دانشجویان طی سالهای گذشته برای پیوند با زحمتکشان در دوران اخیر با باروری به ثمر نشست و نهضت دانشجویی در حقیقت بجز متشکله و بخش جدائی ناپذیر جنبش انقلابی تمام خلقهای مامبدل گردید که با تمام رنگ و بوی خود با کارگران و اعتصابات کارگری، با کارمندان و فعالیتهای آنان، با اصناف و پیشه‌وران و اقدامات آنها و همچنین در درون دانشگاه با استادان و کادر آموزشی و اداری و مبارزات آنها پیوند دارد. بیانیه دانشجویان دانشگاه تبریز ۲۴ فروردین ۵۷ میگوید: "جنبش دانشجویی ایران وظیفه و رسالت خود میداند که از مبارزات خلق زحمتکش ایران دفاع نماید". در این یکسال و نیم دانشجویان مبارزه فقط در صحن دانشگاهها، بلکه در برابر کارخانهها و ادارات، در تمام تظاهرات و راهپیماییها در کنار مردم قرار داشتند. تودههای خلق نیز در روزهای که دانشگاه محاصره میشد، بخون کشیده میشد، زیر بار گلوله و زیر زنجیر تانکها قرار میگرفت، بکمک دانشجویان میآمدند و لحظه ای دانش گاهیان را تنها نمیگذاشتند. چند نمونه مشخص و کوچک: هنگامیکه کارگران نفت با اعتصاب قهرمانانه خویش دست زده بودند، دانشجویان مدرسه عالی کامپیوتر در خیابان ظفر میزدند و اشک در چشمتان میبارانیدند. بیست هزار تومان اعانه برای اعتصابیون گرد آوردند. هنگامیکه مردم تهران در مرداد و شهریور میدان وثوق خیابان مسعود سعد بدیدن نمایشگاه عکس دانشجویان دانشگاه صنعتی آمدند با تاصا و بیرمربوط به کار روزندگی روستائیان و مهاجرت اجباری و فقر آفرین آنها به شهرها و روستاها آمدند. هنگامیکه در پایان سال معلمین و دانش آموزان اعتصاب کردند، دانشجویان، کلاسهای درس مجانی برای عقب نماندن دانش آموزان ترتیب دادند. هنگامیکه زلزله طبرستان و زلزله جنوب خراسان روی داد اقداماتی دانشجویان که بکمک هموطنان آسیب دیده و روستائیان شتافتند، علیرغم سایه روشن و نقاط ضعف خود نقش معینی را در راه نزدیکی و یگانگی دانشجویان با زحمتکشان داشتند. ایفاء نمود. البته اینها نمونههای کوچکی است، ولی مظهری است از قوت و توجه دانشجویان به اهمیت اتحاد و همبستگی و همکاری با مردم. مهمترین عناصر این مسئله همبستگی و پیوند با کارگران است. دانشجویان در فعالیتهای افشاکاری و آگاهسازی در محیطهای کارگری شرکت جستند، در مبارزات اعتصابی و تظاهرات آنان سهم خود را دادند، در اجتماعات جلوی کارخانهها و برای کمک به تدوین و پیش اعلامیهها همیشه حاضر بودند و از پشتیبانی متقابل کارگران برخوردار شدند. آنها از انضباط و هشیاری و قاطعیت کارگران بسی چیزها فرا گرفتند و بنویسند خود آگاهی خویش را در خدمت تشکلات آنها قرار دادند. هنوز خونهای ریخته شده گرم است و عرق جبین مبارزان خشک نشده ولی این همبستگی و پیوند دانشجویان کارگران تأثیری داشته که از هم اکنون در داستانهای و در شعر با زتاب یافته است. همچنین است کوشش دانشجویان برای نزدیکی و همکاری با بازاریان و کسبه، با باو فرهنگیان، با وکلای دادگستری و قضات شریف، با ارتشیان میهن دوست. در همین زمینه

میایست بوحث عمل بین دانشجویان و طلاب مدارس علمیه مذهبی اشاره کرد. بمناسبت حمله عمال حکومت در ۱۶ شعبان به مدرسۀ سنوآب در مشهد روحانیون مشهد طی اعلامیه ۲۱ رمضان خود مینویسند: "ما به مثلث مسجد - مدرسه - دانشگاه برمیخوریم که بین آنها پیوند مقدسی بوجود آمده، قرار گرفتن این سه پایگاه صدای توده مردم در یک رده، طلیعه بسیار نوید بخشی است". در درون دانشگاه نیز صحنه های همبستگی و همکاری بین استاد و دانشجو در این یکسال انقلابی بسیار فراوان و پرهیجان است. بولتن خبری دانشگاه صنعتی در شماره ۱۷ خود مورخ ۸ شهریور ۱۳۵۷ نوشت: "دولت با تشکیلات پلیسی خود در مقابل اتحاد بین دانشجو و استاد شکست پذیر است". سرکوب خونین دانشجویان توسط گزاهای شاه با اعتراض و اعتصاب و تحصن و استعفا از جانب استادان پاسخ داده شد و یگانگی بی سابقه ای در دانشگاهها بوجود آمد که در آتش و خون آیدیده شده بود. خبرنامه جبهه ملی ۱۰ خرداد ۵۷ مینویسد: "امروز استاد واقعی، برغم وجود در زدن با چراغ، هستی برکف، دست در دست شاگردانش صمیمانه ایستاده است و در تمام دانشگاهها و مدارس عالی سراسر ایران استادان و دانشجویان در کنار هم صف واحدی را تشکیل میدهند".



مشخصه دیگر نهضت دانشجویی در این مدت، تحرك فوق العاده و انعطاف بی سابقه آن است که خود ناشی از بلوغ سیاسی و قدرت تطبیق با شرایط بسیار متغیر در آن تحول سریع انقلابی در میهن ما بود. این تحرك و انعطاف را چه در مورد خواستها و شعارها، چه در مورد اشکال مبارزه و تشکل بخوبی میتوان دید. نهضت دانشجویی ما توانست بهنگام خود یکپارچه ترین و دراز مدت ترین اعتصاب با تراترتیب دهد و باز بهنگام خود جنبش بازگشائی را بر راه اندازد، اجتماعات پر شور و تحصن های تکان دهنده سازمان دهد و یاد رتظا هراتورا همپا کتیبهای عظیم شرکت جوید، توانست همسنگرها و جبهه های نبرد را در جنگی که علیه رژیم شاه برپا شده بود تجربه نماید و سرعت در مورد لزوم از یک شکل به شکل دیگر بگذرد. در مورد تلفیق شعارهای سیاسی و میهنی با خواسته های صنفی و رفاهی و گذار از این بدان و استفاده از هر کدام برای تشکل و تجهیز و وسیع ترین توده های دانشجویی نمونه های بارزی دیده شد که در زمره دستاوردهای جنبش دانشجویی بجای خواهد ماند. بتدریج که سطح کلی نهضت ارتقا مییافت و تجربه عملی توده دانشجویی ترمیم شد، خواست سرنگونی شاه و نظام حکومتی او و راهائی از سیطره امپریالیسم با خواست مشترک و اساسی نهضت دانشجویی بدل میشد. بررسی های آینده، آنهنگام که ممکن شود، نشان خواهد داد که سازمان های سیاسی مخفی چه نقش فعال و مهمی در تدارک و وسیع و تجهیز و امیدان کشیدن توده دانشجویی ایفا کرده اند. بنوبه خود دانشجویان توده ای میتوانند بخود ببالند که در شرایطی دشوار برای انجام این وظیفه حساس و بسیار پر مسئولیت با جسارت و حزم انقلابی عمل کرده اند.



جادارد که از پیگیری و خستگی ناپذیری دانشجویان در این دوره انقلابی بعنوان یک مشخصه

دیگر نهضت دانشجویی نام برد. سال تحصیلی گذشته، مهر ۵۶، بایک صحنه سازی رسوا و خشم آفرین آغاز شد، صحنه سازی برای مسخ کردن ۱۶ آذر روقطع ریشه‌های سنت پیکار جویان در حضور شاه سابق ورنش تنی چند ساواکی، بهنگام افتتاح سال تحصیلی طی نطق‌هایی خواستند در تاریخ دانشگاهی تقلب کنند و نام و خاطره قهرمانان شهید ۱۶ آذر را به تماحس خویش در آورده، ملوث کنند. تدبیر ساواکی تشکیل "اتحادیه دانشجویان دانشگاه" مرکب از جمال شاه، صدور اعلامیه علیه دختران دانشجویان ۱۹ مهرماه و تحریک و حمله علیه ماکسیست ها و در عین حال علیه اسلامی هاید نبال آمد و معلوم شد که توطئه وسیعی در دانشگاه‌ها در شرف انجام است. ولی مسئولان ساواک کور خوانده بودند. سال تحصیلی گذشته هنوز به آذر نرسیده بود که آتش بجان رژیم انداخت.

در موفقیت شبهای شعروادب در نیمه دوم مهرماه و در دستگیری مترقی آن دانشجویان سهممهم داشتند. در آبانماه اجتماعات دانشجویی خصلت‌همه‌گیر و پیش از پیش سیاسی بخود گرفت و برای شنیدن سخنرانیهای شخصیت‌های عرصه سیاست و ادب از تهران گرفته تا بابل سر و جندی شاپور جلسات متعدد در ترتیب یافت که مرتباً با هجوم وحشیانه پلیس و گارد مسلح ساواکی ها روبرو میشد. تحصن تاریخی دانشگاه تهران و اجتماع دانشجویان و استادان و اولیاء جوانان در آبانماه ۱۳۵۶ از تمام بنای تقلب و تحریف رژیم سنگ بر روی سنگ باقی نگذاشت. در اواخر آبانماه ما موران چماق بدست بکلاسهای درس دانشگاه حمله کرده و استاد و دانشجویان را ماضوب ساختند. در سالروز تعطیل حسینیه ارشاد کماندوها با اجتماع آرام دانشجویان حمله کردند. دستجات چماق بدست ساواکی سویل پوش در بابل سر بنام "اولیاء دانشجو"، در کاروانسرا سنگی بنام "کارگر" در کوچه‌های نزدیک تهران و در اصفهان بنام "دهقان" همه بگونه‌ای مشابه جکمه‌پوش و پینجه بوکس بکف‌بازنجیر بدست بجان دانشجویان افتادند. ماه‌آذر رسال پیش‌ماه اعتصاب و تعطیل بود. دانشجویان را از دانشگاه‌ها اخراج و ماضوب کردند، بسیاری از خان‌نفرستان‌ها و از کوی دانشگاه بکوچه و بازار ریختند. اعلامیه "دانشجویان مبارز مسلمان دانشگاه‌های ایران" مورخ ۸ مهر ۵۷ مینویسد: "در سال گذشته تحصیلی خون‌پاک شما دانشگاه‌ها و خوابگاه‌ها را رنگین کرد، زندان‌ها از مبارزان دلیر و جان‌برکف شما پر شد و در آگاه‌ها فریاد حق طلبانه شما خواب از چشمان گرگان ربود". در واقع همان طور که نشریه خبری دانشگاهیان شماره یک - اول شهریور ۱۳۵۷ نوشت: "دانشگاه تهران در سال گذشته تعطیل بود". در سال ۵۶ از ۸۰۰ دانشجویی دانشگاه صنعتی اصفهان ۶۵۰ نفر را بدستور مسئولان ساواکی اخراج و با برای مدتی از تحصیل محروم کرده بودند. بحرور زمان که موج عظیم انقلاب سراسر کشور را فرا میگرفت دانشجویان با پیگیری مبارزه خود را بسطوح عالیتر سوق میدادند. بعد از تظاهرات اعتراضی قومضطله طلاب شهرید فاع از آیت‌المخیمینی که علامت مرحله جدید مبارزه مردم ایران علیه رژیم شاه بود، دانشجویان نیز با قدرتی یکپارچگی بیشتر می‌خواستند. قیام یکصد هزار نفری مردم قهرمان تبریز در ۲۹ بهمن زلزله‌ای بزرگ در کاخ پلید استبداد شاه سابق ایجاد کرد. دانشجویان تبریز زگره خورده با کارگران و کارمندان و روحانیون و بازاریان و اقشار مختلف دیگر در این قیام دوران سازشکرت داشتند. موج عظیمی از نهضت خلق آغاز شده بود که دیگر هیچ نیروی تاب‌پایداری در برابر آن نداشت. در یک گزارش از تبریز گفته میشود: "دانشگاه در محاصره کامل ارتش بود. سه‌متره سه متر و سرپا زباتفنگ خودکار و کلاه خود ایستاده بودند. خیابانیکه خوابگاه دانشجویان در آن واقع است سخت محافظت میشد و عبور و مرور از آن بکلی ممنوع بود. در میان دانشجویان تب و تاب عجیبی حکمفرما بود حتی افرادی

که تا آنروز کاری باعث عصباننداشتنند باولع خبرمیگرفتند. مردم از مبارزه یکپارچه دانشجویان شاد بودند و از قساوت‌های ارتشیان بخشم آمده بودند. دختران دانشجوی ریماستان کارکرد هوا عم از پزشکی و غیر پزشکی پست عوض میکردند. . . . " نوروز ۵۷ ایران عزادار بود و خود را برای ادامه یکنامی آماد میکرد.

در بهار و تابستان ۱۳۵۷ جنبش دانشجویی به همراه جنبش همگانی خلق قهرمان اوج بیسابقه ای گرفت.

در رویدادهای تاریخ ساز شهریورماه، در شنبه عید فطر - ۱۳ شهریور، روز حماسه اتحاد و قیام خلق که مبره پست رژیم راکست، پنجشنبه ۱۶ شهریور که یک میلیون نفر خیابان‌ها ریختند. و رای قاطع خویش را بیان داشتند، و بالاخره ۱۷ شهریور، جمعه سیاه که پایان بازگشت نا پذیر یک دوره تاریخی را در مبین ماعلام نمود، دانشجویان سهم شایان توجه پرافزاد آگاری و ایثار داشتند. آنها منجمله در گروههای انتظامات و برای حفظ نظم و انضباط فعالانه شرکت نمودند. اعلامیه دانشجویان مبارز مسلمان میگوید: "در یورش خونین ۱۷ شهریور صد هاتن از برادران و خواهران دانشجویی ما شریعت شهادت نوشیدند. . . . ولی حکومت نخواهد توانست حرکت سهمگین جنبش را متوقف سازد". بمناسبت چهلیم ۱۷ شهریور، اعتصاب همگانی در شنبه ۲۴ مهر سازمان یافت که دانشگاه تهران در جریان آن بوسیله واحد هائیکه با تانکهای اسکورپیون حمایت میشد بحلقه محاصره نیروهای نظامی درآمده بود.

در جریان تشکیل "سازمان ملی دانشگاهیان ایران" دانشجویان از هیچ کمکی دریغ نوزیدند. این سازمان که سپس نقش بس مہمی ایفا کرد زائیده یک نیا زمینی و شمره سطح آگاهی بالای استادان و کادر آموزشی سراسر کشور بود. بدنبال فعالیت‌های دانشگاهیان دانشگاه صنعتی برای ادامه حیات توطی تکنیک تهران برای اخراج گارد و آزادگان باز در رابطه با خود کامگی گارد، و جندی شاپور برای تشکیل یک اتحادیه صنعتی و دانشگاه تهران برای تدوین منشور خواستهای عمومی توسط استادان، در محیط نبرد های مداوم دانشگاهی و در جو جنبش رابعتلائی خلق بود که شالوده های این سازمان ریخته شد. نخست "گرد هم آئی مقدماتی هیئت‌های علمی دانشگاهها و موسسات آموزش عالی" انجام گرفت و سپس "سازمان ملی دانشگاهیان ایران" تشکیل شد که "استقلال ردموکراسی و آزادی‌های دانشگاهی و تامین اجتماعی جامعه دانشگاهی" را در سرلوحه خواستهای خود داشت. این سازمان همراه با دانشجویان در یک لحظه حساس تاریخی "هفته همبستگی ملی" را در آبانماه ۵۷ سازمان داد که نقطه تحولی بود در مبارزات انقلابی. در اولین روز هفته همبستگی تنهادر دانشگاه صنعتی، چهار هزار دانشجوی گرد آمدند. در جریان این هفته دانشجویان رژیم شاه را بر ملانمودند، سیاست واشنگتن را افشا کردند و در دانشگاه تهران اعلام کردند که شکستهای ننگ بار امپریالیسم امریکا باید درس عبرتی باشد تا در امور داخلی ایران مداخله نکند. در این هفته دانشجویان از رجال سیاسی و فرهنگی که برای سخنرانی میآمدند استقبال پرشکوه نمودند و تمام محبت قلب گرم و پرشور خود را نثار زندانیان سیاسی و خانواده های آنان کردند. آنها باده سته های گل روزهای متوالی بمنزل آیت الله طالقانی و بمنزل صفر قهرمانی که هر دو تازه از زندان آزاد شده بودند و بمنزل سایر زندانیان سیاسی که پس از ۲۴ سال، ۱۵ سال، ۱۰ سال از زندان بدست مردم بیرون کشیده شده بودند شتافتند. صد هامیز فروش کتاب در این روزها در آنها هزار نسخه از آثار کلاسیک و کتب سیاسی و ادبی " ممنوعه" را در اختیار دانشجویان گذاشت. در این هفته همبستگی ملی دانشگاه تهران شاهد گسترده ترین و عظیمترین

اجتماع دانشجویان و استادان و دانش‌آموزان و روحانیون و حقوقدانان و نویسندگان بود. در آخرین روز هفته همبستگی بهنگامیکه دانشگاه تهران شاهد عظیمترین اعتصابات و تظاهرات بود، بر اثر تیراندازی گراهای شاه بدانشجویانی که از دانشگاه بسوی خانقایت الله طالقانی می‌رفتند عده ای که رقم آنرا شهود عینی تاسی نفرگفته اند - کشته شدند. این رویداد تمام ایران را تکان داد، کشتار دانشجویان با اعتصاب و تظاهرات عمومی در سراسر کشور منجر شد و مردم مخیابانها را در اختیار خود گرفتند. نخست رئیس دانشگاه تهران و سپس وزیر علوم و آموزش عالی بدلیل کشتار دانشجویان توسط ماموران نظامی استعفا کردند. قبل از روز ۱۴ آبانماه دانشجویان تهران مجسمه منحوس شاهخائن را در حیاط دانشگاه بزرگشیدند. کاری که بعد ها در دیماه با دهاها و دهمامجسمه دیگر شاه اسبق و شاه سابق تکرار شد. شاه با آخرین تیرترکش خود ژنرال چهارستاره و بقول مردم "زهاری بیچاره" متوسل شد که چنانکه میدانیم نتوانست او را از فرار برهاند.

حکومت نظامیان برای دانشگاه بمعنای اشغال نظامی کامل و تعطیل عملی سال تحصیلی بود. روز ۵ دیماه مهندس کامران نجات الهی استاد دانشگاه پلی تکنیک تهران که در تحصن وزارت علوم شرکت داشت، توسط شلیک گلوله از پنجره کشته شد. روز ۶ دیماه معاونان دانشگاه تهران مستعفی شدند. یکصد استاد دانشگاه تهران در محل دبیرخانه دست به تحصن زدند و علیه اعمال فشار دولت نظامی اعتراض نمودند. گراهای شاه استادان را مورد اذیت قرار دادند، رابطه آنها را با خارج قطع کرده و بانکک بزدان منتقلشان کردند. دانشگاه در محاصره تانکها قرار گرفته و راهها نیکه بدانشگاه منتهی میشد مسدود بود. موج تازه نهضت خستگی ناپذیر خلق پس از برگزاری تاسوعا و عاشورا - جنبش دانشجویی را نیز باوج های تازه ای برد. شاه بدنبال یک جان کندن طولانی و ایجاد "وحشت بزرگ" و کشتارهای جمعی در تقریباً همه شهرهای ایران بالاخره در ۲۶ دیماه ۱۳۵۷ پس از ۳۷ سال سلطنت شوم و ونکبت بار و ۲۵ سال دیکتاتوری موحش و میهن فروشی بیحساب و کتاب، گریخت. باروی کار آمدن بختیار نیز که مامور شد تا اقل آنچسرا که باقیمانده نجات دهد و جلوی سیل انقلاب و پیروزی قطعی آنرا بگیرد، نبرد دانشجویان لحدظای قطع نشد. هشجاری بسیار، سطح سیاسی بالا و درایت کافی لازم بود تا دانشجویان در دامهای موزیانه ایکه برای نجات بقایای رژیم تعبیه شده بود نیفتند. دانشجویان با ادامه اعتصاب و تظاهرات و با جلسات و گرد هم آئی هائیکه شبانه روز ادامه مییافت با شرکت در همه پیکارهای خلق با خون هائیکه نثار رانیکختی مردم و آزادی و استقلال کامل ایران کرده اند، نشان دادند که صاحب همه این سجا یا هستند و مردم خود تا پای جان وفادارند. حتی دهمادانشجوی دانشکده افسری تهران پس از خاتمه مرخصی هفتگی بمحل خدمت خود مراجعت نکردند و بصغوف مردم پیوستند. طی تظاهرات اربعین دانشجویان مصرانه از خواستههای بازگشت حضرت آیت الله خمینی و از شورای انقلاب اسلامی و طرفدار کامل رژیم و توطئه های امپریالیسم حمایت کردند. تظاهرات بخون کشیده شده ششم بهمن و ویژه خونریزی وحشیانه یکشنبه خونین هشتم بهمن در برابر دانشگاه و همچنین کشته های ۹ بهمن از میان دانشجویان که بر پاسازی باریکاد در اطراف دانشگاه و تحصن یکصد روحانی و دهمادانشجودر مسجد دانشگاه و اعتصاب بانکهای خصوصی را بدنبال داشت، داغ ننگی است برجبین دولت بی اختیار ضد خلقی و طرفدار امپریالیسم و در عین حال نشانی است از مقاومت مبارزه قشر دانشجویان میهن ما که شایسته اند ملت ما از وجود آنها بخود بیالدهمچنانکه آنان نیز از تعلق خود به چنین خلق قهرمان و مبارزی سر بلند و سرفرازند. حضرت آیت الله خمینی در روز بازگشت بمیهن در نطق تاریخی ۱۲ بهمن خود منجمله از "دانشجویان که در این مسائل

مصائب دیده اند، تجلیل کرد .

در این نگاه کوتاه بشرکت دانشجویان ایرانی در انقلاب بزرگ خلق مایمیست از شرکت همه جانبه بخش بزرگی از دانشجویان ایرانی در خارجه نیز یاد کنیم . بهنگام سلطه اختناق آنان با استفاده از شرایط ویژه خود ، افکار عمومی جهان نسبت به وضع میهن ما آگاه ساختند و نقاب از چهره شاه بر گرفتند . در این سال انقلابی نیز با بازگرازنفاق افکنیهای مشتکی گروهک مائوئیستی صرفنظر کنیم آنها در مجموع خود از راههای مختلف نظیر اعتصاب غذا ، راه پیمائی ، تحصن در سفارتخانه ، پائین کشیدن عکسهای شاه ، جمع آوری اعانه برای اعتصابیون ، اجتماع در برابریلاهای خانواده شاه ، در اختیار گرفتن کسولگریها ، شرکت در تظاهرات وسیع محافل مترقی محلی وغیره خود را در جنبش انقلابی ایران سهیم نگاه داشتند .

هنگامیکه در تاریخ میهن گرامی ما با خطوط طلائی از انقلاب در ورناسازگونی خلقهای مسخ رود ، بیشک جای شایسته ای بدانشجویان اختصاص خواهد یافت ، بآن صدها صدها نفری که در زیباترین سالهای عمر ، خون خویش را بیدریغ فدای ایران واستقلال آن ، فدای آزادی مردم زحمتکش وسعادت آنها نمودند ، به آن هزاران نفری که مجروح ومضروب وزندانی شدند ولسی سر بلند و بیگنیرا زآرمانهای ملی وانسانی خویش دفاع کردند ، بآن دهها هزار نفری که روزها وهفته ها وماهها در تظاهرات عظیم واعتصابات بیسابقه شرکت نموده وبافعالیتی پر شور ، باتمام روح جوان وقلب گرم خود از خلق وانقلاب بزرگش دفاع کردند ، به آن سیصد هزار نفری که در این پرشمرترین وآموزنده ترین سال تحصیلی خویش عالیترین درسها را از مکتب خلق ودر مدرسه تاریخ فرا گرفتند و در برافروختن کاخ جمهوری متکی بر اراده خلق ویر خوردار از حمایت خلق ودر هم کوفتن لانه پلید سلطنت مردمکش وایران فروش سهم داشتند . نه فقط خاطر بلکه درسهای این یکسال ونیم در گنجینه انقلابی نهضت دانشجوئی مقام والایی خواهد داشت .

۱۲ بهمن ۱۳۵۲

از دوستان ورفیقان زیرمناسبت کمک مالی از صمیم قلب
سیاستزاریم

۳۰۰ مارک غربی	دوستگرامی صادق
۱۰۰ مارک غربی	دوست گرامی توفیق
۱۰۰ مارک غربی	دوستگرامی ارزنگ
۸۰ مارک غربی	دوست گرامی مراد
۱۰۰۰ مارک غربی	دوست گرامی جمشید

" وَأَنْتَظِرُنَا الْفَيْرَ، إِنْتَظَارَ الْمُجْدِبِ الْمَطَرِ "

(چشم براه دگرگونی بودیم چون خشکسالی دیدهای باران را)

علی بن ابیطالب - نهج البلاغه

یادمانی بنام شهیدان +

۱۳۵۷ - چرخشگاه سرنوشت ،

دود تلخ و شعله‌ی کبود در فضای زمستانی

رده های خشم آلود - مانند مشت‌ی یگانه

کیسه های شن ، سسکه خشک مسلسل

سُروددان برسنگفرش :

جوی خون در زیر پیکر ، زخم سُرَب بر قلب ،

بیمارستانها - پراز زخمیان تشنه جگر ،

و این جهاد مقدس خلق بود که باوج رسید .

و سرانجام :

سپید هی نمرنگ آزادی در سرزمین کهن ،

وظهور مجدد یک شمع

دست مرزاد ای طوفان شورانگیز !

چه طرفه واژون ساختی تحت طاوس را !

وازیای در آوردی گرگ لُطه‌زن مردم در را

و چون جوخه های کفتاران جَرَب راندی

راهزنان را ، و روسپیان تاج بر سر را .

ای کولاک زداپنده تراشامی خوانیم !

ای آتشفشانی پرغر یوجانهای عصیانی !

ای صلا ی جهانپوی آرمانهای شریف !

ای دریای توفنده که از قطره های سرشک فرآمدی !

* - از شگفتی هاست که این شعر سپید که از جمله بیان یک آرزوی سرابند مانست نگاشته شده بود و کسانی کاملاً بی خبر از وجود این شعر ، در کشور اندیشه ایجاد " قبر شهید گمنام " را مطرح ساختند : زایش یک فکر واحد در شرایط تاریخی واحد نزد اشخاص مختلف بی آنکه از هم خبر داشتند " توارد " نام دارد و این یکی از آن موارد است . ط .

ای آبشار ولوله گرکه از صخره قهرمانی فرو ریختی !
 بگذر از زنجیر تومعیارهای کهن فرو شکنند
 تا دروغ ، راستی را به سخره نگیرد ،
 وشته ها از کمیدن درخت کار فریه نشوند
 و چاکری نسخه سعادت نباشد
 وهمه دیوارها در پیشاپیش خلق ما فرویزد
 تا مبدم بسوی افق های نوترپیش رود .

وهنگامیکه خاکستریی رحم نمیان فرو نشیند
 میاد اتر از خاطر برزدائیم :

- ای نوابه تفنگ بردوش که باخنده ای مرواریدگون بسوی مرگ رفتی .
- ای نفتگر بلند بالا که پیش رگبار چون افرای جنگلی فرود افتادی .
- ای دوشیزه که مشت هایت چون چشمانت غضبناک بود !
- ای روحانی که خالق را در خلق جستی !
- ای جراح شب زنده دار برپالین مروج انقلاب !
- ای زن پیرکه در رابروی همگان گشودی ،
- بانان ، باگلاب ، باکوزه آب گوارا !
- ای موسیید سالخورد که باراه پیمائی دراز همگام شدی !
- وای نسترن های برادری بر سر نیزه سربازان !

چه روزهایی ! چه رویای حیرت زدائی !
 انفجا رنآگهائی يك ظلمت غلیظ و دیرپا بود
 واعجاز مرد می بجان آمده ،
 وموج خونهای مظلوم که شلیک ها وتوطئه اربابان را در خود غرق ساخت .

شاهنشاه - سارق پنجاه میلیارد دلاری ،
 وارث ۲۵۰۰ ساله ، ژاندارم منطقه ، پاسدار خلیج ،
 باکوه اسلحه صد میلیارد دلاری ، آواکس و آیبیکس
 باروزی ۶ میلیون بشکه نفت استخراجی - تحویل تاراجگران کنسرسیوم
 با سبب ارتشید و سپهبد غرق در نشان وسوگند جان نثاری خورده ، از زهره اویسی ها
 و ناجی ها ،

با پنجاه هزار گزومه ساواک و دهها ستاق و شکنجهگاه روزمینی وزیر زمین ،
 با پایگاه " چاه بهار " و کمپلکس اصفهان که میلیارد هارامی بلعید ،
 باشصت هزار رابیزن ینگه دنیائی و اسرائیلی
 با ابرجاسوسائی مانند هلمس وسولتیوان
 باداعی خیرکارترها و کالاهان ها

با شرف و باند ما فیا و گانگسترو تا چاقچیان بین المللی از همه رنگ
 با جلادانی از نصیری تا زمانی
 با تزه دزدانی چون هژبرزدانی
 با دها کاخ و ویلا و هتل و کازینو و بانک و بنیاد و سازمان و شرکت و رجا گوشه جهان ،
 با صند و پنجاه والا حضرت و والا گهرالما سیوش
 با چاکران حزب فراگیر و وزیران و وکیلان و سناتورهای چکمه بوس در ملپله های براق
 با پوزه های وقیح و وراجی چون جعفریانها و نیکخواهها ،
 چون مشتق حشره متعفن جا روشدند .

یکبار د یگر سوطی پوک و زرانند ،
 غولی برپاهای گلین ،
 در برابر داد خواهی پابرهنگان فروریخت .

پس سزاست که فردا ،
 آنکه که خورشید آزادی برپهن دشت میهن ما ، لبخند زند ،
 بنام شهیدان گننام یادمانی گرانسنگ برپاسازیم
 بنام این رد طولانی پاهای خون آلود برریگزار تاریخ ،
 بنام شهیدان " جمعه سیاه " و " یکشنبه خونین "
 یادمانی ، از مر و خار و ایشم و زخام
 باکنده کاریها تیکه حماسه را ابدی سازد
 با آتش جاویدان ، در سایه طاقتی
 چون ابعاد روح قهرمانان بلند و گنجها ،
 تا زائران با دسته های میخک آتشین
 در رقص شعله و در نقش بارگاه ، بپید آورند
 آن لحظه های پر دلپره را که تاریخ میساخت ،
 و آن زنان و مردان پاک باخته را که تاریخ ساختند
 زیرا در عطلت خواب آلوده زمان چنین لحظاتی کمیاب است .

از آنسوی باروی زمان اشباحی
 رنگباخته ، با سینه مشبک ، برمانگرانند :
 اشباح آشنا ، اشباح زینهارگوی شهیدان !
 رزمنده انقلاب بودن وظیفه ای است شگرف .
 بگذارتاد برپایران پیمان راتا زهکنیم :
 که دوست راودشمن را
 گذشته و آینده را از یاد نبریم !

آزادی را در نیمه راه به زور یا فریب نفروشیم ،
هشیاری را در پهای خوشبآوری نریزیم ،
وازرزی به رزی ، وااستیغی به ستیغی تا پایان برویم
ویا ساروج اتحاد خانه خلق را محکم کنیم
تا کودك آرزود رزیر آوار فاجعه جان نسیرد .
ود یوگریخته از روزن غفلت بدرون نخزد .

آری ، آغاز کردن دشوار است و پیمان رساندن دشوارتره .

ا . ط .

اسفند ۱۳۵۷



D O N Y A
Political and Theoretical Organ
of the Central Committee of the
Tudeh Party of Iran

March 1979, No 12

بهای تکفروشی در کتا بفروشیمها و کیوسک ها :

Price in:	
U.S.A.....	0.4 Dollar
Bundesrepublik	1.00 Mark
France.....	2.50 franc
Italia.....	250 Lire
Osterreich.....	7.00 Schilling
England.....	4 shilling

XX

بها برای کسانی که مجله را در خارج از کشور بو سیله پست دریافت
میکنند ۲ مارک و معادل آن بسا ایرازها

« دنیا » را بخوانید و به پنخس آن یاری رسانید !

حساب بانکی ما :

Sweden
Stockholm
Sparbanken Stockholm
N: 0 400 126 50
Dr. John Takman

با ما به آدرسریر ماتبه کنید :

Tudeh Publishing Center
P. O. Box 49034
10028 Stockholm 49
Sweden

دنیَا

نشریه سیاسی و تئوریک کمیته مرکزی حزب توده ایران
چاپخانه " زالتزلاند " ۳۲۵ شتاسفورت
بها در ایران ۱۰ ریال

Index 2